
APÉNDICES ESTADÍSTICOS DE FINANZAS PÚBLICAS Y DEUDA 
PÚBLICA 
 

I Finanzas Públicas 1 

   

 Evolución respecto al año anterior  

 

1. Situación Financiera del Sector Público. 1 

2. Balance Público por Fuentes de Financiamiento. 1 
3. Balance del Sector Público. 2 
4. Ingresos Petroleros y no Petroleros del Sector Público Presupuestario. 3 

5. Ingresos Tributarios y no Tributarios del Sector Público Presupuestario. 4 
6. Gasto Total del Sector Público Presupuestario. 5 

7. Costo Financiero del Sector Público Presupuestario. 5 
8. Gasto Programable Corriente y de Capital del Sector Público Presupuestario. 6 
9. Gasto Programable Directo y Subsidios y Transferencias del Sector Público Presupuestario. 7 

10. Gasto Programable por Nivel Institucional y Orden de Gobierno del Sector Público 
Presupuestario. 8 

11. Gasto Programable Corriente y de Capital por Nivel Institucional y Orden de Gobierno. 9 
12. Gasto del Sector Público Presupuestario en Clasificación Administrativa. 10 
13. Gasto Programable del Sector Público en Clasificación Funcional. 11 

14. Servicios Personales del Sector Público Presupuestario en Clasificación Funcional. 12 
15. Otros Gastos de Operación del Sector Público Presupuestario en Clasificación Funcional. 13 

16. Subsidios, Transferencias y Aportaciones del Sector Público Presupuestario en Clasificación 
Funcional. 14 

17. Ayudas y Otros Gastos Corrientes del Sector Público Presupuestario en Clasificación 

Funcional. 15 
18. Inversión Física del Sector Público Presupuestario en Clasificación Funcional. 16 

19. Subsidios, Transferencias y Aportaciones incluyendo Servicios Personales del Sector 
Público Presupuestario en Clasificación Funcional. 17 

20. Subsidios, Transferencias y Aportaciones Federales de la Administración Pública 

Centralizada en Clasificación Funcional. 18 
21. Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores. Clasificación Administrativa. 19 

22. Gasto del Gobierno Federal en Clasificación Económica. 20 
23. Recursos Federalizados. 21 
24. Participaciones a Entidades Federativas y Municipios. 22 

25. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-julio de 2011. Millones de pesos. 23 
26. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-agosto de 2011. Millones de pesos. 24 

27. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-septiembre de 2011. Millones de pesos. 25 
28. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-julio de 2010. Millones de pesos. 26 
29. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-agosto de 2010. Millones de pesos. 27 

30. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-septiembre de 2010. Millones de pesos. 28 
31. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-julio. Crecimiento en términos reales. 29 



32. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-agosto. Crecimiento en términos reales. 30 
33. Gasto Federalizado por Entidad Federativa, Enero-septiembre. Crecimiento en términos 

reales. 31 
34. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 

Enero-julio de 2011. Millones de pesos. 32 
35. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 

Enero-agosto de 2011. Millones de pesos. 33 

36. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 
Enero-septiembre de 2011. Millones de pesos. 34 

37. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 
Enero-julio de 2010. Millones de pesos. 35 

38. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 

Enero-agosto de 2010. Millones de pesos. 36 
39. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 

Enero-septiembre de 2010. Millones de pesos. 37 
40. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 

Enero-julio. Crecimiento en términos reales. 38 

41. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 
Enero-agosto. Crecimiento en términos reales. 39 

42. Participaciones Pagadas a Entidades Federativas. Por Entidad Federativa y por Fondo, 
Enero-septiembre. Crecimiento en términos reales. 40 

43. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-julio de 2011. Millones de pesos. 41 
44. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-agosto de 2011. Millones de pesos. 42 
45. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-septiembre de 2011. Millones de pesos. 43 

46. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 
Por Fondo, Enero-julio de 2010. Millones de pesos. 44 

47. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 
Por Fondo, Enero-agosto de 2010. Millones de pesos. 45 

48. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-septiembre de 2010. Millones de pesos. 46 
49. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-julio. Crecimiento en términos reales. 47 
50. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 

Por Fondo, Enero-agosto. Crecimiento en términos reales. 48 

51. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios. Por Entidad Federativa y 
Por Fondo, Enero-septiembre. Crecimiento en términos reales. 49 

52. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 
FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-julio de 2011. Millones de pesos. 50 

53. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 

FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-agosto de 2011. Millones de pesos. 51 
54. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 

FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-septiembre de 2011. Millones de pesos. 52 



55. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 
FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-julio de 2010. Millones de pesos. 53 

56. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 
FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-agosto de 2010. Millones de pesos. 54 

57. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 
FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-septiembre de 2010. Millones de pesos. 55 

58. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 

FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-julio. Crecimiento en términos reales. 56 
59. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 

FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-agosto. Crecimiento en términos reales. 57 
60. Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios de los Fondos FAIS y 

FAM. Por Entidad Federativa y por Fondo, Enero-septiembre. Crecimiento en términos 

reales. 58 
61. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-

julio de 2011. Millones de pesos. 59 
62. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-

agosto de 2011. Millones de pesos. 60 

63. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-
septiembre de 2011. Millones de pesos. 61 

64. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-
julio de 2010. Millones de pesos. 62 

65. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-

agosto de 2010. Millones de pesos. 63 
66. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-

septiembre de 2010. Millones de pesos. 64 
67. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-

julio. Crecimiento en términos reales. 65 

68. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-
agosto. Crecimiento en términos reales. 66 

69. Gasto Federalizado de Provisiones Salariales y Económicas. Por Entidad Federativa, Enero-
septiembre. Crecimiento en términos reales. 67 

70. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio de 

2011. Millones de pesos. 68 
71. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto 

de 2011. Millones de pesos. 69 
72. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-

septiembre de 2011. Millones de pesos. 70 

73. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio de 
2010. Millones de pesos. 71 

74. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto 
de 2010. Millones de pesos. 72 

75. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-

septiembre de 2010. Millones de pesos. 73 
76. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio. 

Crecimiento en términos reales. 74 



77. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto. 
Crecimiento en términos reales. 75 

78. Convenios de Descentralización. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-
septiembre. Crecimiento en términos reales. 76 

79. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio de 
2011. Millones de pesos. 77 

80. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto de 

2011. Millones de pesos. 78 
81. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-septiembre 

de 2011. Millones de pesos. 79 
82. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio de 

2010. Millones de pesos. 80 

83. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto de 
2010. Millones de pesos. 81 

84. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-septiembre 
de 2010. Millones de pesos. 82 

85. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-julio. 

Crecimiento en términos reales. 83 
86. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-agosto. 

Crecimiento en términos reales. 84 
87. Convenios de Reasignación. Por Entidad Federativa y por Dependencia, Enero-septiembre. 

Crecimiento en términos reales. 85 

88. Balance Financiero de Entidades Bajo Control Directo Presupuestario. 86 
89. Ingreso Propio y Gasto Programable de la Administración Pública Paraestatal. 87 

90. Inversión Financiada en Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo, 2011. 88 
91. Requerimientos Financieros del Sector Público. Enero-septiembre de 2011. 89 
 

 Evolución respecto al programa  

 

92. Situación Financiera del Sector Público, 2011. 90 
93. Ingresos Petroleros y No Petroleros del Sector Público Presupuestario, 2011. 91 
94. Ingresos Tributarios y No Tributarios del Sector Público Presupuestario, 2011. 92 

95. Gasto Programable del Sector Público Presupuestario en Clasificación Administrativa, 
2011. 93 

 
  



 

APÉNDICES DE FINANZAS PÚBLICAS 

 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 1 

 

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Balance público -151,617.2 -140,266.8 -176,795.9  -164,276.9 -172,491.0 -178,987.4  n.s. n.s. n.s. 

Balance público sin inversión de PEMEX -19,420.9 11,589.6 -8,210.5  -57,612.6 -44,779.0 -29,777.5  n.s. n.s. n.s. 

Balance presupuestario -163,520.7 -151,275.0 -182,182.4  -174,862.8 -182,431.9 -189,463.7  n.s. n.s. n.s. 

Ingreso presupuestario 1,626,962.8 1,859,756.2 2,097,623.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  5.2 5.2 6.4 

Petrolero
1_/

 516,107.3 590,609.5 677,405.0  589,464.1 682,387.0 794,906.5  10.5 11.7 13.5 

Gobierno Federal 343,090.0 393,784.0 438,112.2  405,675.7 467,023.3 517,678.9  14.4 14.7 14.3 

PEMEX 173,017.3 196,825.5 239,292.8  183,788.4 215,363.7 277,227.6  2.7 5.8 12.1 

No petrolero 1,110,855.5 1,269,146.7 1,420,218.3  1,180,057.2 1,340,199.3 1,511,578.6  2.7 2.1 3.0 

Gobierno Federal 855,504.5 975,572.9 1,086,718.7  897,624.0 1,011,235.0 1,137,811.9  1.5 0.2 1.3 

Tributarios 785,329.5 890,216.6 993,905.3  833,991.2 939,253.0 1,058,169.2  2.7 2.0 3.0 

No tributarios 70,174.9 85,356.3 92,813.4  63,632.9 71,982.0 79,642.7  -12.3 -18.4 -17.0 

Organismos y empresas
2_/

 255,351.0 293,573.8 333,499.6  282,433.2 328,964.3 373,766.7  7.0 8.4 8.4 

Gasto neto presupuestario 1,790,483.6 2,011,031.2 2,279,805.8  1,944,384.0 2,205,018.2 2,495,948.8  5.0 6.0 5.9 

Programable 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

No programable 425,564.5 464,518.4 514,620.7  449,591.2 491,596.2 544,816.7  2.2 2.3 2.4 

Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto 11,903.5 11,008.2 5,386.5  10,585.8 9,940.9 10,476.3  -14.0 -12.7 88.1 

Balance primario -8,489.1 10,675.2 -9,922.8  -12,189.7 -10,665.0 -4,474.3  n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ El monto corresponde a los ingresos recaudados por el Gobierno Federal por concepto de derechos sobre la extracción de petróleo, aprovechamiento sobre los rendimientos excedentes de PEMEX 

e IEPS de gasolinas y diesel, así como a los ingresos propios de PEMEX. El cual difiere de los ingresos petroleros reportados en el Anexo Indicadores de Recaudación en el cuadro "Ingresos del 

Sector Público (Actividad petrolera y no petrolera)" que además incluye el IVA de gasolinas y los impuestos de importación de PEMEX. 

2_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
 

BALANCE PÚBLICO POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO
1_/

 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Balance público en términos de caja 151,617.2 140,266.8 176,795.9  164,276.9 172,491.0 178,987.4  4.8 18.9 -2.1 

            

Recursos externos
2_/

 53,196.6 63,701.5 68,033.8  9,008.0 33,122.2 24,875.4  -83.6 -49.7 -64.6 
            

Recursos internos
3_/

 98,420.6 76,565.3 108,762.1  155,269.0 139,368.8 154,112.0  52.6 76.0 37.1 

Banco de México -73,302.3 -48,939.2 -55,799.6  -115,888.9 -164,534.8 -197,018.3  52.9 225.1 241.6 

Bancos y otras instituciones financieras -21,623.0 -61,581.4 -66,314.3  -34,934.9 -31,865.4 -32,554.0  56.2 -50.0 -52.5 

Sector privado 193,345.9 187,085.9 230,876.1  306,092.8 335,769.0 383,684.3  53.1 73.6 60.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ En el balance el signo negativo (-) significa superávit y en los flujos una amortización; el signo positivo (+) en el balance significa déficit y en los flujos un endeudamiento. 

2_/ En este cuadro se presenta el endeudamiento directo y la variación de los activos financieros que el sector público no financiero mantiene para su operación en instituciones financieras del 

exterior. En el Informe de Deuda Pública se presenta el endeudamiento directo del total del sector público; es decir, incluye el endeudamiento externo en el que incurre la  banca de desarrollo. 

Adicionalmente la cifra reportada en este cuadro difiere de la que se presenta en el informe de deuda pública porque de acuerdo al artículo 18 de la Ley General de Deuda Pública y a la 

normatividad presupuestaria vigente, a la entrega de un proyecto Pidiregas, en la deuda publica se debe registrar el pasivo directo que corresponde a la amortización de los dos primeros años del 

proyecto. Por su parte, el gasto presupuestario registra una erogación en inversión cuando se realiza la amortización del pasivo señalado. A partir de 2009 el pasivo directo corresponde 

únicamente a CFE. 

3_/ El financiamiento interno a valor de colocación incluye el financiamiento neto a través de operaciones de crédito, colocación de valores gubernamentales, así como la variación de activos 

financieros con el fin de administrar su liquidez. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 2 

 

BALANCE DEL SECTOR PÚBLICO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 

Balance económico 

2010  2011
p_/

  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Gobierno Federal -162,066.6 -148,188.9 -185,749.5  -203,106.2 -225,087.6 -242,472.5  n.s. n.s. n.s. 

Entidades bajo control presupuestario directo -1,454.1 -3,086.0 3,567.1  28,243.4 42,655.7 53,008.8  n.s. n.s. -o- 

PEMEX -57,579.0 -69,434.2 -56,280.8  -18,683.6 -19,336.0 7,637.3  n.s. n.s. n.s. 

Resto de entidades 56,124.9 66,348.1 59,847.9  46,927.0 61,991.7 45,371.5  -19.1 -9.6 -26.7 

Comisión Federal de Electricidad 26,823.3 34,429.4 24,328.0  19,004.4 29,662.0 11,340.6  -31.5 -16.7 -54.9 

Instituto Mexicano del Seguro Social 10,322.8 6,860.9 8,313.2  1,408.6 2,529.9 2,050.9  -86.8 -64.3 -76.1 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado 18,978.9 25,057.8 27,206.6  26,514.0 29,799.9 31,980.0  35.1 15.0 13.7 

Balance presupuestario -163,520.7 -151,275.0 -182,182.4  -174,862.8 -182,431.9 -189,463.7  n.s. n.s. n.s. 

Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto 11,903.5 11,008.2 5,386.5  10,585.8 9,940.9 10,476.3  -14.0 -12.7 88.1 

Balance público -151,617.2 -140,266.8 -176,795.9  -164,276.9 -172,491.0 -178,987.4  n.s. n.s. n.s. 

Concepto 

Balance primario 

2010  2011
p_/

  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Gobierno Federal -39,658.4 -21,678.6 -52,387.7  -70,023.4 -88,351.1 -97,470.7  n.s. n.s. n.s. 

Entidades bajo control presupuestario directo 19,737.6 21,320.9 32,697.3  42,778.1 60,530.3 76,264.3  109.6 174.6 125.6 

PEMEX -39,479.5 -48,574.3 -31,722.5  -8,665.5 -6,364.8 25,245.0  n.s. n.s. n.s. 

Resto de entidades 59,217.1 69,895.1 64,419.8  51,443.5 66,895.1 51,019.3  -16.0 -7.4 -23.4 

Comisión Federal de Electricidad 29,915.5 37,976.4 28,900.0  23,520.9 34,565.3 16,988.4  -24.0 -12.0 -43.1 

Instituto Mexicano del Seguro Social 10,322.8 6,860.9 8,313.2  1,408.6 2,529.9 2,050.9  -86.8 -64.3 -76.1 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado 18,978.9 25,057.8 27,206.6  26,514.0 29,799.9 31,980.0  35.1 15.0 13.7 

Balance presupuestario -19,920.7 -357.7 -19,690.4  -27,245.3 -27,820.8 -21,206.4  n.s. n.s. n.s. 

Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto 11,431.6 11,032.9 9,767.6  15,055.5 17,155.8 16,732.1  27.4 50.4 65.7 

Balance público -8,489.1 10,675.2 -9,922.8  -12,189.7 -10,665.0 -4,474.3  n.s. n.s. n.s. 

Concepto 

Balance de operación 

2010  2011
p_/

  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Entidades bajo control presupuestario directo -148,368.5 -168,974.1 -178,215.4  -139,868.4 -145,840.1 -152,343.8  n.s. n.s. n.s. 

PEMEX -39,479.5 -48,574.3 -31,722.5  -8,665.5 -6,364.8 25,245.0  n.s. n.s. n.s. 

Resto de entidades -108,889.0 -120,399.8 -146,492.8  -131,202.9 -139,475.3 -177,588.7  n.s. n.s. n.s. 

Comisión Federal de Electricidad 29,915.5 37,976.4 28,900.0  23,520.9 34,565.3 16,988.4  -24.0 -12.0 -43.1 

Instituto Mexicano del Seguro Social -87,627.7 -99,248.3 -110,018.3  -98,011.2 -109,966.2 -123,695.9  n.s. n.s. n.s. 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado -51,176.7 -59,128.0 -65,374.4  -56,712.6 -64,074.4 -70,881.3  n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 3 

 

 

INGRESOS PETROLEROS Y NO PETROLEROS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,626,962.8 1,859,756.2 2,097,623.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  5.2 5.2 6.4 

Petroleros
1_/

 516,107.3 590,609.5 677,405.0  589,464.1 682,387.0 794,906.5  10.5 11.7 13.5 

Gobierno Federal 343,090.0 393,784.0 438,112.2  405,675.7 467,023.3 517,678.9  14.4 14.7 14.3 

Derechos y aprovechamientos 380,516.7 434,991.6 482,642.2  478,860.8 552,005.5 615,923.8  21.7 22.7 23.4 

IEPS -39,893.8 -43,844.4 -47,195.9  -75,569.2 -87,506.4 -100,888.6  n.s. n.s. n.s. 

Artículo 2o.-A Fracción I -52,058.9 -57,748.5 -62,821.0  -87,447.3 -101,102.1 -116,117.2  n.s. n.s. n.s. 

Artículo 2o.-A Fracción II
2_/

 12,165.1 13,904.1 15,625.0  11,878.1 13,595.7 15,228.6  -5.6 -5.4 -5.7 

Impuestos a los rendimientos petroleros 2,467.2 2,636.8 2,666.0  2,384.1 2,524.2 2,643.7  -6.5 -7.4 -4.1 

PEMEX 173,017.3 196,825.5 239,292.8  183,788.4 215,363.7 277,227.6  2.7 5.8 12.1 

No petroleros 1,110,855.5 1,269,146.7 1,420,218.3  1,180,057.2 1,340,199.3 1,511,578.6  2.7 2.1 3.0 

Gobierno Federal 855,504.5 975,572.9 1,086,718.7  897,624.0 1,011,235.0 1,137,811.9  1.5 0.2 1.3 

Tributarios 785,329.5 890,216.6 993,905.3  833,991.2 939,253.0 1,058,169.2  2.7 2.0 3.0 

ISR-IETU e IDE
3_/

 414,195.7 465,913.1 517,681.0  453,000.0 510,575.6 572,286.3  5.8 6.0 6.9 

Impuesto sobre la renta 373,892.5 423,463.3 470,830.5  424,399.3 480,836.0 539,001.3  9.8 9.8 10.7 

Impuesto al activo -289.6 -279.9 -315.5  -552.8 -565.9 -661.4  n.s. n.s. n.s. 

Impuesto empresarial a tasa única 29,947.6 33,277.3 36,305.0  29,979.2 33,726.0 38,281.2  -3.2 -2.0 2.0 

Impuesto a los depósitos en efectivo
3_/

 10,645.1 9,452.4 10,860.9  -825.7 -3,420.5 -4,334.8  n.s. n.s. n.s. 

Impuesto al valor agregado 290,762.8 334,156.9 376,290.3  297,936.4 334,500.1 379,155.8  -0.9 -3.2 -2.5 

Producción y servicios 35,072.6 40,113.5 45,154.9  39,931.2 45,339.8 51,656.1  10.1 9.3 10.7 

Importaciones 13,461.3 15,046.4 17,231.1  14,494.5 16,518.4 19,373.3  4.1 6.2 8.8 

Otros impuestos
4_/

 31,837.2 34,986.6 37,548.1  28,629.2 32,319.1 35,697.8  -13.0 -10.7 -8.0 

No tributarios 70,174.9 85,356.3 92,813.4  63,632.9 71,982.0 79,642.7  -12.3 -18.4 -17.0 

Organismos y empresas
5_/

 255,351.0 293,573.8 333,499.6  282,433.2 328,964.3 373,766.7  7.0 8.4 8.4 

Partidas informativas            

Gobierno Federal 1,198,594.5 1,369,357.0 1,524,830.9  1,303,299.7 1,478,258.3 1,655,490.8  5.2 4.4 5.0 

Tributarios 747,902.9 849,009.0 949,375.3  760,806.1 854,270.8 959,924.3  -1.6 -2.7 -2.2 

No tributarios 450,691.6 520,348.0 575,455.6  542,493.6 623,987.5 695,566.5  16.4 16.0 16.9 

Organismos y empresas 428,368.4 490,399.3 572,792.4  466,221.6 544,328.0 650,994.3  5.3 7.3 9.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ El monto corresponde a los ingresos recaudados por el Gobierno Federal por concepto de derechos sobre la extracción de petróleo, aprovechamiento sobre los rendimientos excedentes de 

PEMEX e IEPS de gasolinas y diesel, así como a los ingresos propios de PEMEX. El cual difiere de los ingresos petroleros reportados en el Anexo Indicadores de Recaudación en el cuadro 

"Ingresos del Sector Público (Actividad petrolera y no petrolera)" que además incluye el IVA de gasolinas y los impuestos de importación de PEMEX. 

2_/ Se refiere a los recursos por el sobreprecio a las gasolinas y diesel conforme al artículo 2o.-A fracción II de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

3_/ El IDE se consolida en este apartado debido a que las retenciones que realizaron las instituciones financieras por este impuesto los contribuyentes las están acreditando contra el impuesto 

sobre la renta, según establece el artículo 7 de la Ley del IDE. 

4_/ Incluye los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, sobre automóviles nuevos, a la exportación, accesorios y otros. 

5_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 4 

 

INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,626,962.8 1,859,756.2 2,097,623.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  5.2 5.2 6.4 

Gobierno Federal 1,198,594.5 1,369,357.0 1,524,830.9  1,303,299.7 1,478,258.3 1,655,490.8  5.2 4.4 5.0 

Tributarios 747,902.9 849,009.0 949,375.3  760,806.1 854,270.8 959,924.3  -1.6 -2.7 -2.2 

ISR-IETU e IDE
1_/

 414,195.7 465,913.1 517,681.0  453,000.0 510,575.6 572,286.3  5.8 6.0 6.9 

Impuesto sobre la renta 373,892.5 423,463.3 470,830.5  424,399.3 480,836.0 539,001.3  9.8 9.8 10.7 

Impuesto al activo -289.6 -279.9 -315.5  -552.8 -565.9 -661.4  n.s. n.s. n.s. 

Impuesto empresarial a tasa única 29,947.6 33,277.3 36,305.0  29,979.2 33,726.0 38,281.2  -3.2 -2.0 2.0 

Impuesto a los depósitos en efectivo
1_/

 10,645.1 9,452.4 10,860.9  -825.7 -3,420.5 -4,334.8  n.s. n.s. n.s. 

Impuesto al valor agregado 290,762.8 334,156.9 376,290.3  297,936.4 334,500.1 379,155.8  -0.9 -3.2 -2.5 

Producción y servicios -4,821.2 -3,730.9 -2,041.1  -35,638.1 -42,166.6 -49,232.5  n.s. n.s. n.s. 

Gasolina y diesel -39,893.8 -43,844.4 -47,195.9  -75,569.2 -87,506.4 -100,888.6  n.s. n.s. n.s. 

Artículo 2o.-A Fracción I -52,058.9 -57,748.5 -62,821.0  -87,447.3 -101,102.1 -116,117.2  n.s. n.s. n.s. 

Artículo 2o.-A Fracción II
2_/

 12,165.1 13,904.1 15,625.0  11,878.1 13,595.7 15,228.6  -5.6 -5.4 -5.7 

Bebidas alcohólicas 3,235.6 3,622.9 3,772.6  3,952.1 4,394.8 4,797.4  18.1 17.3 23.0 

Cervezas y bebidas refrescantes 11,860.7 13,619.2 15,357.4  12,750.1 14,597.2 16,588.1  4.0 3.7 4.5 

Tabacos labrados 15,238.0 17,439.3 19,934.5  17,149.8 19,429.0 22,463.6  8.8 7.7 9.0 

Juegos con apuestas y sorteos 1,608.6 1,734.2 1,862.1  1,234.2 1,422.8 1,617.5  -25.8 -20.7 -16.0 

Redes públicas de telecomunicaciones 3,129.7 3,697.9 4,228.3  4,787.9 5,428.0 6,109.4  47.9 42.0 39.8 

Bebidas energetizantes 0.0 0.0 0.0  57.1 68.0 80.1  n.s. n.s. n.s. 

Importaciones 13,461.3 15,046.4 17,231.1  14,494.5 16,518.4 19,373.3  4.1 6.2 8.8 

Automóviles nuevos 2,646.6 2,997.1 3,378.5  2,948.0 3,296.8 3,702.5  7.7 6.4 6.0 

Tenencia 15,371.4 16,066.6 16,590.5  12,509.0 13,155.6 13,704.7  -21.3 -20.8 -20.1 

Impuesto a los rendimientos petroleros 2,467.2 2,636.8 2,666.0  2,384.1 2,524.2 2,643.7  -6.5 -7.4 -4.1 

Otros impuestos
3_/

 13,819.3 15,922.9 17,579.0  13,172.2 15,866.7 18,290.6  -7.8 -3.6 0.7 

No tributarios 450,691.6 520,348.0 575,455.6  542,493.6 623,987.5 695,566.5  16.4 16.0 16.9 

Contribución de mejoras 19.9 19.9 19.9  13.7 13.7 13.7  -33.4 -33.5 -33.5 

Derechos 401,024.5 458,806.7 507,941.4  502,158.2 578,930.3 644,669.8  21.1 22.0 22.8 

Hidrocarburos 380,516.7 434,991.6 482,642.2  478,860.8 552,005.5 615,923.8  21.7 22.7 23.4 

Ordinario 314,760.7 369,235.7 416,886.2  397,635.2 470,779.9 534,698.2  22.2 23.3 24.1 

Extraordinario sobre exportación de petróleo crudo 4,496.6 4,496.6 4,496.6  17,313.7 17,313.7 17,313.7  272.4 272.4 272.5 

Fondo de estabilización 58,574.1 58,574.1 58,574.1  59,832.7 59,832.8 59,832.8  -1.2 -1.2 -1.2 

Fondo de invest.cientif.y tecnol.en mat.de energía 2,663.4 2,663.4 2,663.4  4,053.3 4,053.3 4,053.3  47.2 47.2 47.2 

Para la fiscalización petrolera 21.8 21.8 21.8  25.8 25.8 25.8  14.3 14.3 14.4 

Otros 20,507.9 23,815.1 25,299.2  23,297.5 26,924.8 28,746.0  9.9 9.3 9.9 

Productos 2,352.9 2,873.4 3,231.5  2,409.3 2,813.4 3,581.2  -1.0 -5.3 7.2 

Aprovechamientos 47,294.2 58,647.9 64,262.8  37,912.4 42,230.1 47,301.8  -22.5 -30.4 -28.8 

Desincorporaciones 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Rendimientos excedentes de PEMEX 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Remanente de operación del Banco de México 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Otros 47,294.2 58,647.9 64,262.8  37,912.4 42,230.1 47,301.8  -22.5 -30.4 -28.8 

Organismos y empresas
4_/

 428,368.4 490,399.3 572,792.4  466,221.6 544,328.0 650,994.3  5.3 7.3 9.9 

Petróleos Mexicanos 173,017.3 196,825.5 239,292.8  183,788.4 215,363.7 277,227.6  2.7 5.8 12.1 

Comisión Federal de Electricidad 134,736.6 156,102.1 177,733.4  150,960.2 178,277.2 202,677.6  8.4 10.4 10.3 

Instituto Mexicano del Seguro Social 7,346.0 7,911.2 8,742.5  6,986.6 8,128.3 9,247.4  -8.0 -0.6 2.3 

ISSSTE 19,980.9 21,809.7 25,142.1  21,483.5 23,784.0 27,585.7  4.0 5.5 6.1 

Aportaciones de seguridad social 93,287.6 107,750.8 121,881.6  103,002.9 118,774.9 134,256.0  6.8 6.6 6.6 

Partidas informativas            

Petroleros
5_/

 516,107.3 590,609.5 677,405.0  589,464.1 682,387.0 794,906.5  10.5 11.7 13.5 

No petroleros 1,110,855.5 1,269,146.7 1,420,218.3  1,180,057.2 1,340,199.3 1,511,578.6  2.7 2.1 3.0 

Tributarios 785,329.5 890,216.6 993,905.3  833,991.2 939,253.0 1,058,169.2  2.7 2.0 3.0 

Otros 325,525.9 378,930.1 426,313.0  346,066.0 400,946.3 453,409.3  2.8 2.3 2.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ El IDE se consolida en este apartado debido a que las retenciones que realizaron las instituciones financieras por este impuesto los contribuyentes las están acreditando contra el impuesto 
sobre la renta, según establece el artículo 7 de la Ley del IDE. 

2_/ Se refiere a los recursos por el sobreprecio a las gasolinas y diesel conforme al artículo 2o.-A fracción II de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

3_/ Incluye accesorios y otros. 

4_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

5_/ El monto corresponde a los ingresos recaudados por el Gobierno Federal por concepto de derechos sobre la extracción de petróleo, aprovechamiento sobre los rendimientos excedentes de 
PEMEX e IEPS de gasolinas y diesel, así como a los ingresos propios de PEMEX. El cual difiere de los ingresos petroleros reportados en el Anexo Indicadores de Recaudación en el cuadro 
"Ingresos del Sector Público (Actividad petrolera y no petrolera)" que además incluye el IVA de gasolinas y los impuestos de importación de PEMEX. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 5 

 

GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,790,483.6 2,011,031.2 2,279,805.8  1,944,384.0 2,205,018.2 2,495,948.8  5.0 6.0 5.9 

Gasto primario 1,646,883.6 1,860,113.9 2,117,313.8  1,796,766.6 2,050,407.1 2,327,691.5  5.5 6.6 6.3 

Programable 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

No programable 281,964.5 313,601.2 352,128.7  301,973.7 336,985.1 376,559.5  3.6 3.9 3.4 

Participaciones 263,691.2 294,905.3 331,056.3  284,847.9 319,176.1 357,934.1  4.5 4.7 4.6 

Adefas 22,315.9 22,037.9 21,891.2  20,514.9 20,340.4 19,999.3  -11.1 -10.7 -11.6 

Operaciones ajenas
1_/

 -4,042.5 -3,342.1 -818.8  -3,389.1 -2,531.4 -1,373.9  n.s. n.s. n.s. 

Costo financiero
2_/

 143,600.0 150,917.2 162,492.0  147,617.5 154,611.1 168,257.3  -0.6 -0.9 0.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Se refiere al gasto menos el ingreso efectuado por el Gobierno Federal por cuenta de terceros.  

2_/ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
 
 
 
 
 
 

COSTO FINANCIERO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 143,600.0 150,917.2 162,492.0  147,617.5 154,611.1 168,257.3  -0.6 -0.9 0.2 

Intereses, comisiones y gastos 129,879.2 137,196.5 148,771.2  133,961.1 140,954.7 154,600.9  -0.3 -0.6 0.5 

Gobierno Federal 108,687.5 112,789.6 119,641.0  119,426.4 123,080.2 131,345.4  6.3 5.5 6.2 

Sector paraestatal 21,191.7 24,406.9 29,130.2  14,534.7 17,874.5 23,255.4  -33.7 -29.2 -22.8 

Apoyo a ahorradores y deudores 13,720.8 13,720.8 13,720.8  13,656.4 13,656.4 13,656.4  -3.7 -3.7 -3.7 

IPAB 11,327.5 11,327.5 11,327.5  11,516.7 11,516.7 11,516.7  -1.7 -1.7 -1.6 

Otros 2,393.3 2,393.3 2,393.3  2,139.7 2,139.7 2,139.7  -13.5 -13.5 -13.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 6 

 

GASTO PROGRAMABLE CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

Total corriente 1,074,271.3 1,205,543.2 1,371,655.6  1,177,204.2 1,335,571.3 1,519,880.3  6.0 7.1 7.2 

Servicios personales
2_/

 460,775.7 502,914.7 564,451.8  493,699.4 540,511.6 605,882.0  3.6 3.9 3.8 

Poderes y entes autónomos 22,080.1 25,235.6 28,183.6  24,020.4 27,540.8 30,914.7  5.2 5.5 6.1 

Administración Pública Federal 253,609.6 286,589.7 322,826.9  270,327.3 308,101.0 346,973.6  3.1 4.0 4.0 

Dependencias del Gobierno Federal 94,072.2 104,850.0 117,776.1  94,353.2 107,148.2 121,907.2  -3.0 -1.2 0.1 

Entidades paraestatales 132,977.0 151,462.4 171,415.7  145,801.6 167,075.7 187,369.0  6.0 6.7 5.7 

Transferencias
3_/

 26,560.4 30,277.3 33,635.1  30,172.5 33,877.1 37,697.4  9.9 8.2 8.4 
Gobiernos de las Entidades Federativas y 

Municipios
4_/

 185,085.9 191,089.4 213,441.3  199,351.7 204,869.8 227,993.8  4.2 3.7 3.3 

Otros gastos de operación 189,964.0 220,316.9 258,568.9  205,824.5 237,699.4 290,386.9  4.8 4.3 8.6 

Pensiones y jubilaciones
5_/

 191,618.8 218,034.6 240,793.5  224,176.8 252,713.2 280,122.4  13.1 12.1 12.5 

Subsidios, transferencias y aportaciones
6_/

 221,752.6 252,929.3 289,162.6  245,072.9 293,229.6 326,959.4  6.9 12.1 9.4 

Subsidios 164,648.9 188,591.7 217,872.2  178,670.8 217,364.4 243,024.6  4.9 11.5 7.9 

Transferencias
3_/

 22,444.2 24,256.5 26,527.5  26,819.1 30,243.5 33,109.7  15.6 20.6 20.7 
Gobiernos de las Entidades Federativas y 

Municipios
4_/

 34,659.6 40,081.1 44,762.8  39,582.9 45,621.8 50,825.0  10.4 10.1 9.8 

Ayudas y otros gastos 10,160.3 11,347.7 18,678.7  8,430.6 11,417.5 16,529.6  -19.8 -2.7 -14.4 

Total capital 290,647.7 340,969.6 393,529.5  317,588.7 377,850.7 431,251.7  5.7 7.2 6.0 

Inversión física 285,660.2 333,364.8 386,129.5  305,816.1 356,852.2 410,705.7  3.5 3.5 2.9 

Directa 188,448.6 219,628.3 250,946.7  187,929.8 219,495.5 255,552.6  -3.6 -3.4 -1.5 

Subsidios, transferencias y aportaciones 97,211.6 113,736.5 135,182.8  117,886.3 137,356.7 155,153.1  17.3 16.8 11.0 

Subsidios 17,098.6 21,285.2 26,202.1  20,511.0 25,776.6 29,070.2  16.0 17.1 7.3 

Transferencias
3_/

 5,785.7 5,733.3 7,041.7  12,077.6 13,299.7 15,003.9  101.9 124.3 106.1 

Gobiernos de las Entidades Federativas y 
Municipios

4_/
 74,327.3 86,718.0 101,939.0  85,297.8 98,280.4 111,078.9  11.0 9.6 5.4 

Otros gastos de capital 4,987.6 7,604.8 7,400.0  11,772.5 20,998.5 20,546.1  128.3 167.0 168.6 

Directa
7_/

 984.5 1,291.7 719.4  2,102.5 3,267.5 2,884.5  106.5 144.6 287.9 

Transferencias
8_/

 1,684.8 1,816.5 2,184.0  67.4 417.3 347.9  -96.1 -77.8 -84.6 

Gobiernos de las Entidades Federativas y 
Municipios

4_/
 2,318.3 4,496.6 4,496.6  9,602.7 17,313.7 17,313.7  300.6 272.4 272.5 

            
            
Subsidios, transferencias y aportaciones totales

9_/
 322,967.3 372,978.8 431,026.1  372,629.3 448,317.3 499,774.0  11.6 16.2 12.2 

Subsidios 181,747.5 209,876.9 244,074.3  199,181.8 243,141.0 272,094.9  6.0 12.0 7.8 

Transferencias 29,914.6 31,806.3 35,753.3  38,964.0 43,960.5 48,461.5  26.0 33.7 31.1 

Gobiernos de las Entidades Federativas y 
Municipios

4_/
 111,305.2 131,295.6 151,198.4  134,483.5 161,215.9 179,217.6  16.8 18.7 14.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

2_/ Incluye el gasto directo y las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, así como las transferencias que se otorgaron para el pago de servicios personales de las entidades 

bajo control presupuestario indirecto. 

3_/ Se refiere a las transferencias para entidades bajo control presupuestario indirecto. 

4_/ Incluye los recursos del Ramo 33 Aportaciones Federales a Entidades Federativas y Municipios; del Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, 

Tecnológica y de Adultos; del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas; de los Convenios de Reasignación; así como los subsidios a los municipios para seguridad pública. 

5_/ Incluye el pago de pensiones del IMSS y el ISSSTE; el pago de pensiones y jubilaciones de PEMEX y CFE; y el pago de pensiones y ayudas pagadas directamente por el Ramo 19 Aportaciones a 

Seguridad Social. 

6_/ Excluye las transferencias que se otorgan para el pago de servicios personales. 

7_/ Incluye el gasto en inversión financiera, así como el gasto ajeno recuperable en las entidades bajo control presupuestario indirecto menos los ingresos por recuperación. 

8_/ Incluye las transferencias para amortización e inversión financiera de entidades bajo control presupuestario indirecto.  

9_/ Se refiere a la suma de recursos de naturaleza corriente (sin servicios personales) y de capital, por estos conceptos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 7 

 

 

GASTO PROGRAMABLE DIRECTO Y SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 
            

Gasto directo 818,842.0 937,257.0 1,071,755.4  879,990.8 1,009,789.1 1,168,565.7  3.9 4.2 5.5 

Gasto corriente 629,409.0 716,337.0 820,089.4  689,958.6 787,026.1 910,128.6  6.0 6.2 7.4 

Servicios personales 249,129.3 281,548.0 317,375.4  264,175.2 301,764.7 340,190.8  2.5 3.7 3.7 

Materiales y suministros 72,917.7 84,003.4 103,774.1  89,881.0 101,632.8 133,276.7  19.2 17.0 24.2 

Servicios generales 85,875.5 100,412.5 112,868.5  86,155.6 101,605.2 116,848.6  -3.0 -2.1 0.1 

Pensiones y jubilaciones 180,155.4 203,124.4 225,466.4  211,528.2 236,144.5 263,021.2  13.5 12.4 12.8 

Pagos relativos a PIDIREGAS 31,170.7 35,900.9 41,926.3  29,788.0 34,461.3 40,261.5  -7.6 -7.2 -7.1 

Otras erogaciones 10,160.3 11,347.7 18,678.7  8,430.6 11,417.5 16,529.6  -19.8 -2.7 -14.4 

Gasto de capital 189,433.0 220,920.1 251,666.1  190,032.2 222,763.0 258,437.1  -3.0 -2.5 -0.7 

Inversión física 188,448.6 219,628.3 250,946.7  187,929.8 219,495.5 255,552.6  -3.6 -3.4 -1.5 

Inversión financiera 984.5 1,291.7 719.4  2,102.5 3,267.5 2,884.5  106.5 144.6 287.9 

Otros 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

            

Subsidios y transferencias 546,077.0 609,255.7 693,429.6  614,802.1 703,632.9 782,566.4  8.9 11.7 9.2 

Subsidios 181,747.5 209,876.9 244,074.3  199,181.8 243,141.0 272,094.9  6.0 12.0 7.8 

Corrientes 164,648.9 188,591.7 217,872.2  178,670.8 217,364.4 243,024.6  4.9 11.5 7.9 

De capital 17,098.6 21,285.2 26,202.1  20,511.0 25,776.6 29,070.2  16.0 17.1 7.3 

Transferencias 364,329.5 399,378.9 449,355.3  415,620.3 460,492.0 510,471.5  10.3 11.5 9.9 

Corrientes 280,213.4 300,614.5 333,693.9  308,574.8 331,180.9 366,727.1  6.5 6.5 6.3 

Servicios personales 211,646.3 221,366.7 247,076.4  229,524.2 238,746.9 265,691.2  4.9 4.3 4.0 

Pensiones 11,463.4 14,910.2 15,327.1  12,648.6 16,568.7 17,101.2  6.7 7.5 7.9 

Otras 57,103.7 64,337.6 71,290.4  66,402.1 75,865.3 83,934.7  12.5 14.0 13.9 

De capital 84,116.1 98,764.3 115,661.3  107,045.4 129,311.1 143,744.4  23.1 26.6 20.2 

Inversión física 80,113.0 92,451.3 108,980.7  97,375.4 111,580.1 126,082.8  17.5 16.7 11.9 

Otras 4,003.1 6,313.1 6,680.6  9,670.1 17,731.0 17,661.6  133.6 171.6 155.7 

            

Partidas informativas            

Aport. Fed.p/Entid.Federativas y municipios (Ramo 33) 270,916.1 289,737.1 324,387.9  296,806.2 317,526.9 355,442.9  6.0 6.0 6.0 

Servicios personales 178,038.1 183,723.8 205,218.1  191,245.3 196,462.0 218,856.2  3.9 3.4 3.2 

Otros corrientes 30,114.4 34,285.1 38,479.7  34,753.9 39,557.3 44,378.8  11.6 11.6 11.6 

Inversión física 62,763.7 71,728.3 80,690.0  70,807.0 81,507.7 92,207.9  9.1 9.9 10.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 8 

 

 

GASTO PROGRAMABLE POR NIVEL INSTITUCIONAL Y ORDEN DE GOBIERNO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

Poderes y entes autónomos 31,436.5 35,855.3 39,889.7  35,152.3 39,987.5 44,670.8  8.1 7.9 8.3 

Legislativo 6,052.6 6,833.3 7,515.8  6,477.2 7,227.0 7,987.8  3.5 2.3 2.8 

Judicial 19,995.4 22,922.3 25,550.3  22,196.9 25,381.9 28,348.6  7.4 7.1 7.3 

Instituto Federal Electoral 4,842.0 5,487.8 6,150.1  5,785.3 6,612.0 7,480.6  15.5 16.5 17.7 

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 546.5 611.9 673.5  692.9 766.6 853.9  22.6 21.1 22.6 

Gobiernos de las Entidades Federativas y Municipios  342,208.5 373,760.1 426,777.0  381,286.4 424,410.4 473,753.1  7.8 9.8 7.4 

Aportaciones y Previsiones
2_/

 285,690.3 305,451.9 342,099.8  312,596.5 334,851.5 374,959.0  5.8 6.0 6.0 

Provisiones Salariales y Económicas 14,963.2 21,714.7 28,369.4  24,313.5 35,455.4 37,754.5  57.1 57.9 28.7 

Convenios
3_/

 41,555.0 46,593.5 56,307.8  44,376.4 54,103.4 61,039.7  3.3 12.3 4.9 
Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 
Informática 6,161.0 6,689.7 7,226.3  2,588.4 2,911.2 3,259.2  -59.4 -57.9 -56.4 

Poder Ejecutivo Federal 1,165,532.2 1,334,010.7 1,517,668.4  1,270,861.1 1,466,836.7 1,674,686.9  5.4 6.3 6.7 

Administración Pública Centralizada 576,482.3 661,129.3 751,196.9  652,322.3 762,315.1 854,718.8  9.4 11.5 10.1 

Entidades de Control Presupuestario Directo 589,049.9 672,881.5 766,471.5  618,538.8 704,521.6 819,968.1  1.6 1.3 3.5 

(-) Subsidios, transferencias y aportaciones 180,419.2 203,803.1 226,376.3  195,095.3 220,723.9 245,238.0  4.6 4.7 4.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

2_/ Incluye al Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios y al Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación, Básica, Normal, Tecnológica y 

de Adultos. 

3_/ Incluye recursos por convenios de descentralización y reasignación, que consideran, en el caso de los primeros, los Programas de Alianza para el Campo (Sagarpa y CNA) y Ramo 11 (SEP). En 

el caso de Sagarpa se refiere a convenios de colaboración con las entidades federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 9 

 

 

GASTO PROGRAMABLE CORRIENTE Y DE CAPITAL POR NIVEL INSTITUCIONAL Y ORDEN DE GOBIERNO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 
            

Gasto corriente 1,074,271.3 1,205,543.2 1,371,655.6  1,177,204.2 1,335,571.3 1,519,880.3  6.0 7.1 7.2 

Servicios personales 460,775.7 502,914.7 564,451.8  493,699.4 540,511.6 605,882.0  3.6 3.9 3.8 

Otros gasto de operación
1_/

 200,124.2 231,664.6 277,247.6  214,255.2 249,116.9 306,916.5  3.5 4.0 7.1 

Pensiones 191,618.8 218,034.6 240,793.5  224,176.8 252,713.2 280,122.4  13.1 12.1 12.5 

Subsidios y transferencias 221,752.6 252,929.3 289,162.6  245,072.9 293,229.6 326,959.4  6.9 12.1 9.4 

Inversión física 285,660.2 333,364.8 386,129.5  305,816.1 356,852.2 410,705.7  3.5 3.5 2.9 

Directa 188,448.6 219,628.3 250,946.7  187,929.8 219,495.5 255,552.6  -3.6 -3.4 -1.5 

Subsidios y transferencias 97,211.6 113,736.5 135,182.8  117,886.3 137,356.7 155,153.1  17.3 16.8 11.0 

Otros gastos de capital 4,987.6 7,604.8 7,400.0  11,772.5 20,998.5 20,546.1  128.3 167.0 168.6 

Directa 984.5 1,291.7 719.4  2,102.5 3,267.5 2,884.5  106.5 144.6 287.9 

Transferencias
2_/

 4,003.1 6,313.1 6,680.6  9,670.1 17,731.0 17,661.6  133.6 171.6 155.7 
            

Poderes Legislativo y Judicial y Órganos Autónomos  30,776.8 35,100.6 39,040.0  34,455.0 39,187.8 43,766.5  8.3 8.0 8.4 

Gasto corriente 29,347.8 33,487.3 37,360.6  32,044.6 36,645.5 41,156.9  5.6 5.8 6.6 

Servicios personales 22,080.1 25,235.6 28,183.6  24,020.4 27,540.8 30,914.7  5.2 5.5 6.1 

Otros
1_/

 7,267.7 8,251.7 9,176.9  8,024.2 9,104.6 10,242.2  6.8 6.7 8.0 

Subsidios y transferencias 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Inversión física directa 1,429.0 1,613.3 1,679.4  2,410.4 2,542.3 2,609.7  63.1 52.4 50.3 

Otros de capital 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 
            

Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 
Informática 5,746.7 6,239.9 6,745.3  2,463.1 2,771.2 3,095.1  -58.5 -57.1 -55.6 

Gasto corriente 5,699.5 6,192.5 6,698.0  2,406.4 2,710.0 3,030.6  -59.2 -57.7 -56.2 

Servicio personales 4,125.0 4,516.6 4,906.6  1,860.7 2,090.3 2,323.5  -56.4 -55.2 -54.2 

Otros 1,574.5 1,675.9 1,791.4  545.7 619.7 707.1  -66.5 -64.2 -61.8 

Subsidios y transferencias 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Inversión física directa 47.3 47.4 47.4  56.7 61.1 64.6  16.1 24.8 31.8 

            
Poder Ejecutivo 1,328,395.5 1,505,172.3 1,719,399.7  1,457,874.8 1,671,463.1 1,904,270.4  6.1 7.4 7.1 

Administración Pública Centralizada
2_/

 739,345.5 832,290.9 952,928.2  839,336.0 966,941.4 1,084,302.3  9.8 12.4 10.1 

Gasto corriente 598,709.7 663,134.4 751,557.9  652,556.0 743,958.5 833,626.0  5.4 8.5 7.3 

Servicios personales
3_/

 301,593.5 321,700.1 359,945.9  322,016.7 343,804.7 385,274.8  3.3 3.4 3.5 

Otros gastos de operación
1_/

 51,826.0 59,977.1 71,988.3  57,308.5 72,153.6 84,431.9  6.9 16.3 13.5 

Pensiones 23,537.6 28,527.8 30,461.1  28,158.0 34,770.6 36,960.0  15.7 17.9 17.4 

Subsidios y transferencias 221,752.6 252,929.3 289,162.6  245,072.9 293,229.6 326,959.4  6.9 12.1 9.4 

Inversión física 135,547.3 160,782.8 192,577.8  175,949.2 202,898.4 230,661.1  25.5 22.0 15.9 

Directa 38,335.7 47,046.3 57,395.0  58,062.8 65,541.7 75,508.1  46.5 34.7 27.3 

Subsidios y transferencias 97,211.6 113,736.5 135,182.8  117,886.3 137,356.7 155,153.1  17.3 16.8 11.0 

Otros gastos de capital 5,088.5 8,373.7 8,792.5  10,830.8 20,084.5 20,015.1  105.8 132.0 120.2 

Directa 1,085.4 2,060.6 2,111.9  1,160.7 2,353.6 2,353.6  3.4 10.5 7.8 

Transferencias
4_/

 4,003.1 6,313.1 6,680.6  9,670.1 17,731.0 17,661.6  133.6 171.6 155.7 
            

Organismos y empresas 589,049.9 672,881.5 766,471.5  618,538.8 704,521.6 819,968.1  1.6 1.3 3.5 

Corrientes 440,514.3 502,729.0 576,039.1  490,197.2 552,257.3 642,066.8  7.6 6.2 7.8 

Servicios personales 132,977.0 151,462.4 171,415.7  145,801.6 167,075.7 187,369.0  6.0 6.7 5.7 

Otros gastos de operación
1_/

 139,456.1 161,759.8 194,291.0  148,376.8 167,238.9 211,535.4  2.9 0.0 5.3 

Pensiones 168,081.2 189,506.8 210,332.4  196,018.8 217,942.6 243,162.4  12.8 11.2 11.8 

Capital 148,535.7 170,152.4 190,432.4  128,341.6 152,264.3 177,901.2  -16.4 -13.5 -9.6 

Inversión física 148,636.6 170,921.3 191,824.9  127,399.9 151,350.4 177,370.3  -17.1 -14.4 -10.6 

Otros gastos de capital -101.0 -768.9 -1,392.5  941.7 913.9 530.9  n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye el gasto para materiales y suministros, servicios generales, erogaciones por cuenta de terceros y otros gastos corrientes. 

2_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

3_/ Incluye el gasto directo y las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, así como las transferencias que se otorgaron para el pago de servicios personales de las entidades 
bajo control presupuestario indirecto. 

4_/ Incluye las transferencias para amortización e inversión financiera de entidades bajo control presupuestario indirecto. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 10 

 

 

GASTO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,790,483.6 2,011,031.2 2,279,805.8  1,944,384.0 2,205,018.2 2,495,948.8  5.0 6.0 5.9 

Gasto programable pagado
1_/

 1,364,919.0 1,546,512.8 1,765,185.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

Gobierno Federal 956,288.3 1,077,434.4 1,225,089.9  1,071,349.4 1,229,624.2 1,376,402.0  8.3 10.4 8.7 

Ramos Autónomos 31,436.5 35,855.3 39,889.7  35,152.3 39,987.5 44,670.8  8.1 7.9 8.3 

Poder Legislativo 6,052.6 6,833.3 7,515.8  6,477.2 7,227.0 7,987.8  3.5 2.3 2.8 

Poder Judicial 19,995.4 22,922.3 25,550.3  22,196.9 25,381.9 28,348.6  7.4 7.1 7.3 

Instituto Federal Electoral 4,842.0 5,487.8 6,150.1  5,785.3 6,612.0 7,480.6  15.5 16.5 17.7 

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 546.5 611.9 673.5  692.9 766.6 853.9  22.6 21.1 22.6 
Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 

Informática 6,161.0 6,689.7 7,226.3  2,588.4 2,911.2 3,259.2  -59.4 -57.9 -56.4 

Ramos Administrativos 414,848.8 473,420.3 549,669.2  461,631.1 546,642.4 620,557.5  7.6 11.7 9.2 

Presidencia de la República 1,176.3 1,335.3 1,493.9  1,286.3 1,487.2 1,694.2  5.8 7.7 9.7 

Gobernación 6,234.1 7,935.8 9,049.7  8,188.9 10,097.6 11,427.2  27.0 23.0 22.1 

Relaciones Exteriores 3,482.0 4,062.2 4,588.0  3,325.2 4,009.0 4,693.4  -7.6 -4.6 -1.0 

Hacienda y Crédito Público 23,629.7 26,297.7 28,975.9  26,146.0 30,870.9 33,429.3  7.0 13.5 11.6 

Defensa Nacional 25,297.3 29,781.4 34,527.7  31,161.0 36,405.4 42,727.9  19.1 18.2 19.7 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 44,224.2 46,862.5 55,145.4  47,796.5 54,487.6 59,546.4  4.5 12.4 4.5 

Comunicaciones y transportes 29,094.9 33,911.1 41,703.0  36,855.0 42,334.2 50,859.0  22.5 20.7 18.0 

Economía 9,432.7 9,845.4 11,778.1  10,538.8 12,452.5 14,099.3  8.0 22.3 15.8 

Educación Pública 120,382.8 137,172.6 156,055.4  129,893.3 154,154.1 172,750.8  4.3 8.7 7.1 

Salud 37,196.6 44,603.7 53,723.9  40,126.1 51,404.2 60,908.6  4.3 11.5 9.7 

Marina 9,877.9 11,026.9 12,621.0  9,853.7 11,587.6 13,082.6  -3.5 1.6 0.3 

Trabajo y Previsión Social 2,073.4 2,341.4 2,719.2  1,786.2 2,072.9 2,357.1  -16.7 -14.4 -16.1 

Reforma Agraria 2,275.9 2,656.8 3,480.1  3,262.5 3,531.4 4,016.8  38.6 28.5 11.7 

Medio Ambiente y Recursos Naturales 20,749.1 24,106.3 28,616.0  25,051.8 29,848.9 33,831.0  16.8 19.7 14.4 

Procuraduría General de la República 5,296.8 6,112.0 6,947.8  6,291.4 7,060.1 8,424.5  14.9 11.7 17.3 

Energía 3,330.7 3,446.3 3,559.2  3,178.0 4,475.5 5,037.1  -7.7 25.6 36.9 

Desarrollo Social 41,422.1 48,677.9 55,813.6  42,100.6 51,183.4 57,484.4  -1.7 1.7 -0.4 

Turismo 3,890.7 3,754.0 4,518.6  4,200.7 4,379.2 4,753.6  4.4 12.8 1.8 

Función Pública 979.9 1,083.1 1,811.7  966.0 1,119.5 1,220.6  -4.7 0.0 -34.8 

Tribunales Agrarios 351.2 398.6 453.6  402.8 452.0 503.5  10.9 9.7 7.4 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 801.0 920.0 1,037.4  1,091.0 1,288.6 1,423.6  31.7 35.5 32.7 

Seguridad Pública 13,107.4 14,937.1 17,650.1  15,496.4 18,238.9 21,414.1  14.3 18.1 17.4 

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 55.8 63.5 71.6  57.4 64.3 74.9  -0.6 -2.0 1.2 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 10,486.3 12,088.6 13,328.2  12,575.7 13,637.4 14,797.6  16.0 9.1 7.4 

Ramos Generales 503,842.0 561,469.1 628,304.7  571,977.7 640,083.1 707,914.4  9.8 10.2 9.0 

Aportaciones a Seguridad Social 195,782.6 223,229.2 246,306.8  218,900.5 249,868.7 274,963.4  8.1 8.2 8.0 

Provisiones Salariales y Económicas 22,369.1 32,787.9 39,898.1  40,480.6 55,362.9 57,992.0  75.0 63.3 40.6 
Previsiones y Aport.para los Sistemas de Educación 

Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos 14,774.2 15,714.8 17,711.9  15,790.3 17,324.6 19,516.1  3.4 6.6 6.6 
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 

Municipios 270,916.1 289,737.1 324,387.9  296,806.2 317,526.9 355,442.9  6.0 6.0 6.0 

Entidades bajo control presupuestario directo 589,049.9 672,881.5 766,471.5  618,538.8 704,521.6 819,968.1  1.6 1.3 3.5 

Petróleos Mexicanos 212,496.8 245,399.7 271,015.3  192,453.8 221,728.5 251,982.7  -12.4 -12.6 -10.1 

Comisión Federal de Electricidad 104,821.2 118,125.7 148,833.4  127,439.3 143,711.9 185,689.1  17.6 17.7 20.7 

Instituto Mexicano del Seguro Social 188,261.3 214,910.2 240,642.5  208,000.6 236,869.3 267,199.3  6.8 6.6 7.4 

ISSSTE 83,470.7 94,445.8 105,980.3  90,645.0 102,211.9 115,097.0  5.0 4.7 5.1 

(-) Subsidios, transferencias y aportaciones al ISSSTE 180,419.2 203,803.1 226,376.3  195,095.3 220,723.9 245,238.0  4.6 4.7 4.8 

Gasto no programable 425,564.5 464,518.4 514,620.7  449,591.2 491,596.2 544,816.7  2.2 2.3 2.4 

Costo financiero 143,600.0 150,917.2 162,492.0  147,617.5 154,611.1 168,257.3  -0.6 -0.9 0.2 

Participaciones 263,691.2 294,905.3 331,056.3  284,847.9 319,176.1 357,934.1  4.5 4.7 4.6 

Adefas y otros 18,273.4 18,695.9 21,072.4  17,125.8 17,809.0 18,625.4  -9.4 -7.9 -14.5 

Adefas
2_/

 22,315.9 22,037.9 21,891.2  20,514.9 20,340.4 19,999.3  -11.1 -10.7 -11.6 

Operaciones ajenas netas
3_/

 -4,042.5 -3,342.1 -818.8  -3,389.1 -2,531.4 -1,373.9  n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

2_/ Adeudos de ejercicios fiscales anteriores. 

3_/ Operaciones por cuenta de terceros ajenas al presupuesto. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 11 

 

GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR PÚBLICO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Gasto programable 1,364,919.0 1,546,512.7 1,765,185.0  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  5.9 7.1 6.9 

Poderes y entes autónomos 30,776.8 35,100.6 39,040.0  34,455.0 39,187.8 43,766.5  8.3 8.0 8.4 

Legislación 5,989.7 6,758.9 7,434.3  6,418.1 7,157.2 7,911.2  3.6 2.4 2.9 

Gobernación 4,759.2 5,395.0 6,043.0  5,713.2 6,529.1 7,380.7  16.1 17.0 18.1 

Orden, Seguridad y Justicia 20,028.0 22,946.7 25,562.7  22,323.7 25,501.5 28,474.6  7.8 7.5 7.8 

Poder Ejecutivo 1,334,142.2 1,511,412.2 1,726,145.1  1,460,337.9 1,674,234.2 1,907,365.5  5.9 7.1 6.9 

Gobierno 88,523.8 102,180.5 117,800.5  95,964.3 114,649.3 131,937.1  4.8 8.5 8.3 

Seguridad Nacional 32,186.8 37,428.3 43,287.9  38,142.5 44,429.5 51,745.8  14.6 14.8 15.6 

Relaciones Exteriores 3,445.0 4,020.6 4,539.2  3,286.6 3,966.0 4,640.9  -7.7 -4.6 -1.1 

Hacienda 12,147.4 13,613.8 15,730.4  11,286.0 15,703.2 17,365.1  -10.1 11.5 6.8 

Gobernación 3,216.0 3,715.6 4,256.3  4,258.9 4,912.6 5,851.6  28.1 27.9 33.0 

Orden, Seguridad y Justicia 26,700.9 31,385.0 36,201.3  31,728.2 37,471.5 43,163.9  14.9 15.5 15.3 

Administración Pública 3,611.0 4,225.0 5,407.0  3,130.6 3,634.6 4,224.9  -16.2 -16.8 -24.4 

Otros Bienes y Servicios Públicos 7,216.8 7,792.3 8,378.3  4,131.5 4,531.8 4,944.9  -44.6 -43.8 -42.9 

Desarrollo Social 811,914.1 915,395.6 1,034,616.4  901,908.4 1,023,648.6 1,147,001.5  7.4 8.1 7.2 

Educación 291,962.8 312,499.8 351,594.8  315,056.2 343,222.2 383,445.1  4.4 6.2 5.5 

Salud 188,513.3 218,832.9 248,062.8  203,423.9 240,096.6 273,983.2  4.4 6.1 6.8 

Seguridad Social 184,919.8 210,418.3 235,230.5  214,681.9 243,712.1 271,296.7  12.3 12.0 11.6 

Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional 91,653.6 106,918.7 124,875.6  110,473.0 126,109.2 141,945.5  16.6 14.1 10.0 

Agua Potable y Alcantarillado 13,591.1 18,899.3 21,239.7  15,310.6 17,585.3 18,892.1  8.9 -10.0 -14.0 

Asistencia Social 41,273.6 47,826.6 53,613.0  42,962.9 52,923.1 57,438.8  0.7 7.0 3.6 

Desarrollo Económico 430,529.5 487,661.7 567,553.8  451,784.5 516,351.9 608,842.4  1.5 2.4 3.8 

Energía 311,801.0 356,845.5 412,035.4  312,348.7 357,402.2 428,734.7  -3.1 -3.1 0.7 

Comunicaciones y Transportes 28,871.0 33,658.7 41,402.2  37,105.2 42,542.0 51,011.2  24.3 22.2 19.2 

Desarrollo Agropecuario y Forestal 47,430.2 50,293.6 59,783.4  51,271.1 59,280.3 65,256.0  4.5 14.0 5.6 

Temas Laborales 1,641.0 1,852.7 2,159.4  1,337.7 1,558.4 1,767.9  -21.2 -18.7 -20.8 

Temas Empresariales 9,322.4 9,735.7 11,651.0  10,441.2 12,342.1 13,969.1  8.3 22.6 16.0 

Servicios Financieros 2,475.8 2,806.4 2,990.0  5,365.6 5,653.6 5,806.0  109.6 94.8 87.8 

Turismo 3,866.9 3,727.9 4,486.7  4,180.9 4,356.5 4,726.4  4.6 13.0 1.9 

Ciencia y Tecnología 16,503.4 18,958.6 21,189.9  19,814.3 21,942.7 24,373.8  16.1 11.9 11.3 

Temas Agrarios 1,979.1 2,323.6 3,101.5  2,975.4 3,202.5 3,644.2  45.4 33.3 13.7 

Desarrollo Sustentable 6,638.7 7,459.1 8,754.3  6,944.4 8,071.7 9,553.1  1.2 4.6 5.6 

Fondos de Estabilización 3,174.7 6,174.4 6,174.4  10,680.7 19,584.5 19,584.5  225.4 206.7 206.8 

Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros 
(FEIP) 856.4 1,677.8 1,677.8  1,078.0 2,270.8 2,270.8  21.7 30.9 30.9 
Fondo de Estabilización de los Ingresos en las 

Entidades Federativas (FEIEF) 2,318.3 4,496.6 4,496.6  9,602.7 17,313.7 17,313.7  300.6 272.4 272.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 12 

 

 

SERVICIOS PERSONALES DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 460,775.7 502,914.7 564,451.8  493,699.4 540,511.6 605,882.0  3.6 3.9 3.8 

Poderes y entes autónomos 22,080.1 25,235.6 28,183.6  24,020.4 27,540.8 30,914.7  5.2 5.5 6.1 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 438,695.6 477,679.1 536,268.2  469,679.0 512,970.8 574,967.3  3.5 3.9 3.7 

1. Desarrollo Social 317,371.2 339,019.8 380,207.1  340,728.0 364,485.2 407,036.4  3.8 4.0 3.6 

Educación 204,566.8 210,848.6 234,888.9  220,040.9 226,789.1 251,745.9  4.0 4.0 3.7 

Salud 103,552.9 117,822.8 133,425.3  111,503.4 128,498.1 146,380.3  4.1 5.5 6.1 

Seguridad Social 6,355.5 7,083.4 8,168.3  6,379.1 5,933.8 5,192.8  -2.9 -19.0 -38.5 

Otros
2_/

 2,896.0 3,265.0 3,724.5  2,804.5 3,264.2 3,717.4  -6.3 -3.3 -3.5 

2. Desarrollo Económico 70,162.4 80,742.2 90,896.2  77,431.1 89,526.2 99,906.9  6.7 7.2 6.3 

Energía 53,495.0 61,563.7 69,353.2  60,166.2 69,814.4 77,723.7  8.8 9.7 8.4 

Comunicaciones y Transportes 2,648.3 3,168.6 3,538.6  2,674.8 3,095.0 3,501.5  -2.3 -5.5 -4.3 

Ciencia y tecnología 6,468.8 7,433.8 8,273.0  6,941.0 7,788.3 8,707.2  3.8 1.3 1.8 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 3,183.8 3,607.5 4,100.0  3,161.3 3,679.8 4,159.0  -4.0 -1.4 -1.9 

Otros
3_/

 4,366.6 4,968.6 5,631.4  4,487.7 5,148.6 5,815.3  -0.6 0.2 -0.1 

3. Gobierno 51,162.0 57,917.2 65,164.9  51,519.9 58,959.4 68,024.1  -2.6 -1.6 1.0 

Soberanía 22,085.3 25,050.5 28,155.5  24,167.9 27,575.1 31,732.1  5.8 6.5 9.0 

Orden, Seguridad y Justicia 11,541.0 13,135.7 14,891.4  12,573.0 14,531.9 17,234.0  5.4 7.0 12.0 

Otros
4_/

 17,535.7 19,730.9 22,118.1  14,779.0 16,852.4 19,058.0  -18.5 -17.4 -16.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el gasto directo y las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, así como las transferencias que se otorgaron para el pago de servicios personales de las entidades 

bajo control presupuestario indirecto. Para efectos de consolidación de las estadísticas del gasto del sector público presupuestario se excluyen las aportaciones al ISSSTE y FOVISSSTE en 

virtud de que se encuentran considerados dentro del flujo de efectivo del ISSSTE. 

2_/ Incluye las funciones de urbanización, vivienda y desarrollo regional, agua potable y alcantarillado y asistencia social.  

3_/ Incluye las funciones de temas laborales, temas empresariales, servicios financieros, turismo y desarrollo sustentable.  

4_/ Incluye las funciones de relaciones exteriores, hacienda, gobernación, administración pública y otros bienes y servicios públicos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 13 

 

OTROS GASTOS DE OPERACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 189,964.0 220,316.9 258,568.9  205,824.5 237,699.4 290,386.9  4.8 4.3 8.6 

Poderes y entes autónomos 5,187.6 5,912.0 6,578.4  5,809.3 6,606.6 7,459.3  8.3 8.1 9.7 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 184,776.3 214,404.9 251,990.5  200,015.2 231,092.8 282,927.5  4.7 4.2 8.6 

1. Desarrollo Social 55,605.6 65,793.4 73,360.7  62,067.9 73,731.9 83,343.5  7.9 8.4 9.9 

Educación 7,589.8 8,851.4 9,900.2  6,417.2 8,854.8 10,161.0  -18.2 -3.3 -0.7 

Salud 39,709.2 47,157.0 52,176.1  44,612.8 52,444.5 59,232.7  8.7 7.5 9.8 

Seguridad Social 6,253.1 7,351.3 8,390.5  7,490.6 8,459.5 9,444.1  15.8 11.3 8.9 

Otros
1_/

 2,053.5 2,433.7 2,893.9  3,547.4 3,973.1 4,505.8  67.1 57.9 50.6 

2. Desarrollo Económico 107,832.6 123,765.6 150,195.5  114,081.1 129,566.3 166,505.9  2.3 1.2 7.2 

Energía 101,553.4 116,636.2 141,776.5  108,226.9 122,809.5 158,673.7  3.1 1.8 8.3 

Comunicaciones y Transportes 929.7 1,121.1 1,289.4  1,065.4 1,203.1 1,430.3  10.8 3.8 7.3 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 1,672.2 1,978.1 2,266.2  1,869.8 2,242.8 2,622.0  8.1 9.6 11.9 

Turismo 900.8 971.9 1,099.1  103.7 127.4 148.6  -88.9 -87.3 -86.9 

Desarrollo Sustentable 2,011.6 2,193.7 2,765.4  1,805.7 2,028.2 2,338.0  -13.2 -10.6 -18.2 

Otros
2_/

 765.0 864.5 999.0  1,009.6 1,155.4 1,293.3  27.6 29.2 25.2 

3. Gobierno 21,338.1 24,845.8 28,434.2  23,866.1 27,794.6 33,078.1  8.2 8.2 12.5 

Soberanía 7,722.9 9,515.1 10,572.1  9,097.3 10,718.4 13,430.8  13.9 8.9 22.9 

Orden, Seguridad y Justicia 6,783.8 7,669.1 9,231.9  8,418.7 9,701.4 11,304.0  20.0 22.3 18.4 

Otros
3_/

 6,831.5 7,661.7 8,630.3  6,350.2 7,374.8 8,343.3  -10.1 -6.9 -6.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye las funciones de urbanización, vivienda y desarrollo regional, agua potable y alcantarillado y asistencia social.  

2_/ Incluye las funciones de temas laborales, temas empresariales, servicios financieros y ciencia y tecnología. 

3_/ Incluye las funciones de relaciones exteriores, hacienda, gobernación, administración pública y otros bienes y servicios públicos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 14 

 

SUBSIDIOS, TRANSFERENCIAS Y APORTACIONES DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 221,752.6 252,929.3 289,162.6  245,072.9 293,229.6 326,959.4  6.9 12.1 9.4 

Poderes y entes autónomos 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 221,752.6 252,929.3 289,162.6  245,072.9 293,229.6 326,959.4  6.9 12.1 9.4 

1. Desarrollo Social 163,521.6 190,002.2 216,631.1  176,003.9 215,623.2 242,222.8  4.1 9.7 8.2 

Educación 71,078.5 82,430.2 94,149.1  75,656.0 92,267.9 103,650.2  2.9 8.2 6.5 

Salud y Seguridad Social 30,028.3 35,465.4 41,263.2  37,164.6 46,207.9 52,741.7  19.7 26.0 23.6 

Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional 24,741.0 28,426.0 32,569.2  25,744.6 30,647.3 35,607.7  0.6 4.3 5.8 

Otros
1_/

 37,673.8 43,680.6 48,649.7  37,438.6 46,500.1 50,223.2  -3.9 2.9 -0.1 

2. Desarrollo Económico 52,072.1 55,052.8 63,750.2  61,816.1 68,594.4 74,861.0  14.8 20.5 13.6 

Comunicaciones y Transportes 1,228.6 1,294.7 1,391.5  1,696.0 1,700.7 1,886.9  33.5 27.0 31.2 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 39,854.9 41,827.9 48,963.6  44,112.0 49,454.3 53,985.6  7.0 14.3 6.7 

Turismo 1,776.7 1,720.3 1,913.4  2,983.5 3,069.9 3,260.9  62.4 72.6 64.9 

Ciencia y tecnología 7,148.6 7,860.1 8,888.0  8,623.7 9,724.2 10,782.6  16.7 19.6 17.4 

Otros
2_/

 2,063.4 2,349.8 2,593.7  4,401.0 4,645.3 4,944.9  106.3 91.2 84.4 

3. Gobierno 6,158.9 7,874.3 8,781.3  7,252.9 9,012.0 9,875.5  13.9 10.7 8.8 

Soberanía, Orden, Seguridad y Justicia 3,805.1 5,188.7 5,805.2  4,635.7 6,123.0 6,611.4  17.8 14.1 10.2 

Otros
3_/

 2,353.8 2,685.6 2,976.1  2,617.1 2,889.0 3,264.1  7.5 4.0 6.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye las funciones de agua potable y alcantarillado y asistencia social. 

2_/ Incluye las funciones de temas laborales, temas empresariales, servicios financieros, turismo y desarrollo sustentable.  

3_/ Incluye las funciones de relaciones exteriores, hacienda, gobernación, administración pública y otros bienes y servicios públicos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 15 

 

AYUDAS Y OTROS GASTOS CORRIENTES DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 10,160.3 11,347.7 18,678.7  8,430.6 11,417.5 16,529.6  -19.8 -2.7 -14.4 

Poderes y entes autónomos 2,080.1 2,339.7 2,598.5  2,214.9 2,498.1 2,782.8  3.0 3.3 3.6 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 8,080.1 9,008.0 16,080.2  6,215.7 8,919.4 13,746.8  -25.6 -4.2 -17.3 

1. Desarrollo Social 8,477.0 10,695.3 12,224.8  3,433.3 5,434.5 6,961.1  -60.8 -50.9 -44.9 

Educación 1,371.4 1,719.9 1,893.3  1,527.2 1,694.6 1,823.3  7.7 -4.7 -6.8 

Salud y Seguridad Social 7,029.2 8,894.3 10,237.9  1,812.9 3,643.6 5,040.5  -75.1 -60.4 -52.4 

Otros
2_/

 76.5 81.1 93.6  93.1 96.4 97.4  17.7 14.9 0.6 

2. Desarrollo Económico -2,989.0 -4,527.8 -302.5  218.8 -2,330.4 533.2  n.s. n.s. n.s. 

Comunicaciones y Transportes 1,765.3 1,765.6 2,064.8  2,323.7 2,323.8 2,323.8  27.3 27.3 8.9 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 501.8 621.6 1,692.1  359.9 368.9 394.9  -30.6 -42.6 -77.4 

Desarrollo Sustentable 15.8 17.5 18.7  197.2 201.6 204.1  -o- -o- -o- 

Otros
3_/

 -5,272.0 -6,932.4 -4,078.2  -2,662.0 -5,224.7 -2,389.6  n.s. n.s. n.s. 

3. Gobierno 2,592.1 2,840.5 4,157.9  2,563.7 5,815.3 6,252.5  -4.4 98.0 45.5 

Soberanía 94.2 108.8 160.4  168.0 169.3 173.8  72.5 50.5 4.8 

Orden, Seguridad y Justicia 26.3 28.7 35.3  86.4 108.9 116.5  218.1 266.4 219.6 

Gobernación 357.9 366.1 367.9  1,262.5 1,268.8 1,287.2  241.1 235.2 238.4 

Otros
4_/

 2,113.8 2,336.9 3,594.4  1,046.8 4,268.3 4,675.1  -52.1 76.6 25.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye ayudas y otros gastos corrientes, así como el gasto ajeno de terceros en las entidades bajo control presupuestario directo menos los ingresos por terceros. 

2_/ Incluye las funciones de urbanización, vivienda y desarrollo regional, agua potable y alcantarillado y asistencia social.  

3_/ Incluye las funciones de energía, temas laborales, temas empresariales, servicios financieros, turismo y ciencia y tecnología. 

4_/ Incluye las funciones de relaciones exteriores, hacienda, administración pública y otros bienes y servicios públicos.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 16 

 

INVERSIÓN FÍSICA DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 285,660.2 333,364.8 386,129.5  305,816.1 356,852.2 410,705.7  3.5 3.5 2.9 

Poderes y entes autónomos 1,429.0 1,613.3 1,679.4  2,410.4 2,542.3 2,609.7  63.1 52.4 50.3 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 284,231.1 331,751.5 384,450.1  303,405.7 354,309.9 408,096.0  3.2 3.3 2.7 

1. Desarrollo Social 93,500.3 112,580.5 132,013.8  120,796.0 136,728.9 152,196.9  24.9 17.4 11.5 

Educación 7,353.3 8,645.7 10,759.2  11,412.6 13,613.5 16,061.6  50.1 52.3 44.4 

Salud y Seguridad Social 7,069.7 8,176.6 9,457.3  10,265.2 10,979.0 12,010.3  40.4 29.9 22.8 

Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional 65,905.8 77,332.5 90,954.3  83,859.6 94,430.1 105,124.5  23.1 18.1 11.8 

Agua Potable y Alcantarillado 13,104.4 18,339.7 20,582.6  13,184.6 15,367.7 16,612.1  -2.7 -19.0 -21.9 

Asistencia social 67.2 86.0 260.4  2,074.0 2,338.6 2,388.4  -o- -o- -o- 

2. Desarrollo Económico 183,687.2 210,851.1 241,608.2  171,930.8 204,595.8 241,274.9  -9.5 -6.2 -3.4 

Energía 143,991.2 165,663.7 185,981.6  120,458.9 144,156.4 169,772.9  -19.1 -15.8 -11.7 

Comunicaciones y Transportes 22,299.1 26,308.7 32,810.5  29,345.2 33,869.6 41,588.9  27.3 24.5 22.6 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 4,196.8 4,582.0 5,863.1  4,743.3 6,737.1 7,738.7  9.3 42.2 27.7 

Temas empresariales 6,901.8 7,094.1 8,714.4  7,826.6 9,384.1 10,630.4  9.7 27.9 18.0 

Ciencia y tecnología 2,754.8 3,504.4 3,669.3  4,090.5 4,178.8 4,283.3  43.6 15.3 12.9 

Otros
1_/

 3,543.6 3,698.3 4,569.3  5,466.3 6,269.7 7,260.7  49.2 63.9 53.7 

3. Gobierno 7,043.6 8,319.8 10,828.1  10,679.0 12,985.3 14,624.2  46.6 50.9 30.6 

Soberanía 2,269.2 2,711.8 4,309.4  4,443.6 5,700.9 6,103.9  89.4 103.3 37.0 

Orden, Seguridad y Justicia 4,544.7 5,362.8 6,237.6  6,014.4 7,006.3 7,898.1  28.0 26.3 22.5 

Otros
2_/

 229.7 245.3 281.1  221.0 278.0 622.1  -7.0 9.6 114.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

-o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye las funciones de temas laborales, temas empresariales, servicios financieros, turismo y desarrollo sustentable.  

2_/ Incluye las funciones de relaciones exteriores, hacienda, gobernación, administración pública y otros bienes y servicios públicos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 17 

 

SUBSIDIOS, TRANSFERENCIAS Y APORTACIONES INCLUYENDO SERVICIOS PERSONALES DEL SECTOR PÚBLICO 

PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total
1_/

 546,921.8 610,100.5 694,274.4  615,283.6 704,269.6 783,205.5  8.8 11.6 9.1 

Poderes y entes autónomos 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Poder Ejecutivo (1+2+3) 546,921.8 610,100.5 694,274.4  615,283.6 704,269.6 783,205.5  8.8 11.6 9.1 

1. Desarrollo Social 458,865.9 512,160.4 581,881.4  503,634.4 570,364.9 637,753.2  6.1 7.7 6.0 

Educación 255,802.9 272,794.2 307,407.5  278,358.6 300,545.6 335,892.7  5.2 6.5 5.7 

Salud y Seguridad Social 68,761.4 81,739.6 91,859.8  79,676.3 97,281.4 108,581.1  12.1 15.1 14.3 

Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional 90,622.2 105,735.6 123,501.5  99,508.2 114,990.1 130,656.9  6.2 5.2 2.3 

Agua Potable y Alcantarillado 5,515.6 7,649.3 9,670.3  6,281.1 8,290.6 9,461.5  10.1 4.8 -5.4 

Asistencia social 38,163.8 44,241.7 49,442.4  39,810.2 49,257.3 53,161.0  0.9 7.7 4.0 

2. Desarrollo Económico 75,392.3 80,723.8 93,677.2  90,013.0 102,119.3 111,851.0  15.5 22.3 15.5 

Comunicaciones y Transportes 3,138.0 3,310.3 3,822.7  6,045.6 6,642.3 7,020.5  86.3 94.0 77.7 

Desarrollo Agropecuario y Forestal, y Temas Agrarios 43,612.1 45,806.6 53,956.3  48,092.6 55,186.0 60,370.1  6.6 16.5 8.2 

Temas empresariales 5,919.0 6,172.5 7,477.9  6,029.9 7,735.9 8,841.2  -1.5 21.2 14.4 

Turismo 2,668.2 2,420.2 3,010.9  3,869.8 3,996.2 4,318.8  40.3 59.7 38.8 

Ciencia y tecnología 15,592.4 17,959.6 19,902.1  19,200.8 21,175.0 23,188.0  19.1 14.0 12.7 

Otros
2_/

 4,462.7 5,054.6 5,507.3  6,774.3 7,383.9 8,112.4  46.8 41.3 42.5 

3. Gobierno 10,345.3 12,719.8 14,219.3  12,033.5 14,471.6 16,287.6  12.5 10.0 10.8 

Orden, Seguridad y Justicia 7,066.1 8,965.0 10,043.9  8,379.8 10,352.7 11,333.6  14.7 11.7 9.2 

Otros
3_/

 3,279.2 3,754.8 4,175.4  3,653.6 4,119.0 4,953.9  7.8 6.1 14.8 

4. Fondos de Estabilización 2,318.3 4,496.6 4,496.6  9,602.7 17,313.7 17,313.7  300.6 272.4 272.5 
Fondo de Estabilización de los Ingresos en las Entidades 

Federativas (FEIEF) 2,318.3 4,496.6 4,496.6  9,602.7 17,313.7 17,313.7  300.6 272.4 272.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

Los montos se refieren al gasto pagado por la Tesorería de la Federación conforme a la Clave Presupuestaria consignada en las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) enviadas por cada 

dependencia. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye las aportaciones federales para entidades federativas y municipios, así como las transferencias que se otorgaron para el pago de servicios personales de las entidades bajo control 

presupuestario indirecto. 

2_/ Incluye las funciones de energía, temas laborales, servicios financieros y desarrollo sustentable. 

3_/ Incluye las funciones de seguridad nacional, relaciones exteriores, hacienda, gobernación, administración pública y otros bienes y servicios públicos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 18 

 

 

SUBSIDIOS, TRANSFERENCIAS Y APORTACIONES FEDERALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA
1_/ 

Clasificación Funcional 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

T O T A L 723,409.7 809,548.1 915,604.6  806,658.3 920,771.4 1,023,517.6  7.8 10.0 8.1 
            
A. Funciones de Gestión Gubernamental  10,364.0 12,742.8 14,245.8  12,060.6 14,503.7 16,324.0  12.5 10.1 10.8 
            

Fondo de Aportaciones para Seguridad Pública (Ramo 33) 4,841.8 5,533.4 6,225.1  4,987.0 5,699.4 6,411.9  -0.4 -0.4 -0.4 

Otros 5,522.3 7,209.3 8,020.6  7,073.6 8,804.2 9,912.1  23.9 18.1 19.5 
            
B. Funciones de Desarrollo Social 635,044.1 711,245.5 802,801.3  694,585.3 786,387.1 877,515.0  5.8 6.9 5.7 
            

Aportaciones Federales para Ent. Fed. y Municipios (Ramo 

33) 266,074.4 284,203.7 318,162.7  291,819.2 311,827.5 349,031.0  6.1 6.1 6.1 

Fondo de Aportaciones Múltiples 7,860.7 8,983.6 10,106.6  9,510.0 11,456.3 13,402.5  17.0 23.3 28.3 

Fondo de Aportaciones para Educación Básica 159,441.4 162,385.3 181,273.5  171,481.2 173,705.5 193,430.7  4.0 3.4 3.2 

Fondo de Aportaciones para Infraestructura Social 28,970.6 33,109.2 37,247.9  32,522.2 37,168.2 41,814.2  8.6 8.6 8.6 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 

Municipios 24,743.8 28,278.6 31,813.4  27,777.2 31,745.4 35,713.5  8.6 8.6 8.6 

Fondo de Aportaciones para Servicios de Salud 28,647.2 32,951.5 36,925.7  32,451.5 37,357.0 41,715.8  9.6 9.6 9.3 
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de 
Adultos 2,891.1 3,044.5 3,413.3  2,900.2 3,050.0 3,441.0  -3.0 -3.1 -2.5 

Fondo de Apoyo para el Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas 13,519.6 15,451.0 17,382.3  15,177.0 17,345.2 19,513.3  8.6 8.6 8.6 

IMSS 97,950.5 105,859.1 118,081.6  100,617.1 113,693.4 126,944.1  -0.7 3.9 4.0 

Prev.y Aport.p/los Sist.de Educ.Bás., Normal, Tecnológica y 
de Adultos 14,774.2 15,714.8 17,711.9  15,790.3 17,324.6 19,516.1  3.4 6.6 6.6 

UNAM 12,034.4 13,771.7 15,093.8  13,828.4 15,503.3 16,949.6  11.1 8.9 8.6 

ISSSTE 70,155.6 84,185.8 92,581.1  85,955.7 96,603.4 105,590.4  18.5 11.0 10.3 

Conafe 16,025.1 19,805.7 20,345.7  16,054.7 20,555.5 21,552.0  -3.1 0.4 2.5 

Coordinación Nacional del Programa de Desarrollo Humano 
Oportunidades 15,741.7 20,073.8 21,222.5  17,387.4 22,779.3 22,926.6  6.8 9.7 4.5 

Conagua 5,272.2 7,055.5 8,375.4  5,927.1 7,537.6 8,531.3  8.7 3.3 -1.5 

Subsecretaría de Educación e Investigación Tecnológicas 7,433.6 8,518.7 11,306.0  8,247.8 10,398.7 12,529.4  7.3 18.0 7.2 

Distribuidora e Impulsora Comercial Conasupo 1,810.7 1,852.9 1,996.0  1,635.4 1,894.2 1,996.0  -12.7 -1.1 -3.3 

Dirección General de Educación Superior 21,608.6 24,750.5 29,374.2  22,295.4 26,048.6 29,575.1  -0.2 1.8 -2.6 
Comisión Nacional para el Desarrollo de los Pueblos 
Indígenas 4,322.1 4,540.7 4,891.9  3,789.5 6,317.9 6,704.8  -15.2 34.6 32.6 

DIF 792.1 894.3 1,014.2  740.2 857.0 974.1  -9.6 -7.3 -7.1 

Liconsa 1,881.2 2,091.2 2,291.2  2,183.0 2,443.0 2,593.0  12.2 13.0 9.5 

Hospital General de México 904.1 1,038.9 1,191.2  983.7 1,142.6 1,331.2  5.2 6.4 8.1 

Otros 98,263.8 116,888.1 139,162.0  107,330.4 131,460.4 150,770.2  5.6 8.8 4.8 
            
C. Funciones Productivas 78,001.6 85,559.8 98,557.5  100,012.5 119,880.6 129,678.6  24.0 35.5 27.3 
            

Apoyos y Servs. a la Com. Agropecuaria (Aserca) 19,065.5 19,271.4 22,504.9  22,642.0 24,772.8 25,374.2  14.9 24.3 9.1 

Dirección General de Empleo 954.3 1,066.8 1,237.1  656.0 762.2 870.0  -33.5 -30.9 -32.0 

Conagua 1,495.3 1,547.5 1,582.2  946.0 1,299.2 1,483.6  -38.8 -18.8 -9.3 

Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria (Senasica) 2,035.2 2,141.7 2,640.2  1,900.3 2,194.6 2,280.2  -9.7 -0.9 -16.5 

Servicio Postal Mexicano 527.8 739.6 849.8  1,169.9 1,174.6 1,351.6  114.4 53.6 53.8 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo (Fonatur) 928.5 742.6 1,165.0  912.5 945.9 1,065.3  -4.9 23.2 -11.5 

Agroasemex, S.A. 497.8 697.6 768.6  3,033.1 3,057.9 3,067.7  489.3 323.9 286.1 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT) 10,373.3 11,965.6 13,189.0  12,491.2 13,535.9 14,681.9  16.5 9.4 7.7 

FONAES 1,547.1 1,547.5 1,663.1  1,640.7 1,678.5 1,959.5  2.6 4.9 14.0 

Otros 40,576.9 45,839.6 52,957.5  54,620.7 70,459.0 77,544.6  30.2 48.6 41.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ No incluye los Poderes Legislativo y Judicial, el Instituto Federal Electoral y la Comisión Nacional de los Derechos Humanos. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 19 

 

 

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

Clasificación Administrativa 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 22,315.9 22,037.9 21,891.2  20,514.9 20,340.4 19,999.3  -11.1 -10.7 -11.6 

Poder Legislativo 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Presidencia de la República 58.0 58.0 58.0  45.3 45.3 45.3  -24.5 -24.5 -24.4 

Poder Judicial 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Gobernación 888.6 888.6 888.6  1,787.5 1,787.5 1,786.6  94.5 94.5 94.5 

Relaciones Exteriores 932.8 932.8 932.8  989.3 989.3 989.1  2.6 2.6 2.6 

Hacienda y Crédito Público 1,029.4 1,029.4 1,029.4  1,403.2 1,403.2 1,403.2  31.8 31.8 31.9 

Defensa Nacional 269.5 269.5 269.5  354.0 354.0 354.0  27.0 27.0 27.1 

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 1,105.4 1,099.0 1,088.6  2,472.7 2,472.6 2,472.1  116.3 117.6 119.7 

Comunicaciones y transportes 2,363.6 2,363.4 2,363.4  4,956.4 4,955.8 4,955.8  102.8 102.8 102.8 

Economía 1,694.7 1,694.7 1,694.7  992.0 992.0 991.5  -43.4 -43.4 -43.4 

Educación Pública 4,342.8 4,342.8 4,342.8  5,223.7 5,223.5 5,223.4  16.3 16.3 16.4 

Salud 5,957.4 5,957.3 5,957.3  508.1 508.1 508.1  -91.8 -91.8 -91.8 

Marina 6.1 6.1 6.1  102.3 102.3 102.3  -o- -o- -o- 

Trabajo y Previsión Social 40.1 40.1 40.1  172.2 172.2 172.2  314.7 314.7 314.8 

Reforma Agraria 126.8 126.8 126.8  214.9 214.7 214.7  64.0 63.8 63.9 

Medio Ambiente y Recursos Naturales 477.1 477.1 477.1  740.2 739.8 739.4  50.0 50.0 49.9 

Procuraduría General de la República 255.6 255.6 255.6  178.1 178.0 178.0  -32.6 -32.6 -32.6 

Energía 741.2 741.1 741.1  530.6 530.6 530.6  -30.8 -30.8 -30.7 

Aportaciones a Seguridad Social 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Desarrollo Social 180.6 180.6 180.6  6,098.2 6,096.1 6,090.2  -o- -o- -o- 

Turismo 425.4 425.4 425.4  434.0 434.0 433.0  -1.3 -1.4 -1.5 

Instituto Federal Electoral 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Provisiones Salariales y Económicas 426.6 426.6 426.6  89.2 89.2 89.2  -79.8 -79.8 -79.8 
Previsiones y Aport.para los Sistemas de Educación Básica, 
Normal, Tecnológica y de Adultos 442.3 442.3 442.3  75.4 75.4 75.4  -83.5 -83.5 -83.5 

Función Pública 55.0 55.0 55.0  57.1 57.1 57.1  0.5 0.5 0.5 

Tribunales Agrarios 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 0.1 0.1 0.1  0.8 0.8 0.8  -o- -o- -o- 
Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 

Municipios 0.0 0.0 0.0  14.2 14.2 14.2  n.s. n.s. n.s. 

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Seguridad Pública 3,812.7 3,812.7 3,812.7  288.8 288.8 288.8  -92.7 -92.7 -92.7 

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 0.3 0.3 0.3  0.8 0.8 0.8  173.8 173.8 173.8 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 0.5 0.5 0.5  13.8 13.8 13.8  -o- -o- -o- 

(-) Reintegros al Presupuesto de Egresos de la Federación -3,316.8 -3,588.0 -3,724.3  -7,228.1 -7,399.0 -7,730.6  110.8 99.4 100.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 20 

 

 

GASTO DEL GOBIERNO FEDERAL EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA
1_/

 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,360,661.1 1,517,545.9 1,710,580.5  1,506,405.9 1,703,345.9 1,897,963.3  7.1 8.5 7.3 
            
Gasto primario 1,238,252.8 1,391,035.5 1,577,218.6  1,373,323.1 1,566,609.4 1,752,961.4  7.3 8.9 7.5 
            

Programable 956,288.3 1,077,434.4 1,225,089.9  1,071,349.4 1,229,624.2 1,376,402.0  8.3 10.4 8.7 
            

Gasto directo 232,878.6 267,886.3 309,485.3  264,691.1 308,852.9 352,884.4  9.9 11.5 10.3 

Corriente 191,978.7 217,115.7 248,248.2  203,000.4 238,354.2 272,348.5  2.3 6.2 6.1 

Servicios personales 120,081.1 134,438.2 151,002.5  122,094.5 138,911.4 157,748.1  -1.7 -0.1 1.1 

Otros gastos 71,897.5 82,677.5 97,245.7  80,905.9 99,442.8 114,600.4  8.8 16.3 14.0 

Materiales y suministros 8,755.5 10,767.7 12,614.1  10,548.2 12,685.6 15,010.2  16.5 13.9 15.1 

Servicios generales 37,087.8 42,326.9 48,148.3  38,293.8 46,208.1 53,444.9  -0.1 5.6 7.4 

Servicios personales 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Otros 37,087.8 42,326.9 48,148.3  38,293.8 46,208.1 53,444.9  -0.1 5.6 7.4 

Otras erogaciones 26,054.2 29,582.9 36,483.4  32,063.8 40,549.1 46,145.3  19.0 32.6 22.4 

Ayudas 15,127.0 17,310.8 19,397.2  18,567.7 21,619.9 23,796.9  18.7 20.8 18.7 

Otras 10,927.2 12,272.1 17,086.1  13,496.1 18,929.2 22,348.4  19.4 49.2 26.5 

            
De capital 40,899.9 50,770.5 61,237.1  61,690.6 70,498.7 80,535.9  45.9 34.3 27.2 

Inversión física 39,814.5 48,709.9 59,125.2  60,529.9 68,145.1 78,182.3  47.0 35.3 27.9 

Bienes muebles e inmuebles 2,285.4 2,780.0 3,567.9  7,817.5 10,384.0 11,577.6  230.8 261.2 213.9 

Obra pública 27,800.6 32,724.1 40,277.7  30,402.9 35,127.2 43,307.3  5.8 3.8 4.0 

Otras erogaciones 9,728.5 13,205.8 15,279.6  22,309.6 22,633.9 23,297.4  121.8 65.7 47.5 

Ayudas 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Otras 9,728.5 13,205.8 15,279.6  22,309.6 22,633.9 23,297.4  121.8 65.7 47.5 

Inversión financiera 1,085.4 2,060.6 2,111.9  1,160.7 2,353.6 2,353.6  3.4 10.5 7.8 
            

Subsidios, transferencias y aportaciones federales 723,409.7 809,548.1 915,604.6  806,658.3 920,771.4 1,023,517.6  7.8 10.0 8.1 

Subsidios 181,747.5 209,876.9 244,074.3  199,181.8 243,141.0 272,094.9  6.0 12.0 7.8 

Corriente 164,648.9 188,591.7 217,872.2  178,670.8 217,364.4 243,024.6  4.9 11.5 7.9 

Capital 17,098.6 21,285.2 26,202.1  20,511.0 25,776.6 29,070.2  16.0 17.1 7.3 

Transferencias 238,186.5 269,676.3 298,232.8  266,576.3 303,307.5 334,685.2  8.2 8.8 8.6 

Servicios personales 27,857.5 31,820.0 35,394.9  31,835.3 35,770.9 39,875.0  10.5 8.7 9.0 

Inversión física   5,785.7 5,733.3 7,041.7  11,577.6 12,799.7 14,503.9  93.5 115.9 99.2 

Otros 204,543.2 232,123.0 255,796.2  223,163.4 254,736.8 280,306.3  5.5 6.1 6.0 

Recursos Federalizados
2_/

 303,475.7 329,994.9 373,297.5  340,900.2 374,322.9 416,737.4  8.6 9.7 8.0 
Aport. federales p/ entidades federativas y 
municipios 270,916.1 289,737.1 324,387.9  296,806.2 317,526.9 355,442.9  6.0 6.0 6.0 

Servicios personales 178,038.1 183,723.8 205,218.1  191,245.3 196,462.0 218,856.2  3.9 3.4 3.2 

Inversión física 62,763.7 71,728.3 80,690.0  70,807.0 81,507.7 92,207.9  9.1 9.9 10.5 

Otros 30,114.4 34,285.1 38,479.7  34,753.9 39,557.3 44,378.8  11.6 11.6 11.6 

Otros 32,559.6 40,257.8 48,909.6  44,094.0 56,796.0 61,294.5  31.0 36.4 21.2 

Servicios personales 14,132.5 14,975.4 16,880.9  15,171.4 16,645.1 18,663.6  3.8 7.5 7.0 

Inversión física 11,563.6 14,989.7 21,249.0  14,990.8 17,272.7 19,371.0  25.4 11.4 -11.8 

Otros 6,863.5 10,292.6 10,779.7  13,931.8 22,878.2 23,259.9  96.3 115.0 108.7 

            
No programable 281,964.5 313,601.2 352,128.7  301,973.7 336,985.1 376,559.5  3.6 3.9 3.4 

Participaciones a entidades federativas y municipios 263,691.2 294,905.3 331,056.3  284,847.9 319,176.1 357,934.1  4.5 4.7 4.6 

Adefas y otros 18,273.4 18,695.9 21,072.4  17,125.8 17,809.0 18,625.4  -9.4 -7.9 -14.5 

Adefas
3_/

 22,315.9 22,037.9 21,891.2  20,514.9 20,340.4 19,999.3  -11.1 -10.7 -11.6 

Operaciones ajenas netas
4_/

 -4,042.5 -3,342.1 -818.8  -3,389.1 -2,531.4 -1,373.9  -18.9 -26.8 62.3 

            
Costo Financiero

5_/
 122,408.3 126,510.3 133,361.8  133,082.8 136,736.6 145,001.8  5.1 4.5 5.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye a los Poderes Legislativo y Judicial y Órganos Autónomos. 

2_/ Incluye los Ramos 4, 9, 21, 23, 25, 27 y 33. 

3_/ Adeudos de ejercicios fiscales anteriores. 

4_/ Operaciones por cuenta de terceros, ajenas al presupuesto. 

5_/ Incluye los recursos pagados por concepto de intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, las erogaciones para programas de saneamiento financiero y las erogaciones para los 

programas de apoyo a ahorradores y deudores de la banca. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 21 

 

 

RECURSOS FEDERALIZADOS
1_/

 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 605,899.7 668,665.4 757,833.3  666,354.3 743,806.4 831,907.2  6.4 7.6 6.2 

Participaciones 263,691.2 294,905.3 331,056.3  284,847.9 319,176.1 357,934.1  4.5 4.7 4.6 

Aportaciones Federales (Ramo 33 y 25) 285,690.3 305,451.9 342,099.8  312,596.5 334,851.5 374,959.0  5.8 6.0 6.0 

FAEB
2_/

 174,215.6 178,100.1 198,985.4  187,271.4 191,030.1 212,946.8  4.0 3.7 3.5 

FASSA 28,647.2 32,951.5 36,925.7  32,451.5 37,357.0 41,715.8  9.6 9.6 9.3 

FAIS 28,970.6 33,109.2 37,247.9  32,522.2 37,168.2 41,814.2  8.6 8.6 8.6 

FASP 4,841.8 5,533.4 6,225.1  4,987.0 5,699.4 6,411.9  -0.4 -0.4 -0.4 

FAM 7,860.7 8,983.6 10,106.6  9,510.0 11,456.3 13,402.5  17.0 23.3 28.3 

FORTAMUN 24,743.8 28,278.6 31,813.4  27,777.2 31,745.4 35,713.5  8.6 8.6 8.6 

FAETA 2,891.1 3,044.5 3,413.3  2,900.2 3,050.0 3,441.0  -3.0 -3.1 -2.5 

FAFEF 13,519.6 15,451.0 17,382.3  15,177.0 17,345.2 19,513.3  8.6 8.6 8.6 

Subsidios
3_/

 14,963.2 21,714.7 28,369.4  24,533.5 35,675.4 37,974.4  58.6 58.9 29.5 

FIES 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

FEIEF 2,318.3 4,496.6 4,496.6  9,602.7 17,313.7 17,313.7  300.6 272.4 272.5 

Otros subsidios 12,644.9 17,218.1 23,872.8  14,930.8 18,361.7 20,660.7  14.2 3.1 -16.3 

Fondo Regional 917.2 1,734.2 3,044.6  2,376.1 2,975.1 3,501.6  150.5 65.9 11.3 

Subsidios a los Municipios para Seguridad Pública 2,050.3 3,183.8 3,548.5  1,689.3 2,813.5 2,948.1  -20.3 -14.5 -19.6 

Fondos Metropolitanos 2,657.4 3,672.1 4,441.4  4,419.1 5,021.2 6,204.2  60.8 32.2 35.1 

Otros
4_/

 7,020.0 8,628.0 12,838.3  6,446.4 7,551.9 8,006.8  -11.2 -15.4 -39.7 

Convenios 41,555.0 46,593.5 56,307.8  44,376.4 54,103.4 61,039.6  3.3 12.3 4.9 

De descentralización 38,732.7 43,765.2 53,479.5  40,606.2 50,307.5 57,235.7  1.4 11.2 3.5 

SEP 28,516.8 32,777.3 41,808.4  33,976.2 41,676.5 47,355.5  15.2 23.0 9.6 

Sagarpa
5_/

 8,705.8 9,439.0 10,080.5  6,449.7 7,412.7 8,510.6  -28.4 -24.1 -18.3 

Otros
5_/

 1,510.2 1,549.0 1,590.6  180.3 1,218.2 1,369.6  -88.5 -23.9 -16.7 

De reasignación
6_/

 2,822.3 2,828.3 2,828.3  3,770.2 3,796.0 3,804.0  29.2 29.8 30.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye aportaciones al ISSSTE. 

2_/ Incluye al Ramo 25. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales se 

transfireren a través del Ramo 4 Gobernación. 

4_/ Considera los recursos relativos aL Fondo de Modernización de los Municipios; Fondo de Apoyo a Migrantes; Programa de Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS); Programas 

regionales y otros programas orientados al desarrollo regional. 

5_/ Corresponden a acciones de colaboración y coordinación entre estas instancias y los gobiernos de las entidades federativas, para el ejercicio de recursos a través de programas federales. 

6_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 22 

 

 

PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 263,691.2 294,905.3 331,056.3  284,847.9 319,176.1 357,934.1  4.5 4.7 4.6 

Fondo General 196,707.8 220,699.8 249,316.8  216,704.6 242,677.4 272,713.1  6.5 6.3 5.8 

Fondo de Fomento Municipal 9,806.8 11,002.4 12,429.2  10,805.7 12,100.2 13,597.8  6.6 6.4 5.8 

Fondo de Fiscalización 12,382.1 13,766.7 15,151.2  14,001.7 15,386.3 16,770.8  9.4 8.1 7.1 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 1,939.4 2,123.0 2,447.4  2,363.7 2,621.6 3,053.2  17.9 19.4 20.7 

Fondo de Impuestos Especiales 4,181.2 4,768.3 5,356.4  4,502.1 5,207.1 5,839.2  4.1 5.6 5.5 

IEPS, Gasolinas, Artículo 2A, Fracción II
1_/

 12,450.8 14,253.6 16,013.9  12,277.5 14,087.4 16,014.7  -4.6 -4.4 -3.3 

Impuesto a la Tenencia o Uso de Vehículos
2_/

 15,997.7 16,768.4 17,352.4  13,127.8 13,881.7 14,471.8  -20.6 -19.9 -19.3 

Impuesto sobre Automóviles Nuevos
3_/

 3,731.9 4,238.5 4,774.3  4,049.7 4,560.3 5,126.0  4.9 4.0 3.9 

Comercio Exterior 1,333.7 1,496.3 1,690.4  1,467.8 1,645.6 1,849.3  6.4 6.4 5.8 

Derecho Adicional sobre Extracción de Petróleo 152.7 167.1 192.6  186.5 207.0 241.2  18.1 19.8 21.1 

Incentivos Económicos 5,007.0 5,621.2 6,331.8  5,360.8 6,801.5 8,257.1  3.5 17.0 26.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que 

han legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 23 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 666,354.3 284,847.9 312,596.5 40,606.2 3,770.2 24,533.5 

Aguascalientes 7,590.6 3,107.7 3,480.4 898.3 29.2 75.0 

Baja California 17,527.0 7,608.0 8,494.8 1,068.6 63.9 291.8 

Baja California Sur 5,302.5 1,983.0 2,449.1 354.7 0.0 515.7 

Campeche 7,762.0 3,413.7 3,480.3 784.4 59.8 23.8 

Coahuila 15,373.5 6,882.6 7,304.1 902.4 21.9 262.5 

Colima 5,570.0 2,002.5 2,510.5 953.0 68.5 35.5 

Chiapas 30,701.5 11,236.2 16,838.9 1,539.6 71.2 1,015.6 

Chihuahua 18,171.5 7,730.6 8,774.2 1,173.7 143.8 349.3 

Distrito Federal 59,732.6 34,205.6 21,320.8 139.3 1,980.0 2,086.8 

Durango 11,017.1 3,612.4 6,088.4 870.1 42.3 403.9 

Guanajuato 26,506.1 11,668.2 12,783.9 990.6 60.1 1,003.3 

Guerrero 23,337.1 6,599.1 14,302.4 1,267.4 72.2 1,096.0 

Hidalgo 16,197.9 5,450.1 8,970.8 1,051.7 35.0 690.3 

Jalisco 37,653.6 18,783.1 15,579.3 2,630.8 80.0 580.5 

México 70,065.9 35,782.1 30,862.0 1,687.0 70.7 1,664.1 

Michoacán 24,719.7 9,016.6 13,622.2 1,666.5 43.7 370.7 

Morelos 10,279.2 4,218.2 5,037.6 722.9 57.0 243.5 

Nayarit 7,772.4 2,902.0 3,988.5 699.6 42.0 140.3 

Nuevo León 24,751.5 12,423.4 9,348.9 2,142.1 63.7 773.4 

Oaxaca 26,466.8 7,353.5 17,264.9 1,183.2 60.0 605.1 

Puebla 29,991.3 11,679.5 15,215.6 2,250.1 45.5 800.6 

Querétaro 10,806.1 4,660.8 4,763.2 870.3 45.2 466.5 

Quintana Roo 8,281.1 3,750.1 3,941.3 444.2 94.0 51.5 

San Luis Potosí 15,386.9 5,500.4 8,290.4 1,452.3 53.4 90.5 

Sinaloa 17,090.9 7,002.9 7,574.7 2,320.5 61.0 131.8 

Sonora 18,046.5 8,706.3 7,302.6 1,350.0 70.8 616.8 

Tabasco 18,360.7 9,992.0 6,990.1 1,266.1 49.2 63.3 

Tamaulipas 19,547.2 8,725.0 9,187.4 1,469.2 44.5 121.0 

Tlaxcala 7,197.6 2,935.9 3,655.6 534.0 38.5 33.6 

Veracruz 41,081.3 17,399.9 21,835.7 1,626.4 68.0 151.3 

Yucatán 11,497.5 4,510.4 5,688.5 1,144.7 80.6 73.3 

Zacatecas 10,905.9 4,005.9 5,649.7 1,092.1 55.0 103.1 

No distribuible 11,663.0 0.0 0.0 2,060.3 0.0 9,602.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.  

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 24 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 743,806.4 319,176.1 334,851.5 50,307.5 3,796.0 35,675.4 

Aguascalientes 8,459.9 3,484.4 3,706.4 1,136.9 29.2 103.1 

Baja California 19,418.0 8,528.8 9,032.6 1,389.8 63.9 403.0 

Baja California Sur 5,782.7 2,219.6 2,603.2 437.3 0.0 522.5 

Campeche 8,572.9 3,853.5 3,716.0 901.6 59.8 42.1 

Coahuila 16,886.7 7,690.8 7,710.3 1,080.5 21.9 383.2 

Colima 6,162.6 2,253.2 2,680.6 1,109.7 68.5 50.7 

Chiapas 33,782.9 12,605.2 18,102.9 1,952.3 71.2 1,051.3 

Chihuahua 19,970.9 8,656.3 9,346.3 1,413.0 143.8 411.5 

Distrito Federal 66,412.3 38,214.0 23,675.9 194.5 1,990.3 2,337.6 

Durango 12,157.3 4,039.8 6,500.5 1,087.2 42.3 487.6 

Guanajuato 28,958.2 12,958.9 13,636.6 1,228.5 60.1 1,074.2 

Guerrero 25,554.5 7,349.9 15,271.6 1,527.2 72.2 1,333.5 

Hidalgo 17,847.4 6,110.7 9,549.3 1,274.6 35.0 877.8 

Jalisco 41,372.7 20,908.1 16,613.9 2,967.1 80.0 803.5 

México 78,064.8 39,902.7 33,166.9 2,487.6 70.7 2,436.9 

Michoacán 27,200.0 10,031.8 14,438.3 2,035.9 54.2 639.8 

Morelos 11,241.3 4,697.1 5,347.3 863.1 57.0 276.8 

Nayarit 8,830.6 3,235.3 4,387.7 1,004.9 42.0 160.8 

Nuevo León 28,332.9 14,821.4 9,968.8 2,582.4 63.7 896.6 

Oaxaca 28,898.1 8,213.7 18,638.1 1,359.7 60.0 626.6 

Puebla 32,883.0 13,020.9 16,251.6 2,708.5 45.5 856.5 

Querétaro 12,022.3 5,230.6 5,100.6 1,139.2 45.2 506.7 

Quintana Roo 9,208.0 4,184.2 4,217.1 631.0 94.0 81.7 

San Luis Potosí 16,793.5 6,125.2 8,810.2 1,663.9 53.4 140.8 

Sinaloa 19,070.0 7,808.9 8,059.0 2,944.5 66.0 191.6 

Sonora 20,251.1 9,733.2 7,748.0 1,821.6 70.8 877.6 

Tabasco 20,427.2 11,301.1 7,474.1 1,507.8 49.2 94.9 

Tamaulipas 21,429.6 9,787.3 9,762.1 1,648.5 44.5 187.2 

Tlaxcala 7,933.7 3,295.5 3,894.1 652.8 38.5 52.8 

Veracruz 45,083.2 19,387.8 23,332.8 2,095.0 68.0 199.5 

Yucatán 12,853.9 5,050.3 6,093.3 1,546.0 80.6 83.8 

Zacatecas 11,991.9 4,476.0 6,015.5 1,283.4 55.0 162.0 

No distribuible 19,952.5 0.0 0.0 2,631.3 0.0 17,321.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.  

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 25 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 831,907.2 357,934.1 374,959.0 57,235.7 3,804.0 37,974.4 

Aguascalientes 9,500.6 3,913.0 4,177.2 1,229.4 29.2 151.9 

Baja California 21,844.3 9,582.1 10,088.9 1,549.5 63.9 559.9 

Baja California Sur 6,377.9 2,485.0 2,896.4 473.6 0.0 523.0 

Campeche 9,693.8 4,397.5 4,178.8 1,013.8 59.8 44.0 

Coahuila 18,901.9 8,619.0 8,589.8 1,247.7 21.9 423.6 

Colima 6,837.1 2,537.2 2,987.6 1,182.9 68.5 61.0 

Chiapas 37,990.3 14,170.1 20,342.4 2,304.5 71.2 1,102.0 

Chihuahua 22,507.0 9,738.9 10,504.5 1,656.7 143.8 463.0 

Distrito Federal 73,838.5 42,594.2 26,645.3 210.1 1,990.3 2,398.7 

Durango 13,511.5 4,534.7 7,253.4 1,189.0 42.3 492.1 

Guanajuato 32,559.4 14,456.1 15,343.9 1,401.6 60.1 1,297.7 

Guerrero 28,712.8 8,210.4 17,040.5 1,736.2 72.2 1,653.4 

Hidalgo 19,943.3 6,866.9 10,691.5 1,443.5 35.0 906.3 

Jalisco 46,468.9 23,344.2 18,674.9 3,389.8 80.0 980.0 

México 87,556.7 44,679.0 37,251.7 2,919.3 70.7 2,636.1 

Michoacán 30,256.9 11,214.2 16,034.7 2,274.3 54.2 679.5 

Morelos 12,513.8 5,242.6 5,967.1 959.7 57.0 287.4 

Nayarit 9,934.9 3,598.0 4,911.5 1,160.5 42.0 222.9 

Nuevo León 32,320.6 17,148.1 11,218.0 2,925.0 63.7 965.8 

Oaxaca 31,878.4 9,206.8 20,414.2 1,515.8 60.0 681.6 

Puebla 36,923.2 14,595.1 18,176.7 3,034.6 45.5 1,071.3 

Querétaro 13,495.6 5,882.9 5,739.9 1,309.7 45.2 518.0 

Quintana Roo 10,341.8 4,672.8 4,745.1 716.7 94.0 113.2 

San Luis Potosí 18,794.1 6,850.6 9,912.2 1,832.9 53.4 145.1 

Sinaloa 21,338.0 8,747.5 9,060.1 3,257.6 66.0 207.0 

Sonora 22,460.9 10,844.5 8,591.2 2,056.8 70.8 897.6 

Tabasco 23,027.6 12,737.1 8,390.4 1,717.9 49.2 133.0 

Tamaulipas 24,072.6 11,012.4 10,936.0 1,867.2 44.5 212.6 

Tlaxcala 8,985.8 3,694.9 4,372.3 730.2 38.5 149.9 

Veracruz 50,560.8 21,685.5 26,223.5 2,332.4 76.0 243.5 

Yucatán 14,469.4 5,667.1 6,832.0 1,727.1 80.6 162.7 

Zacatecas 13,520.1 5,005.7 6,767.5 1,423.1 55.0 268.7 

No distribuible 20,768.6 0.0 0.0 3,446.6 0.0 17,322.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. 

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 26 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 605,899.7 263,691.2 285,690.3 38,732.7 2,822.3 14,963.2 

Aguascalientes 6,787.0 2,850.6 3,210.2 477.9 60.0 188.2 

Baja California 16,654.8 7,485.6 7,504.3 1,164.9 57.2 442.8 

Baja California Sur 4,442.0 1,776.0 2,207.3 352.4 0.0 106.4 

Campeche 7,204.2 3,367.7 3,211.0 557.0 55.3 13.2 

Coahuila 14,408.0 6,363.1 6,734.9 893.9 32.5 383.6 

Colima 5,012.6 1,838.1 2,378.9 665.9 66.8 62.9 

Chiapas 28,864.5 10,395.6 15,337.4 1,676.3 69.5 1,385.8 

Chihuahua 17,050.3 7,500.5 8,012.6 1,270.4 0.0 266.8 

Distrito Federal 54,398.8 32,282.3 19,830.3 68.9 1,047.8 1,169.5 

Durango 9,862.3 3,366.7 5,661.2 807.2 0.0 27.1 

Guanajuato 23,148.1 10,328.0 11,468.8 1,031.7 55.5 264.1 

Guerrero 20,678.4 5,716.6 13,228.1 1,414.6 55.5 263.6 

Hidalgo 14,417.1 4,916.3 8,269.2 985.2 25.5 220.9 

Jalisco 34,423.1 17,045.0 14,139.7 2,586.4 225.3 426.7 

México 63,135.6 32,085.7 27,719.3 1,570.7 55.5 1,704.5 

Michoacán 21,838.1 8,034.3 12,097.8 1,582.3 82.7 41.0 

Morelos 9,170.9 3,745.4 4,575.2 754.1 55.5 40.6 

Nayarit 7,122.2 2,634.2 3,668.4 704.0 55.5 60.2 

Nuevo León 24,196.7 12,429.5 8,534.0 2,381.5 65.2 786.7 

Oaxaca 23,844.9 6,640.2 15,462.7 1,476.5 55.5 210.0 

Puebla 27,258.0 11,030.6 13,721.6 2,365.4 44.0 96.4 

Querétaro 9,834.2 4,242.1 4,318.3 841.3 57.0 375.4 

Quintana Roo 7,693.2 3,487.4 3,582.1 425.0 105.0 93.7 

San Luis Potosí 14,033.6 5,058.0 7,720.8 1,126.7 58.5 69.6 

Sinaloa 16,384.3 6,668.7 6,915.5 2,468.0 90.5 241.7 

Sonora 15,845.4 7,818.2 6,538.2 1,328.0 57.3 103.6 

Tabasco 17,733.0 9,860.9 6,362.8 1,057.5 18.3 433.5 

Tamaulipas 18,823.8 8,571.2 8,706.4 1,406.8 49.0 90.4 

Tlaxcala 6,676.0 2,710.0 3,360.6 477.3 40.0 88.1 

Veracruz 38,381.0 15,658.5 20,120.0 1,985.2 55.5 561.8 

Yucatán 10,546.6 4,166.8 5,229.7 1,020.3 72.0 57.9 

Zacatecas 10,745.0 3,617.4 5,862.7 926.9 55.1 283.0 

No distribuible 5,285.9 0.0 0.0 882.6 0.0 4,403.4 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. 

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 27 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 668,665.4 294,905.3 305,451.9 43,765.2 2,828.3 21,714.7 

Aguascalientes 7,462.3 3,209.4 3,420.6 553.6 60.0 218.6 

Baja California 18,258.7 8,362.5 7,985.5 1,301.7 63.2 545.7 

Baja California Sur 4,833.3 1,995.6 2,345.4 385.5 0.0 106.8 

Campeche 7,881.2 3,758.4 3,417.7 632.1 55.3 17.7 

Coahuila 15,806.8 7,122.9 7,105.4 1,015.1 32.5 530.9 

Colima 5,491.4 2,053.1 2,531.3 734.9 66.8 105.3 

Chiapas 31,902.7 11,651.1 16,463.9 1,825.7 69.5 1,892.5 

Chihuahua 18,816.4 8,427.2 8,529.7 1,495.7 0.0 363.9 

Distrito Federal 60,106.4 36,057.6 21,517.4 97.8 1,047.8 1,385.8 

Durango 10,909.0 3,783.3 6,005.3 887.2 0.0 233.3 

Guanajuato 25,232.4 11,367.6 12,243.7 1,208.6 55.5 357.0 

Guerrero 22,417.4 6,374.5 14,132.3 1,530.5 55.5 324.7 

Hidalgo 15,870.1 5,514.4 8,810.3 1,195.8 25.5 324.1 

Jalisco 38,273.2 19,110.4 15,110.7 3,017.2 225.3 809.5 

México 69,606.5 35,850.0 29,829.4 1,719.4 55.5 2,152.2 

Michoacán 23,667.3 8,978.2 12,851.6 1,703.4 82.7 51.4 

Morelos 9,964.3 4,176.7 4,860.7 822.2 55.5 49.1 

Nayarit 7,888.9 2,967.1 3,897.5 830.3 55.5 138.5 

Nuevo León 27,442.8 13,871.9 9,111.8 2,834.6 65.2 1,559.3 

Oaxaca 26,462.0 7,439.8 16,760.1 1,622.1 55.5 584.6 

Puebla 29,834.0 12,319.1 14,689.2 2,623.6 44.0 158.2 

Querétaro 10,878.3 4,766.3 4,618.5 1,005.0 57.0 431.6 

Quintana Roo 8,429.7 3,887.6 3,809.2 469.9 105.0 158.0 

San Luis Potosí 15,405.4 5,645.0 8,206.2 1,262.5 58.5 233.3 

Sinaloa 17,954.6 7,461.5 7,361.5 2,706.1 90.5 335.0 

Sonora 17,462.0 8,783.8 6,970.6 1,515.5 57.3 134.7 

Tabasco 19,619.7 11,117.0 6,783.5 1,238.1 18.3 462.9 

Tamaulipas 20,619.6 9,579.0 9,228.0 1,536.8 49.0 226.9 

Tlaxcala 7,317.9 3,050.6 3,577.6 561.2 40.0 88.5 

Veracruz 41,821.8 17,477.0 21,489.6 2,167.4 55.5 632.4 

Yucatán 11,733.3 4,680.9 5,592.1 1,168.9 72.0 219.5 

Zacatecas 11,694.1 4,065.7 6,195.8 1,076.5 55.1 301.1 

No distribuible 7,601.9 0.0 0.0 1,020.3 0.0 6,581.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. 

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 28 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 757,833.3 331,056.3 342,099.8 53,479.5 2,828.3 28,369.4 

Aguascalientes 8,418.2 3,616.3 3,856.6 664.9 60.0 220.4 

Baja California 20,649.0 9,389.8 8,884.5 1,605.5 63.2 706.0 

Baja California Sur 5,435.3 2,239.0 2,638.4 446.7 0.0 111.3 

Campeche 9,060.8 4,254.6 3,838.4 792.0 55.3 120.5 

Coahuila 17,660.4 7,977.9 7,907.2 1,195.1 32.5 547.8 

Colima 6,232.4 2,313.1 2,811.5 898.4 66.8 142.7 

Chiapas 36,152.1 13,138.1 18,485.3 2,342.2 69.5 2,117.0 

Chihuahua 21,479.7 9,455.7 9,577.0 1,864.5 0.0 582.5 

Distrito Federal 67,235.0 40,274.4 24,237.7 109.6 1,047.8 1,565.5 

Durango 12,267.8 4,252.2 6,695.5 1,085.3 0.0 234.8 

Guanajuato 28,863.9 12,756.5 13,766.7 1,569.1 55.5 716.2 

Guerrero 25,426.7 7,176.2 15,758.3 1,793.5 55.5 643.2 

Hidalgo 18,353.3 6,208.9 9,858.6 1,471.3 25.5 789.1 

Jalisco 43,342.8 21,407.8 16,957.4 3,581.1 225.3 1,171.2 

México 78,875.9 40,309.0 33,489.9 2,192.5 55.5 2,829.0 

Michoacán 26,997.9 10,097.7 14,313.1 2,119.1 82.7 385.3 

Morelos 11,432.8 4,699.6 5,422.6 946.5 55.5 308.6 

Nayarit 8,910.8 3,344.4 4,383.2 967.4 55.5 160.3 

Nuevo León 30,797.6 15,509.9 10,258.7 3,384.2 65.2 1,579.7 

Oaxaca 29,857.2 8,389.0 18,554.5 1,913.4 55.5 944.9 

Puebla 33,642.3 13,815.8 16,440.1 3,020.6 44.0 321.9 

Querétaro 12,308.6 5,373.5 5,190.0 1,234.5 57.0 453.8 

Quintana Roo 9,638.9 4,352.8 4,277.7 700.0 105.0 203.5 

San Luis Potosí 17,510.6 6,335.5 9,219.9 1,607.3 58.5 289.4 

Sinaloa 20,662.1 8,341.6 8,282.4 3,303.2 90.5 644.4 

Sonora 20,299.2 9,850.7 7,793.0 1,894.2 57.3 703.9 

Tabasco 22,323.7 12,505.1 7,610.9 1,647.8 18.3 541.6 

Tamaulipas 23,780.9 10,753.7 10,286.1 1,748.3 49.0 943.8 

Tlaxcala 8,352.4 3,435.2 4,001.9 772.4 40.0 103.0 

Veracruz 47,384.1 19,645.0 24,140.9 2,570.8 55.5 971.9 

Yucatán 13,328.3 5,263.3 6,277.1 1,417.4 72.0 298.5 

Zacatecas 13,261.1 4,574.3 6,885.0 1,310.5 55.1 436.1 

No distribuible 7,891.7 0.0 0.0 1,310.0 0.0 6,581.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. 

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 29 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 6.4 4.5 5.8 1.4 29.2 58.6 

Aguascalientes 8.2 5.4 4.8 81.8 -53.0 -61.5 

Baja California 1.8 -1.7 9.5 -11.3 7.9 -36.3 

Baja California Sur 15.4 8.0 7.3 -2.7 n.s. 368.9 

Campeche 4.2 -2.0 4.8 36.2 4.5 73.8 

Coahuila 3.2 4.6 4.9 -2.4 -34.9 -33.8 

Colima 7.5 5.4 2.1 38.4 -0.8 -45.4 

Chiapas 2.9 4.5 6.2 -11.2 -0.9 -29.1 

Chihuahua 3.1 -0.3 5.9 -10.7 n.s. 26.6 

Distrito Federal 6.2 2.5 4.0 95.7 82.8 72.6 

Durango 8.0 3.8 4.0 4.2 n.s. -o- 

Guanajuato 10.7 9.3 7.8 -7.1 4.8 267.4 

Guerrero 9.1 11.6 4.6 -13.4 25.9 302.1 

Hidalgo 8.7 7.2 4.9 3.2 32.9 202.2 

Jalisco 5.8 6.6 6.6 -1.6 -65.7 31.6 

México 7.3 7.9 7.7 3.9 23.2 -5.6 

Michoacán 9.5 8.5 8.9 1.9 -48.9 -o- 

Morelos 8.4 8.9 6.5 -7.3 -0.7 479.5 

Nayarit 5.5 6.5 5.1 -3.9 -26.8 125.4 

Nuevo León -1.1 -3.3 5.9 -13.0 -5.5 -4.9 

Oaxaca 7.3 7.1 8.0 -22.5 4.6 178.6 

Puebla 6.4 2.4 7.2 -8.0 0.1 -o- 

Querétaro 6.3 6.3 6.7 0.0 -23.3 20.2 

Quintana Roo 4.1 4.0 6.4 1.1 -13.4 -46.8 

San Luis Potosí 6.0 5.2 3.8 24.7 -11.8 25.7 

Sinaloa 0.9 1.6 5.9 -9.1 -34.8 -47.2 

Sonora 10.1 7.7 8.0 -1.7 19.4 475.6 

Tabasco 0.1 -2.0 6.2 15.8 160.5 -85.9 

Tamaulipas 0.4 -1.6 2.1 1.0 -12.2 29.4 

Tlaxcala 4.3 4.8 5.2 8.2 -6.8 -63.1 

Veracruz 3.5 7.5 5.0 -20.8 18.6 -74.0 

Yucatán 5.4 4.7 5.2 8.5 8.3 22.4 

Zacatecas -1.8 7.1 -6.8 13.9 -3.4 -64.8 

No distribuible 113.4 n.s. n.s. 125.8 n.s. 110.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. 

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 30 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 7.6 4.7 6.0 11.2 29.8 58.9 

Aguascalientes 9.6 5.0 4.8 98.6 -53.0 -54.4 

Baja California 2.8 -1.4 9.4 3.3 -2.3 -28.6 

Baja California Sur 15.7 7.6 7.3 9.7 n.s. 373.1 

Campeche 5.2 -0.8 5.1 37.9 4.5 130.2 

Coahuila 3.3 4.4 4.9 2.9 -34.9 -30.2 

Colima 8.5 6.1 2.4 46.0 -0.8 -53.4 

Chiapas 2.4 4.6 6.3 3.4 -0.9 -46.3 

Chihuahua 2.6 -0.7 6.0 -8.6 n.s. 9.4 

Distrito Federal 6.9 2.5 6.4 92.3 83.7 63.1 

Durango 7.8 3.3 4.7 18.5 n.s. 102.1 

Guanajuato 11.0 10.2 7.7 -1.7 4.8 190.9 

Guerrero 10.2 11.5 4.5 -3.5 25.9 297.2 

Hidalgo 8.8 7.2 4.8 3.1 32.9 161.9 

Jalisco 4.5 5.8 6.3 -4.9 -65.7 -4.0 

México 8.5 7.6 7.5 39.9 23.2 9.5 

Michoacán 11.1 8.1 8.6 15.6 -36.6 -o- 

Morelos 9.1 8.8 6.4 1.5 -0.7 445.2 

Nayarit 8.3 5.4 8.9 17.0 -26.8 12.2 

Nuevo León -0.2 3.3 5.8 -11.9 -5.5 -44.4 

Oaxaca 5.6 6.8 7.5 -18.9 4.6 3.7 

Puebla 6.6 2.2 7.0 -0.2 0.1 423.7 

Querétaro 6.9 6.1 6.8 9.6 -23.3 13.5 

Quintana Roo 5.6 4.1 7.1 29.8 -13.4 -50.0 

San Luis Potosí 5.4 4.9 3.8 27.5 -11.8 -41.6 

Sinaloa 2.7 1.2 5.9 5.2 -29.5 -44.7 

Sonora 12.2 7.2 7.5 16.2 19.4 -o- 

Tabasco 0.7 -1.7 6.6 17.8 160.5 -80.2 

Tamaulipas 0.5 -1.2 2.3 3.7 -12.2 -20.2 

Tlaxcala 4.8 4.5 5.3 12.5 -6.8 -42.4 

Veracruz 4.2 7.3 5.0 -6.5 18.6 -69.5 

Yucatán 5.9 4.3 5.4 27.9 8.3 -63.1 

Zacatecas -0.8 6.5 -6.1 15.3 -3.4 -48.0 

No distribuible 153.8 n.s. n.s. 149.4 n.s. 154.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.  

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de 

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 31 

 

 

GASTO FEDERALIZADO POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total Participaciones 
Aportaciones 

Federales
1_/

 

Convenios de 

Descentralización 

Convenios de 

Reasignación
2_/

 
Subsidios

3_/
 

Total 6.2 4.6 6.0 3.5 30.1 29.5 

Aguascalientes 9.2 4.7 4.8 78.8 -53.0 -33.3 

Baja California 2.3 -1.3 9.8 -6.6 -2.3 -23.3 

Baja California Sur 13.5 7.4 6.2 2.5 n.s. 354.7 

Campeche 3.5 0.0 5.3 23.8 4.5 -64.7 

Coahuila 3.5 4.5 5.1 1.0 -34.9 -25.2 

Colima 6.1 6.1 2.8 27.4 -0.8 -58.7 

Chiapas 1.7 4.3 6.5 -4.8 -0.8 -49.6 

Chihuahua 1.4 -0.4 6.1 -14.0 n.s. -23.1 

Distrito Federal 6.2 2.3 6.3 85.4 83.7 48.2 

Durango 6.5 3.2 4.8 6.0 n.s. 102.7 

Guanajuato 9.1 9.6 7.8 -13.6 4.9 75.3 

Guerrero 9.2 10.7 4.6 -6.4 25.9 148.7 

Hidalgo 5.1 7.0 4.9 -5.1 33.0 11.1 

Jalisco 3.7 5.5 6.5 -8.4 -65.7 -19.1 

México 7.4 7.2 7.6 28.8 23.2 -9.9 

Michoacán 8.4 7.4 8.4 3.8 -36.6 70.6 

Morelos 5.9 7.9 6.4 -1.9 -0.7 -9.9 

Nayarit 7.9 4.1 8.4 16.0 -26.7 34.6 

Nuevo León 1.5 7.0 5.8 -16.4 -5.5 -40.9 

Oaxaca 3.3 6.2 6.4 -23.4 4.6 -30.2 

Puebla 6.2 2.2 7.0 -2.8 0.1 221.9 

Querétaro 6.1 5.9 7.0 2.6 -23.2 10.4 

Quintana Roo 3.8 3.8 7.3 -1.0 -13.4 -46.2 

San Luis Potosí 3.8 4.6 4.0 10.3 -11.7 -51.5 

Sinaloa -0.1 1.4 5.8 -4.6 -29.5 -68.9 

Sonora 7.0 6.5 6.6 5.0 19.4 23.3 

Tabasco -0.2 -1.5 6.6 0.9 160.6 -76.2 

Tamaulipas -2.1 -0.9 2.8 3.3 -12.1 -78.2 

Tlaxcala 4.1 4.0 5.7 -8.6 -6.8 40.8 

Veracruz 3.2 6.8 5.1 -12.2 32.6 -75.8 

Yucatán 5.0 4.2 5.3 17.9 8.3 -47.3 

Zacatecas -1.4 5.9 -4.9 5.0 -3.3 -40.4 

No distribuible 154.6 n.s. n.s. 154.5 n.s. 154.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.  

2_/ Se refiere a los recursos transferidos a las entidades federativas por las dependencias y entidades públicas mediante convenios de reasignación para el cumplimiento de objetivos de  

programas federales. 

3_/ Corresponde a los recursos transferidos a través del Ramo 23 Provisiones Salariales y Económicas, con excepción de los subsidios a los municipios para seguridad pública, los cuales 

se transfieren a través del Ramo 4 Gobernación. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 32 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 216,704.6 10,805.7 14,001.7 2,363.7 4,502.1 12,277.5 13,127.8 1,467.8 186.5 4,049.7 5,360.8 284,847.9 

Aguascalientes 2,415.4 283.0 132.1 0.0 34.0 120.6 7.2 0.0 0.0 39.4 76.1 3,107.7 

Baja California 6,034.1 152.8 329.1 0.0 164.6 416.6 21.7 53.6 0.0 93.0 342.4 7,608.0 

Baja California Sur 1,512.3 81.2 68.2 0.0 42.2 93.3 81.9 0.1 0.0 22.9 80.9 1,983.0 

Campeche 1,825.6 124.7 95.7 1,040.1 35.9 89.0 7.7 4.2 116.4 21.1 53.3 3,413.7 

Coahuila 5,052.2 179.8 277.0 0.0 124.7 275.5 466.2 35.9 0.0 280.7 190.6 6,882.6 

Colima 1,494.6 154.6 74.0 0.0 53.1 94.1 16.9 33.8 0.0 22.3 59.0 2,002.5 

Chiapas 9,557.8 213.6 475.7 141.3 83.8 569.2 12.5 2.1 0.0 69.7 110.4 11,236.2 

Chihuahua 6,141.0 222.6 318.6 0.0 173.8 429.8 53.7 57.3 0.0 136.6 197.3 7,730.6 

Distrito Federal 25,107.3 1,417.7 1,323.9 0.0 556.9 701.5 3,880.7 0.0 0.0 861.5 356.1 34,205.6 

Durango 2,895.1 246.3 153.6 0.0 55.2 139.8 31.0 0.0 0.0 17.9 73.6 3,612.4 

Guanajuato 9,053.3 376.1 607.2 0.0 191.7 452.4 669.5 0.0 0.0 132.0 186.0 11,668.2 

Guerrero 5,361.2 171.3 257.2 0.0 73.4 445.5 158.7 1.4 0.0 36.7 93.7 6,599.1 

Hidalgo 4,068.3 574.4 217.6 0.0 58.0 234.0 180.2 0.0 0.0 40.6 77.0 5,450.1 

Jalisco 14,147.4 418.2 750.0 0.0 352.0 765.2 1,552.2 0.0 0.0 315.5 482.5 18,783.1 

México 29,049.8 606.5 1,445.6 0.0 442.7 1,302.3 1,937.4 0.0 0.0 507.1 490.7 35,782.1 

Michoacán 6,658.0 582.0 345.1 0.0 169.7 551.7 417.8 58.7 0.0 97.5 136.2 9,016.6 

Morelos 3,280.1 243.9 194.0 0.0 58.9 156.5 184.0 0.0 0.0 47.4 53.5 4,218.2 

Nayarit 2,137.8 226.0 112.2 0.0 42.7 284.6 16.1 0.0 0.0 13.7 68.8 2,902.0 

Nuevo León 9,954.2 217.8 485.0 0.0 350.9 503.8 448.0 20.6 0.0 168.7 274.4 12,423.4 

Oaxaca 5,710.9 615.7 323.9 0.0 99.9 453.5 29.3 0.0 0.0 47.2 73.1 7,353.5 

Puebla 9,065.4 557.6 737.5 0.0 163.1 585.6 170.8 0.0 0.0 194.2 205.2 11,679.5 

Querétaro 3,592.6 285.0 221.5 0.0 63.1 224.2 15.7 0.0 0.0 85.1 173.6 4,660.8 

Quintana Roo 2,498.2 180.1 129.6 0.0 93.9 158.4 317.4 6.7 0.0 100.2 265.5 3,750.1 

San Luis Potosí 4,200.8 305.5 196.0 0.0 79.4 216.2 357.3 0.0 0.0 58.9 86.3 5,500.4 

Sinaloa 5,268.6 158.0 708.1 0.0 165.9 324.9 79.6 3.1 0.0 123.8 170.9 7,002.9 

Sonora 5,390.7 138.6 1,623.4 0.0 179.6 400.9 490.5 76.1 0.0 110.6 295.8 8,706.3 

Tabasco 7,418.0 276.0 996.4 680.9 74.9 300.5 75.2 0.0 27.1 64.0 79.1 9,992.0 

Tamaulipas 5,757.0 295.9 298.0 196.2 164.7 361.5 377.1 1,032.8 1.9 118.8 121.1 8,725.0 

Tlaxcala 2,174.9 198.3 118.2 0.0 12.8 320.8 50.3 0.0 0.0 13.1 47.5 2,935.9 

Veracruz 13,679.2 478.0 676.1 305.2 175.1 748.3 859.1 73.0 41.1 154.2 210.6 17,399.9 

Yucatán 3,471.3 386.4 174.1 0.0 113.7 185.8 15.6 8.2 0.0 42.3 113.0 4,510.4 

Zacatecas 2,731.5 437.9 136.9 0.0 51.8 371.4 146.4 0.0 0.0 13.1 116.8 4,005.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 33 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 242,677.4 12,100.2 15,386.3 2,621.6 5,207.1 14,087.4 13,881.7 1,645.6 207.0 4,560.3 6,801.5 319,176.1 

Aguascalientes 2,707.3 320.8 144.8 0.0 39.4 137.3 8.1 0.0 0.0 43.8 83.0 3,484.4 

Baja California 6,773.8 168.6 360.9 0.0 188.2 472.7 23.4 60.0 0.0 106.3 374.8 8,528.8 

Baja California Sur 1,694.1 91.3 76.2 0.0 48.7 105.6 86.8 0.2 0.0 25.6 91.2 2,219.6 

Campeche 2,074.5 140.9 107.1 1,155.9 41.0 108.4 8.3 4.7 130.3 24.2 58.4 3,853.5 

Coahuila 5,675.1 199.3 303.9 0.0 144.3 315.8 485.0 40.3 0.0 320.2 206.9 7,690.8 

Colima 1,679.5 175.1 82.2 0.0 61.8 107.4 19.7 37.8 0.0 24.6 65.1 2,253.2 

Chiapas 10,723.2 232.8 525.9 157.0 96.8 653.1 14.0 2.4 0.0 78.0 122.0 12,605.2 

Chihuahua 6,885.6 247.6 350.1 0.0 198.2 489.8 57.6 64.1 0.0 154.5 208.8 8,656.3 

Distrito Federal 28,224.1 1,600.8 1,461.1 0.0 646.7 815.4 4,092.5 0.0 0.0 970.2 403.1 38,214.0 

Durango 3,237.8 278.1 168.0 0.0 63.8 159.4 33.8 0.0 0.0 20.0 78.9 4,039.8 

Guanajuato 10,088.4 417.0 650.0 0.0 224.2 521.7 689.5 0.0 0.0 147.7 220.4 12,958.9 

Guerrero 5,961.8 187.7 281.8 0.0 85.8 510.5 175.6 1.6 0.0 40.9 104.1 7,349.9 

Hidalgo 4,540.3 649.8 237.4 0.0 67.6 299.4 186.9 0.0 0.0 45.6 83.8 6,110.7 

Jalisco 15,833.3 462.0 821.6 0.0 411.0 876.1 1,619.7 0.0 0.0 351.7 532.8 20,908.1 

México 32,425.7 659.8 1,585.6 0.0 516.1 1,486.9 2,092.2 0.0 0.0 573.1 563.3 39,902.7 

Michoacán 7,421.2 654.4 376.6 0.0 197.2 629.0 432.7 65.6 0.0 109.5 145.5 10,031.8 

Morelos 3,660.6 274.7 210.1 0.0 69.0 177.7 190.8 0.0 0.0 53.6 60.5 4,697.1 

Nayarit 2,390.9 255.5 123.1 0.0 50.0 297.7 17.5 0.0 0.0 15.0 85.7 3,235.3 

Nuevo León 11,174.0 238.9 538.1 0.0 400.5 576.8 553.9 23.0 0.0 184.2 1,132.1 14,821.4 

Oaxaca 6,363.9 695.0 350.9 0.0 116.8 522.9 31.7 2.0 0.0 52.6 77.9 8,213.7 

Puebla 10,135.1 625.2 781.9 0.0 189.5 670.9 175.2 0.0 0.0 216.7 226.5 13,020.9 

Querétaro 4,028.7 321.9 240.3 0.0 73.1 254.5 17.5 0.0 0.0 96.2 198.5 5,230.6 

Quintana Roo 2,805.7 203.3 142.9 0.0 107.0 180.5 333.7 7.5 0.0 113.7 290.0 4,184.2 

San Luis Potosí 4,696.8 342.7 216.8 0.0 92.8 246.4 369.8 0.0 0.0 66.5 93.4 6,125.2 

Sinaloa 5,899.4 174.6 753.2 0.0 189.4 369.5 83.3 3.4 0.0 139.0 197.1 7,808.9 

Sonora 6,038.2 152.4 1,824.2 0.0 204.9 460.7 508.3 85.3 0.0 124.2 335.1 9,733.2 

Tabasco 8,408.2 310.4 1,127.7 755.0 86.3 348.0 78.2 0.0 29.2 72.0 86.2 11,301.1 

Tamaulipas 6,479.2 331.3 329.2 219.5 190.0 408.5 399.3 1,156.8 2.1 134.2 137.2 9,787.3 

Tlaxcala 2,439.4 224.2 129.7 0.0 14.9 369.8 52.3 0.0 0.0 15.0 50.2 3,295.5 

Veracruz 15,279.4 529.6 743.1 334.2 201.5 879.5 877.2 81.8 45.5 178.8 237.2 19,387.8 

Yucatán 3,884.8 437.6 191.6 0.0 130.0 209.9 17.0 9.2 0.0 48.1 122.2 5,050.3 

Zacatecas 3,047.5 497.1 150.2 0.0 60.6 425.7 150.3 0.0 0.0 14.7 129.8 4,476.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 34 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 272,713.1 13,597.8 16,770.8 3,053.2 5,839.2 16,014.7 14,471.8 1,849.3 241.2 5,126.0 8,257.1 357,934.1 

Aguascalientes 3,040.1 360.7 157.4 0.0 44.3 155.8 9.0 0.0 0.0 50.9 94.7 3,913.0 

Baja California 7,623.8 189.9 392.7 0.0 210.0 528.8 25.0 67.4 0.0 119.0 425.6 9,582.1 

Baja California Sur 1,898.6 102.6 84.2 0.0 54.6 121.3 89.5 0.2 0.0 28.4 105.7 2,485.0 

Campeche 2,346.8 158.3 118.4 1,349.5 45.7 117.6 8.5 5.3 153.4 28.5 65.3 4,397.5 

Coahuila 6,387.8 223.9 330.8 0.0 162.3 357.3 513.3 45.2 0.0 364.1 234.2 8,619.0 

Colima 1,886.4 196.9 90.5 0.0 69.9 126.0 20.6 42.4 0.0 27.3 77.3 2,537.2 

Chiapas 12,056.4 260.8 576.2 183.2 108.7 739.0 15.2 2.7 0.0 87.6 140.3 14,170.1 

Chihuahua 7,746.7 278.5 381.6 0.0 220.7 560.5 59.9 72.0 0.0 173.9 245.1 9,738.9 

Distrito Federal 31,744.6 1,800.9 1,598.3 0.0 722.7 945.7 4,261.2 0.0 0.0 1,083.7 437.0 42,594.2 

Durango 3,635.0 312.5 182.5 0.0 71.8 184.0 37.4 0.0 0.0 23.1 88.4 4,534.7 

Guanajuato 11,316.4 467.6 692.8 0.0 253.9 600.7 704.8 0.0 0.0 166.6 253.4 14,456.1 

Guerrero 6,678.8 210.4 306.5 0.0 97.1 569.8 183.6 1.8 0.0 45.8 116.7 8,210.4 

Hidalgo 5,095.3 730.1 257.1 0.0 76.2 370.9 193.8 0.0 0.0 50.9 92.6 6,866.9 

Jalisco 17,784.7 518.7 893.3 0.0 463.0 1,002.4 1,665.6 0.0 0.0 394.7 621.8 23,344.2 

México 36,427.0 742.0 1,725.7 0.0 579.7 1,710.2 2,221.4 0.0 0.0 643.6 629.5 44,679.0 

Michoacán 8,327.7 734.7 408.1 0.0 221.9 710.0 444.2 73.7 0.0 122.5 171.6 11,214.2 

Morelos 4,102.5 308.7 226.3 0.0 78.1 200.6 197.5 0.0 0.0 62.7 66.1 5,242.6 

Nayarit 2,682.2 287.0 133.9 0.0 56.7 309.3 18.8 0.0 0.0 16.4 93.6 3,598.0 

Nuevo León 12,562.5 268.2 591.2 0.0 446.0 652.2 597.9 25.7 0.0 208.3 1,796.1 17,148.1 

Oaxaca 7,140.9 780.9 377.8 0.0 132.5 587.0 33.5 2.3 0.0 61.4 90.5 9,206.8 

Puebla 11,400.0 702.9 826.4 0.0 212.4 769.5 179.7 0.0 0.0 242.8 261.5 14,595.1 

Querétaro 4,528.2 361.9 259.1 0.0 81.8 287.7 18.9 0.0 0.0 107.8 237.5 5,882.9 

Quintana Roo 3,158.4 228.8 156.2 0.0 118.5 206.6 345.9 8.4 0.0 131.7 318.4 4,672.8 

San Luis Potosí 5,280.0 385.3 237.5 0.0 104.9 282.3 378.7 0.0 0.0 74.6 107.4 6,850.6 

Sinaloa 6,627.0 195.9 798.2 0.0 211.1 431.1 86.3 3.9 0.0 154.3 239.7 8,747.5 

Sonora 6,777.8 171.0 2,024.9 0.0 228.5 504.6 529.0 95.9 0.0 137.4 375.4 10,844.5 

Tabasco 9,472.8 348.5 1,259.0 879.1 96.7 385.4 80.8 0.0 32.7 81.3 100.7 12,737.1 

Tamaulipas 7,306.6 372.6 360.4 258.5 213.5 476.5 415.7 1,300.2 2.5 151.5 154.2 11,012.4 

Tlaxcala 2,742.3 252.1 141.1 0.0 16.8 418.1 53.7 0.0 0.0 16.5 54.4 3,694.9 

Veracruz 17,154.2 594.3 810.0 382.8 225.7 989.1 911.8 91.9 52.5 198.4 274.8 21,685.5 

Yucatán 4,366.1 492.2 209.2 0.0 144.9 237.3 18.1 10.3 0.0 53.8 135.2 5,667.1 

Zacatecas 3,415.6 558.9 163.6 0.0 68.7 477.6 152.4 0.0 0.0 16.4 152.7 5,005.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 35 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2010
 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 196,707.8 9,806.8 12,382.1 1,939.4 4,181.2 12,450.8 15,997.7 1,333.7 152.7 3,731.9 5,007.0 263,691.2 

Aguascalientes 2,181.8 274.9 113.8 0.0 38.7 121.5 11.2 0.0 0.0 36.7 72.0 2,850.6 

Baja California 5,627.8 134.7 285.8 0.0 132.7 417.4 426.0 51.7 0.0 83.8 325.7 7,485.6 

Baja California Sur 1,334.7 74.5 62.3 0.0 36.4 94.6 91.0 0.1 0.0 18.9 63.4 1,776.0 

Campeche 1,919.7 121.7 88.7 921.7 24.4 80.1 13.6 4.3 103.7 21.1 68.9 3,367.7 

Coahuila 4,743.1 152.7 232.0 0.0 120.9 292.8 475.7 32.1 0.0 159.8 154.1 6,363.1 

Colima 1,365.0 148.7 83.8 0.0 25.2 96.0 10.5 31.3 0.0 22.4 55.3 1,838.1 

Chiapas 8,773.9 167.0 454.8 120.0 83.2 571.1 56.2 1.8 0.0 62.6 105.0 10,395.6 

Chihuahua 5,701.6 199.8 255.8 0.0 155.2 435.9 373.3 53.3 0.0 126.7 198.9 7,500.5 

Distrito Federal 23,356.3 1,342.1 1,193.1 0.0 499.8 731.4 4,013.1 0.0 0.0 767.5 379.1 32,282.3 

Durango 2,597.7 235.0 126.3 0.0 55.8 157.4 115.7 0.0 0.0 19.5 59.3 3,366.7 

Guanajuato 7,829.9 315.3 620.2 0.0 192.3 456.9 626.8 0.0 0.0 121.1 165.6 10,328.0 

Guerrero 4,521.3 129.4 244.7 0.0 94.0 432.8 159.1 1.3 0.0 35.7 98.3 5,716.6 

Hidalgo 3,600.2 548.0 175.7 0.0 64.8 236.2 188.2 0.0 0.0 36.0 67.2 4,916.3 

Jalisco 12,750.7 351.7 580.4 0.0 387.2 778.2 1,468.1 0.0 0.0 296.5 432.2 17,045.0 

México 25,803.6 450.8 1,296.6 0.0 469.6 1,288.8 1,892.5 0.0 0.0 445.8 438.0 32,085.7 

Michoacán 5,832.1 536.8 283.5 0.0 175.6 521.9 407.9 55.6 0.0 92.6 128.2 8,034.3 

Morelos 2,848.1 230.2 170.4 0.0 60.8 147.0 183.7 0.0 0.0 44.0 61.2 3,745.4 

Nayarit 1,879.7 212.4 96.3 0.0 43.1 289.1 29.3 0.0 0.0 15.2 69.1 2,634.2 

Nuevo León 9,162.8 179.1 435.7 0.0 315.4 560.5 1,279.2 23.7 0.0 227.3 245.8 12,429.5 

Oaxaca 4,974.6 582.0 250.2 0.0 82.3 470.3 161.8 1.8 0.0 48.3 68.8 6,640.2 

Puebla 8,255.8 519.7 602.8 0.0 135.1 569.5 612.6 0.0 0.0 160.4 174.7 11,030.6 

Querétaro 3,281.8 269.7 173.9 0.0 47.9 215.2 44.1 0.0 0.0 76.3 133.3 4,242.1 

Quintana Roo 2,341.8 173.8 115.1 0.0 76.9 153.9 276.2 6.3 0.0 94.9 248.6 3,487.4 

San Luis Potosí 3,796.2 274.7 174.2 0.0 82.2 210.1 386.2 0.0 0.0 60.4 74.1 5,058.0 

Sinaloa 4,776.2 134.8 542.0 0.0 126.3 363.1 416.9 3.0 0.0 122.3 184.1 6,668.7 

Sonora 4,826.9 112.5 1,536.3 0.0 129.4 379.7 412.5 66.7 0.0 100.9 253.3 7,818.2 

Tabasco 7,326.2 258.0 961.7 513.8 68.4 311.0 282.2 0.0 17.2 61.1 61.2 9,860.9 

Tamaulipas 5,563.9 265.1 269.2 202.7 141.1 405.5 510.7 927.3 1.9 151.8 132.0 8,571.2 

Tlaxcala 1,991.2 191.6 98.8 0.0 13.2 324.1 52.8 0.0 0.0 11.1 27.3 2,710.0 

Veracruz 12,255.6 415.5 583.1 181.2 160.8 789.1 772.3 67.0 29.9 155.1 248.8 15,658.5 

Yucatán 3,122.5 377.3 152.4 0.0 87.0 161.8 117.8 6.4 0.0 42.5 99.1 4,166.8 

Zacatecas 2,365.0 427.3 122.5 0.0 55.5 388.1 130.8 0.0 0.0 13.8 114.4 3,617.4 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 36 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2010
 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 220,699.8 11,002.4 13,766.7 2,123.0 4,768.3 14,253.6 16,768.4 1,496.3 167.1 4,238.5 5,621.2 294,905.3 

Aguascalientes 2,453.2 311.6 127.7 0.0 43.4 140.3 12.7 0.0 0.0 42.2 78.5 3,209.4 

Baja California 6,315.9 148.2 320.9 0.0 150.5 476.0 438.1 58.0 0.0 95.7 359.3 8,362.5 

Baja California Sur 1,504.3 84.0 70.9 0.0 41.6 105.2 95.2 0.2 0.0 22.0 72.2 1,995.6 

Campeche 2,160.8 137.4 101.0 1,008.7 27.9 88.7 14.4 4.9 113.2 24.2 77.3 3,758.4 

Coahuila 5,324.1 169.6 268.9 0.0 137.6 334.6 493.0 36.0 0.0 178.3 180.7 7,122.9 

Colima 1,538.4 168.5 75.7 0.0 28.7 107.9 11.1 35.1 0.0 25.4 62.3 2,053.1 

Chiapas 9,857.4 182.0 480.7 131.3 95.8 653.9 59.0 2.0 0.0 70.7 118.2 11,651.1 

Chihuahua 6,392.3 222.1 316.7 0.0 176.6 500.4 391.3 59.8 0.0 144.5 223.4 8,427.2 

Distrito Federal 26,276.7 1,516.5 1,337.5 0.0 565.3 840.3 4,231.6 0.0 0.0 870.6 419.1 36,057.6 

Durango 2,913.6 265.6 142.4 0.0 63.5 181.5 120.3 0.0 0.0 22.3 74.0 3,783.3 

Guanajuato 8,766.5 351.1 533.4 0.0 220.4 522.9 646.9 0.0 0.0 137.0 189.4 11,367.6 

Guerrero 5,060.7 142.5 244.9 0.0 108.4 499.5 169.4 1.4 0.0 40.1 107.5 6,374.5 

Hidalgo 4,031.4 620.9 203.9 0.0 74.4 271.5 195.5 0.0 0.0 40.0 76.8 5,514.4 

Jalisco 14,306.0 389.3 728.3 0.0 439.4 893.5 1,524.3 0.0 0.0 341.6 488.1 19,110.4 

México 28,872.3 489.1 1,431.4 0.0 533.9 1,481.3 2,039.7 0.0 0.0 511.2 491.2 35,850.0 

Michoacán 6,524.5 605.3 319.9 0.0 201.2 597.4 421.3 62.6 0.0 105.7 140.4 8,978.2 

Morelos 3,196.9 259.6 188.7 0.0 69.9 155.2 189.3 0.0 0.0 50.9 66.3 4,176.7 

Nayarit 2,112.8 240.7 108.4 0.0 49.6 332.4 31.7 0.0 0.0 16.5 75.0 2,967.1 

Nuevo León 10,299.9 196.5 493.9 0.0 359.0 637.2 1,334.9 26.6 0.0 256.4 267.6 13,871.9 

Oaxaca 5,565.6 657.9 281.7 0.0 95.3 540.8 169.8 2.0 0.0 53.6 72.9 7,439.8 

Puebla 9,233.6 582.8 654.3 0.0 154.4 652.0 628.6 0.0 0.0 184.9 228.5 12,319.1 

Querétaro 3,686.6 305.0 194.8 0.0 54.8 246.8 46.3 0.0 0.0 86.7 145.3 4,766.3 

Quintana Roo 2,628.0 195.9 129.8 0.0 87.0 172.5 287.8 7.1 0.0 107.2 272.3 3,887.6 

San Luis Potosí 4,250.5 309.1 197.6 0.0 93.9 235.0 406.6 0.0 0.0 68.0 84.4 5,645.0 

Sinaloa 5,359.7 149.2 590.6 0.0 144.7 411.0 446.4 3.4 0.0 138.6 218.1 7,461.5 

Sonora 5,427.2 124.0 1,739.9 0.0 147.6 442.2 425.5 74.8 0.0 113.7 289.0 8,783.8 

Tabasco 8,283.2 290.8 1,098.1 562.9 78.6 358.8 290.6 0.0 19.2 69.5 65.2 11,117.0 

Tamaulipas 6,239.9 297.4 304.1 221.9 162.1 463.1 535.0 1,040.1 2.0 171.2 142.0 9,579.0 

Tlaxcala 2,236.8 216.5 111.6 0.0 15.1 372.0 55.4 0.0 0.0 12.5 30.7 3,050.6 

Veracruz 13,724.9 461.2 658.7 198.1 184.0 907.9 792.8 75.2 32.7 174.1 267.2 17,477.0 

Yucatán 3,502.1 427.0 172.2 0.0 99.7 185.4 129.0 7.2 0.0 47.9 110.4 4,680.9 

Zacatecas 2,653.9 485.2 137.7 0.0 64.0 446.4 135.1 0.0 0.0 15.6 127.9 4,065.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 37 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2010
 

(Millones de pesos) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de 

la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 249,316.8 12,429.2 15,151.2 2,447.4 5,356.4 16,013.9 17,352.4 1,690.4 192.6 4,774.3 6,331.8 331,056.3 

Aguascalientes 2,769.6 350.8 140.4 0.0 48.1 157.6 14.3 0.0 0.0 49.0 86.5 3,616.3 

Baja California 7,134.9 168.5 352.7 0.0 168.9 533.2 453.8 65.5 0.0 107.0 405.3 9,389.8 

Baja California Sur 1,696.7 94.8 79.0 0.0 46.7 116.5 98.7 0.2 0.0 25.2 81.4 2,239.0 

Campeche 2,434.4 154.9 112.3 1,158.9 31.5 97.6 15.1 5.5 130.8 27.1 86.5 4,254.6 

Coahuila 6,012.4 192.2 295.9 0.0 154.6 376.4 506.7 40.7 0.0 201.0 198.1 7,977.9 

Colima 1,735.3 189.8 83.9 0.0 32.2 121.0 11.8 39.6 0.0 28.8 70.7 2,313.1 

Chiapas 11,129.9 207.6 530.9 151.0 108.4 734.7 61.0 2.3 0.0 77.9 134.3 13,138.1 

Chihuahua 7,223.6 251.7 348.2 0.0 198.7 556.6 401.4 67.6 0.0 157.5 250.3 9,455.7 

Distrito Federal 29,656.8 1,709.2 1,474.8 0.0 629.7 939.4 4,396.9 0.0 0.0 977.8 489.8 40,274.4 

Durango 3,291.1 299.3 156.9 0.0 71.5 202.6 124.2 0.0 0.0 24.9 81.8 4,252.2 

Guanajuato 9,914.8 397.6 576.2 0.0 249.0 587.9 660.8 0.0 0.0 156.0 214.2 12,756.5 

Guerrero 5,720.0 162.0 269.6 0.0 123.0 559.8 177.0 1.6 0.0 44.3 118.9 7,176.2 

Hidalgo 4,561.9 699.2 223.7 0.0 83.5 302.9 203.4 0.0 0.0 46.6 87.8 6,208.9 

Jalisco 16,160.2 441.8 800.0 0.0 491.2 1,002.0 1,563.5 0.0 0.0 387.0 562.2 21,407.8 

México 32,645.7 558.4 1,571.5 0.0 595.8 1,663.9 2,153.7 0.0 0.0 581.1 539.0 40,309.0 

Michoacán 7,377.1 682.7 351.3 0.0 226.6 673.3 431.2 71.0 0.0 120.0 164.6 10,097.7 

Morelos 3,610.5 292.7 204.9 0.0 79.1 191.1 193.7 0.0 0.0 56.3 71.3 4,699.6 

Nayarit 2,385.7 271.0 119.3 0.0 56.3 372.3 33.5 0.0 0.0 18.3 88.0 3,344.4 

Nuevo León 11,628.9 223.7 547.0 0.0 404.1 718.8 1,377.6 30.1 0.0 288.0 291.6 15,509.9 

Oaxaca 6,301.7 741.4 308.7 0.0 108.4 603.0 176.5 2.3 0.0 60.2 86.8 8,389.0 

Puebla 10,440.5 658.5 698.7 0.0 173.8 733.9 642.2 0.0 0.0 211.0 257.2 13,815.8 

Querétaro 4,162.6 343.7 213.6 0.0 61.6 277.2 48.1 0.0 0.0 98.5 168.2 5,373.5 

Quintana Roo 2,968.3 221.0 143.1 0.0 96.8 199.3 296.7 8.0 0.0 118.7 300.8 4,352.8 

San Luis Potosí 4,805.4 348.9 218.3 0.0 105.8 257.8 425.5 0.0 0.0 77.7 96.2 6,335.5 

Sinaloa 6,053.4 169.2 635.7 0.0 163.2 457.4 459.0 3.8 0.0 158.2 241.7 8,341.6 

Sonora 6,127.0 140.9 1,940.7 0.0 166.5 500.4 436.5 84.4 0.0 128.6 325.8 9,850.7 

Tabasco 9,326.8 328.1 1,229.4 651.3 88.7 408.5 298.6 0.0 21.2 78.1 74.5 12,505.1 

Tamaulipas 7,047.8 335.9 335.3 252.9 183.6 522.6 552.2 1,174.7 2.2 187.6 158.8 10,753.7 

Tlaxcala 2,525.7 244.0 123.1 0.0 17.0 418.3 57.5 0.0 0.0 14.7 34.8 3,435.2 

Veracruz 15,514.1 522.9 725.7 233.4 207.2 1,017.0 808.9 85.0 38.4 195.4 297.1 19,645.0 

Yucatán 3,956.4 481.0 189.7 0.0 112.3 207.6 134.2 8.1 0.0 54.1 120.0 5,263.3 

Zacatecas 2,997.8 545.9 151.1 0.0 72.6 503.5 138.2 0.0 0.0 17.8 147.5 4,574.3 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 38 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 6.5 6.6 9.4 17.9 4.1 -4.6 -20.6 6.4 18.1 4.9 3.5 4.5 

Aguascalientes 7.1 -0.4 12.3 n.s. -15.2 -4.0 -37.9 n.s. n.s. 3.7 2.2 5.4 

Baja California 3.7 9.7 11.4 n.s. 20.0 -3.5 -95.1 0.4 n.s. 7.3 1.7 -1.7 

Baja California Sur 9.6 5.5 5.7 n.s. 12.0 -4.6 -13.0 2.1 n.s. 17.0 23.4 8.0 

Campeche -8.0 -0.9 4.4 9.1 42.5 7.5 -45.4 -5.6 8.6 -3.3 -25.2 -2.0 

Coahuila 3.0 13.9 15.5 n.s. -0.2 -9.0 -5.2 8.4 16.9 69.8 19.6 4.6 

Colima 5.9 0.6 -14.6 n.s. 103.8 -5.1 56.6 4.3 n.s. -3.8 3.1 5.4 

Chiapas 5.3 23.7 1.2 13.9 -2.6 -3.6 -78.5 14.4 n.s. 7.7 1.7 4.5 

Chihuahua 4.2 7.7 20.4 n.s. 8.3 -4.6 -86.1 4.0 n.s. 4.2 -4.1 -0.3 

Distrito Federal 4.0 2.2 7.3 n.s. 7.8 -7.2 -6.5 n.s. n.s. 8.6 -9.1 2.5 

Durango 7.8 1.3 17.6 n.s. -4.4 -14.1 -74.1 n.s. n.s. -11.1 20.0 3.8 

Guanajuato 11.8 15.4 -5.3 n.s. -3.6 -4.2 3.3 n.s. n.s. 5.4 8.6 9.3 

Guerrero 14.7 28.0 1.6 n.s. -24.5 -0.5 -3.5 7.8 n.s. -0.6 -7.8 11.6 

Hidalgo 9.3 1.4 19.8 n.s. -13.5 -4.2 -7.4 n.s. n.s. 9.1 10.7 7.2 

Jalisco 7.3 15.0 25.0 n.s. -12.1 -4.9 2.3 n.s. n.s. 2.9 8.0 6.6 

México 8.9 30.1 7.8 n.s. -8.8 -2.3 -1.0 n.s. n.s. 10.0 8.3 7.9 

Michoacán 10.4 4.9 17.7 n.s. -6.6 2.2 -1.0 2.0 n.s. 1.8 2.7 8.5 

Morelos 11.4 2.5 10.1 n.s. -6.3 3.0 -3.2 n.s. n.s. 4.1 -15.5 8.9 

Nayarit 10.0 2.9 12.7 n.s. -4.2 -4.8 -46.6 n.s. n.s. -12.6 -3.7 6.5 

Nuevo León 5.1 17.6 7.7 n.s. 7.6 -13.1 -66.1 -15.8 n.s. -28.2 8.0 -3.3 

Oaxaca 11.0 2.3 25.2 n.s. 17.4 -6.8 -82.5 n.s. n.s. -5.5 2.6 7.1 

Puebla 6.2 3.8 18.3 n.s. 16.8 -0.6 -73.0 n.s. n.s. 17.1 13.6 2.4 

Querétaro 5.9 2.2 23.2 n.s. 27.3 0.8 -65.6 n.s. n.s. 7.9 26.0 6.3 

Quintana Roo 3.2 0.3 8.9 n.s. 18.1 -0.4 11.2 2.7 n.s. 2.0 3.3 4.0 

San Luis Potosí 7.0 7.5 8.9 n.s. -6.5 -0.5 -10.5 n.s. n.s. -5.6 12.7 5.2 

Sinaloa 6.7 13.4 26.3 n.s. 27.0 -13.5 -81.5 -1.7 n.s. -2.1 -10.2 1.6 

Sonora 8.0 19.1 2.2 n.s. 34.2 2.1 15.0 10.4 n.s. 6.0 12.9 7.7 

Tabasco -2.1 3.4 0.2 28.2 5.8 -6.6 -74.2 n.s. 52.3 1.3 24.9 -2.0 

Tamaulipas 0.1 7.9 7.1 -6.4 12.9 -13.8 -28.6 7.7 -4.6 -24.3 -11.3 -1.6 

Tlaxcala 5.6 0.1 15.8 n.s. -5.6 -4.3 -7.9 n.s. n.s. 14.2 68.0 4.8 

Veracruz 7.9 11.3 12.1 62.8 5.3 -8.3 7.6 5.4 32.8 -3.9 -18.1 7.5 

Yucatán 7.5 -1.0 10.5 n.s. 26.4 11.0 -87.2 23.1 n.s. -3.6 10.3 4.7 

Zacatecas 11.7 -0.9 8.1 n.s. -9.8 -7.5 8.2 n.s. n.s. -7.7 -1.2 7.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 39 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 6.3 6.4 8.1 19.4 5.6 -4.4 -19.9 6.4 19.8 4.0 17.0 4.7 

Aguascalientes 6.7 -0.4 9.6 n.s. -12.2 -5.4 -38.1 n.s. n.s. 0.4 2.3 5.0 

Baja California 3.7 10.0 8.8 n.s. 20.9 -4.0 -94.8 0.1 n.s. 7.5 0.9 -1.4 

Baja California Sur 8.9 5.1 3.8 n.s. 13.4 -3.0 -11.9 1.8 n.s. 12.5 22.1 7.6 

Campeche -7.2 -0.9 2.5 10.8 41.9 18.2 -44.5 -6.2 11.3 -3.2 -26.9 -0.8 

Coahuila 3.1 13.7 9.3 n.s. 1.4 -8.7 -4.9 8.1 26.6 73.7 10.7 4.4 

Colima 5.6 0.5 5.1 n.s. 108.3 -3.7 71.1 4.1 n.s. -6.3 1.0 6.1 

Chiapas 5.2 23.7 5.8 15.6 -2.3 -3.4 -77.1 14.4 n.s. 6.8 -0.2 4.6 

Chihuahua 4.2 7.8 6.9 n.s. 8.5 -5.3 -85.8 3.7 n.s. 3.4 -9.6 -0.7 

Distrito Federal 3.9 2.1 5.6 n.s. 10.6 -6.2 -6.5 n.s. n.s. 7.8 -7.0 2.5 

Durango 7.5 1.3 14.1 n.s. -2.9 -15.1 -72.8 n.s. n.s. -13.3 3.0 3.3 

Guanajuato 11.3 14.8 17.8 n.s. -1.6 -3.5 3.1 n.s. n.s. 4.3 12.5 10.2 

Guerrero 13.9 27.4 11.3 n.s. -23.5 -1.2 0.3 7.6 n.s. -1.4 -6.4 11.5 

Hidalgo 8.9 1.2 12.6 n.s. -12.1 6.6 -7.5 n.s. n.s. 10.2 5.6 7.2 

Jalisco 7.0 14.8 9.1 n.s. -9.5 -5.2 2.8 n.s. n.s. -0.4 5.6 5.8 

México 8.6 30.4 7.1 n.s. -6.5 -2.9 -0.8 n.s. n.s. 8.4 10.9 7.6 

Michoacán 10.0 4.5 13.9 n.s. -5.2 1.8 -0.7 1.4 n.s. 0.2 0.2 8.1 

Morelos 10.7 2.4 7.7 n.s. -4.6 10.7 -2.5 n.s. n.s. 1.9 -11.7 8.8 

Nayarit 9.4 2.7 9.8 n.s. -2.5 -13.4 -46.6 n.s. n.s. -12.0 10.4 5.4 

Nuevo León 4.9 17.6 5.4 n.s. 7.9 -12.5 -59.9 -16.5 n.s. -30.5 309.2 3.3 

Oaxaca 10.6 2.2 20.4 n.s. 18.5 -6.5 -81.9 -3.5 n.s. -5.1 3.3 6.8 

Puebla 6.1 3.7 15.6 n.s. 18.6 -0.5 -73.1 n.s. n.s. 13.3 -4.1 2.2 

Querétaro 5.7 2.1 19.3 n.s. 29.0 -0.3 -63.5 n.s. n.s. 7.3 32.1 6.1 

Quintana Roo 3.2 0.4 6.4 n.s. 18.9 1.2 12.2 2.5 n.s. 2.6 3.0 4.1 

San Luis Potosí 6.9 7.2 6.1 n.s. -4.4 1.4 -12.0 n.s. n.s. -5.3 7.0 4.9 

Sinaloa 6.4 13.2 23.3 n.s. 26.6 -13.1 -81.9 -2.0 n.s. -3.0 -12.6 1.2 

Sonora 7.6 18.9 1.4 n.s. 34.3 0.8 15.5 10.3 n.s. 5.7 12.1 7.2 

Tabasco -1.8 3.2 -0.7 29.7 6.1 -6.2 -74.0 n.s. 46.7 0.1 27.8 -1.7 

Tamaulipas 0.4 7.7 4.7 -4.4 13.3 -14.7 -27.8 7.6 3.1 -24.2 -6.6 -1.2 

Tlaxcala 5.5 0.1 12.3 n.s. -4.5 -3.9 -8.6 n.s. n.s. 16.1 58.1 4.5 

Veracruz 7.7 11.1 9.1 63.1 5.9 -6.3 7.0 5.1 34.4 -0.7 -14.2 7.3 

Yucatán 7.3 -0.9 7.6 n.s. 26.1 9.5 -87.3 23.8 n.s. -3.0 7.0 4.3 

Zacatecas 11.0 -0.9 5.5 n.s. -8.4 -7.8 7.6 n.s. n.s. -8.9 -1.8 6.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 40 

 

 

PARTICIPACIONES PAGADAS A ENTIDADES FEDERATIVAS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 

Fondo 

General de 

Participa-

ciones 

Fondo de 

Fomento 

Municipal 

Fondo de 

Fiscalización 

Fondo de 

Extracción de 

Hidrocarburos 

IEPS 

IEPS 

Gasolinas 

Artículo 

2A 

Fracción 

II
1_/

 

Tenencia
2_/

 

0.136% de la 

Recaudación 

Federal 

Participable 

Derecho 

Adicional 

sobre la 

Extracción 

de 

Petróleo 

ISAN
3_/

 
Incentivos 

Económicos 
Total 

Total 5.8 5.8 7.1 20.7 5.5 -3.3 -19.3 5.8 21.1 3.9 26.1 4.6 

Aguascalientes 6.2 -0.5 8.5 n.s. -10.9 -4.4 -39.2 n.s. n.s. 0.4 6.0 4.7 

Baja California 3.4 9.0 7.7 n.s. 20.3 -4.1 -94.7 -0.5 n.s. 7.6 1.6 -1.3 

Baja California Sur 8.2 4.7 3.1 n.s. 13.1 0.7 -12.3 1.2 n.s. 9.2 25.6 7.4 

Campeche -6.7 -1.1 2.0 12.7 40.2 16.6 -45.5 -7.0 13.5 1.8 -26.9 0.0 

Coahuila 2.8 12.7 8.2 n.s. 1.6 -8.2 -2.0 7.5 29.6 75.2 14.4 4.5 

Colima 5.2 0.4 4.3 n.s. 109.6 0.7 69.4 3.6 n.s. -8.5 5.8 6.1 

Chiapas 4.8 21.5 5.0 17.4 -3.0 -2.7 -75.9 14.2 n.s. 8.8 1.0 4.3 

Chihuahua 3.7 7.0 6.0 n.s. 7.4 -2.6 -85.6 3.1 n.s. 6.8 -5.3 -0.4 

Distrito Federal 3.5 1.9 4.8 n.s. 11.0 -2.6 -6.3 n.s. n.s. 7.2 -13.7 2.3 

Durango 6.8 1.0 12.5 n.s. -2.8 -12.2 -70.9 n.s. n.s. -10.3 4.6 3.2 

Guanajuato 10.4 13.8 16.3 n.s. -1.3 -1.2 3.2 n.s. n.s. 3.3 14.4 9.6 

Guerrero 12.9 25.7 10.0 n.s. -23.6 -1.5 0.3 7.2 n.s. 0.0 -5.1 10.7 

Hidalgo 8.0 1.0 11.2 n.s. -11.8 18.4 -7.8 n.s. n.s. 5.6 2.0 7.0 

Jalisco 6.5 13.6 8.0 n.s. -8.8 -3.2 3.1 n.s. n.s. -1.3 7.0 5.5 

México 7.9 28.5 6.2 n.s. -5.9 -0.6 -0.2 n.s. n.s. 7.1 13.0 7.2 

Michoacán 9.2 4.1 12.4 n.s. -5.3 2.0 -0.4 0.4 n.s. -1.2 0.9 7.4 

Morelos 9.9 2.0 6.9 n.s. -4.5 1.5 -1.3 n.s. n.s. 7.7 -10.3 7.9 

Nayarit 8.8 2.5 8.6 n.s. -2.6 -19.6 -45.8 n.s. n.s. -12.9 2.8 4.1 

Nuevo León 4.5 16.0 4.6 n.s. 6.8 -12.2 -58.0 -17.3 n.s. -30.0 495.8 7.0 

Oaxaca 9.6 1.9 18.4 n.s. 18.3 -5.8 -81.6 -4.1 n.s. -1.3 0.9 6.2 

Puebla 5.6 3.3 14.4 n.s. 18.2 1.4 -72.9 n.s. n.s. 11.3 -1.7 2.2 

Querétaro 5.2 1.9 17.3 n.s. 28.4 0.4 -62.0 n.s. n.s. 5.9 36.6 5.9 

Quintana Roo 2.9 0.2 5.6 n.s. 18.4 0.3 12.8 1.9 n.s. 7.3 2.4 3.8 

San Luis Potosí 6.3 6.8 5.2 n.s. -4.1 6.0 -13.9 n.s. n.s. -7.1 8.0 4.6 

Sinaloa 5.9 12.0 21.5 n.s. 25.1 -8.8 -81.8 -2.6 n.s. -5.7 -4.1 1.4 

Sonora 7.0 17.4 0.9 n.s. 32.8 -2.5 17.2 9.9 n.s. 3.3 11.5 6.5 

Tabasco -1.8 2.8 -0.9 30.6 5.5 -8.7 -73.8 n.s. 49.1 0.7 30.8 -1.5 

Tamaulipas 0.3 7.3 4.0 -1.1 12.5 -11.8 -27.2 7.1 13.3 -21.9 -6.1 -0.9 

Tlaxcala 5.0 -0.1 10.9 n.s. -4.7 -3.3 -9.7 n.s. n.s. 8.7 50.9 4.0 

Veracruz 7.0 10.0 8.0 58.7 5.4 -5.9 9.0 4.6 32.3 -1.8 -10.5 6.8 

Yucatán 6.8 -1.0 6.7 n.s. 24.8 10.6 -87.0 24.1 n.s. -3.8 9.0 4.2 

Zacatecas 10.2 -1.0 4.7 n.s. -8.4 -8.2 6.7 n.s. n.s. -10.8 0.1 5.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye el Fondo de Compensación e incentivos venta final de gasolina y diesel. 

2_/ Incluyen la recaudación obtenida por el impuesto federal sobre tenencia o uso de automóviles. En este sentido, se excluyen los ingresos por el impuesto sobre tenencia de las entidades que han 

legislado por establecer un impuesto local sobre la materia y han dejado de aplicar el impuesto federal. 

3_/ Incluye el Fondo de Compensación del ISAN. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 41 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 171,481.2 32,451.5 32,522.2 9,510.0 27,777.2 4,987.0 2,900.2 15,177.0 296,806.2 

Aguascalientes 2,123.4 551.6 126.5 123.9 291.8 78.1 44.2 140.8 3,480.4 

Baja California 5,601.1 708.4 239.2 305.6 776.8 203.1 91.0 569.6 8,494.8 

Baja California Sur 1,611.6 339.0 50.6 77.5 156.9 98.6 28.7 86.3 2,449.1 

Campeche 2,033.0 536.6 316.2 143.0 202.4 77.5 48.1 123.6 3,480.3 

Coahuila 4,947.0 639.0 269.2 193.8 676.8 141.6 118.4 318.4 7,304.1 

Colima 1,503.7 467.8 81.4 83.6 160.1 76.3 32.3 105.3 2,510.5 

Chiapas 8,752.7 1,513.0 3,663.2 595.8 1,180.4 206.2 141.2 786.4 16,838.9 

Chihuahua 5,213.5 855.5 662.9 380.0 837.6 174.7 97.7 552.4 8,774.2 

Distrito Federal 0.0 1,640.4 0.0 274.3 2,301.5 311.9 0.0 1,002.5 5,530.6 

Durango 3,810.5 709.3 527.4 217.3 402.1 118.1 45.2 258.4 6,088.4 

Guanajuato 7,382.4 1,084.1 1,636.8 401.5 1,351.0 182.2 124.6 621.3 12,783.9 

Guerrero 8,280.7 1,515.9 2,508.5 404.3 834.0 150.5 96.6 511.9 14,302.4 

Hidalgo 5,335.2 1,100.5 1,059.2 298.0 656.3 124.9 61.0 335.7 8,970.8 

Jalisco 9,145.5 1,761.7 1,046.2 445.9 1,810.1 223.4 155.5 991.1 15,579.3 

México 17,177.0 3,570.2 2,721.2 824.6 3,736.8 397.7 387.4 2,047.1 30,862.0 

Michoacán 8,413.2 1,215.1 1,693.0 353.1 1,070.9 181.2 119.2 576.6 13,622.2 

Morelos 3,127.8 562.7 381.3 156.2 437.5 107.5 57.1 207.5 5,037.6 

Nayarit 2,449.1 550.2 277.6 124.0 267.2 95.4 45.2 179.9 3,988.5 

Nuevo León 5,876.3 872.8 317.1 302.0 1,143.5 190.9 85.8 560.5 9,348.9 

Oaxaca 10,741.1 1,327.5 3,089.1 438.9 936.3 158.1 61.0 513.0 17,264.9 

Puebla 8,202.4 1,446.1 2,561.7 511.1 1,423.1 189.0 119.5 762.5 15,215.6 

Querétaro 2,677.8 622.5 439.1 217.7 450.2 95.4 45.9 214.6 4,763.2 

Quintana Roo 2,233.5 592.2 232.1 258.5 326.1 101.6 63.2 134.0 3,941.3 

San Luis Potosí 5,057.6 699.4 1,141.3 229.4 636.8 142.2 70.8 312.9 8,290.4 

Sinaloa 4,486.9 933.7 538.6 257.6 681.5 142.7 119.4 414.2 7,574.7 

Sonora 4,548.3 839.0 320.1 192.2 655.7 199.9 132.3 415.1 7,302.6 

Tabasco 3,852.2 954.4 876.6 265.8 551.3 115.5 82.6 291.7 6,990.1 

Tamaulipas 5,784.7 1,064.4 538.7 298.1 805.3 183.9 106.5 405.7 9,187.4 

Tlaxcala 2,164.6 505.3 276.7 119.0 288.1 92.3 36.1 173.5 3,655.6 

Veracruz 12,340.3 1,950.6 3,608.3 613.6 1,881.0 239.3 174.0 1,028.6 21,835.7 

Yucatán 3,152.3 638.1 699.3 238.8 481.0 106.7 70.5 301.7 5,688.5 

Zacatecas 3,456.0 684.8 622.9 165.2 367.1 80.6 39.2 234.1 5,649.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 42 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 173,705.5 37,357.0 37,168.2 11,456.3 31,745.4 5,699.4 3,050.0 17,345.2 317,526.9 

Aguascalientes 2,144.8 635.9 144.6 151.0 333.5 89.3 46.4 160.9 3,706.4 

Baja California 5,700.0 818.2 273.4 375.0 887.7 232.1 95.3 651.0 9,032.6 

Baja California Sur 1,636.0 393.6 57.8 94.7 179.3 112.7 30.4 98.6 2,603.2 

Campeche 2,047.5 619.4 361.3 175.1 231.3 88.5 51.4 141.3 3,716.0 

Coahuila 5,004.0 737.9 307.6 235.7 773.5 161.8 126.0 363.8 7,710.3 

Colima 1,520.5 540.0 93.0 102.3 183.0 87.2 34.2 120.4 2,680.6 

Chiapas 8,820.7 1,750.6 4,186.5 709.6 1,349.1 235.7 152.0 898.7 18,102.9 

Chihuahua 5,256.1 977.7 757.6 464.8 957.2 199.6 102.0 631.3 9,346.3 

Distrito Federal 0.0 1,905.4 0.0 313.5 2,630.3 356.4 0.0 1,145.7 6,351.3 

Durango 3,874.1 821.1 602.8 264.0 459.6 134.9 48.7 295.3 6,500.5 

Guanajuato 7,437.9 1,251.6 1,870.6 485.2 1,544.0 208.2 129.0 710.0 13,636.6 

Guerrero 8,354.3 1,753.9 2,866.9 483.7 953.2 172.0 102.7 585.0 15,271.6 

Hidalgo 5,373.6 1,262.5 1,210.5 360.8 750.0 142.7 65.5 383.7 9,549.3 

Jalisco 9,228.9 2,034.1 1,195.7 536.3 2,068.7 255.3 162.4 1,132.6 16,613.9 

México 17,471.4 4,136.1 3,110.0 987.6 4,270.7 454.5 397.1 2,339.5 33,166.9 

Michoacán 8,481.1 1,384.4 1,934.8 423.7 1,223.8 207.1 124.4 659.0 14,438.3 

Morelos 3,151.4 650.8 435.8 188.5 500.0 122.9 60.7 237.2 5,347.3 

Nayarit 2,621.4 630.3 317.3 150.6 305.4 109.0 48.2 205.6 4,387.7 

Nuevo León 5,974.2 1,012.3 362.4 366.8 1,306.8 218.1 87.6 640.6 9,968.8 

Oaxaca 11,158.7 1,520.9 3,530.4 522.3 1,070.0 180.6 68.8 586.3 18,638.1 

Puebla 8,286.4 1,585.2 2,927.7 611.7 1,626.5 216.0 126.8 871.4 16,251.6 

Querétaro 2,698.1 716.5 501.8 265.9 514.5 109.1 49.3 245.3 5,100.6 

Quintana Roo 2,250.7 674.0 265.3 318.9 372.7 116.2 66.2 153.2 4,217.1 

San Luis Potosí 5,100.8 804.9 1,304.4 277.0 727.8 162.5 75.1 357.6 8,810.2 

Sinaloa 4,522.3 1,069.0 615.6 312.4 778.9 163.0 124.5 473.4 8,059.0 

Sonora 4,589.5 971.0 365.8 232.4 749.3 228.5 137.0 474.4 7,748.0 

Tabasco 3,878.2 1,088.8 1,001.8 322.7 630.1 132.0 87.1 333.4 7,474.1 

Tamaulipas 5,837.3 1,241.2 615.7 362.8 920.4 210.2 110.9 463.7 9,762.1 

Tlaxcala 2,186.2 577.1 316.2 143.2 329.2 105.5 38.4 198.3 3,894.1 

Veracruz 12,434.0 2,260.3 4,123.8 731.3 2,149.8 273.5 184.7 1,175.6 23,332.8 

Yucatán 3,174.9 740.8 799.2 287.1 549.7 122.0 74.8 344.8 6,093.3 

Zacatecas 3,490.5 791.8 711.8 199.8 419.5 92.1 42.4 267.5 6,015.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 43 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 193,430.7 41,715.8 41,814.2 13,402.5 35,713.5 6,411.9 3,441.0 19,513.3 355,442.9 

Aguascalientes 2,414.4 713.0 162.6 178.0 375.2 100.5 52.4 181.0 4,177.2 

Baja California 6,319.7 917.5 307.6 444.3 998.7 261.1 107.5 732.4 10,088.9 

Baja California Sur 1,803.4 442.0 65.1 111.9 201.7 126.8 34.5 110.9 2,896.4 

Campeche 2,294.8 693.2 406.5 207.2 260.3 99.6 58.3 159.0 4,178.8 

Coahuila 5,533.5 829.1 346.1 277.6 870.2 182.0 141.9 409.3 8,589.8 

Colima 1,678.5 605.4 104.7 121.0 205.8 98.0 38.7 135.4 2,987.6 

Chiapas 9,882.9 1,959.7 4,709.8 823.3 1,517.7 265.1 172.7 1,011.1 20,342.4 

Chihuahua 5,887.8 1,088.0 852.3 549.7 1,076.9 224.6 115.1 710.2 10,504.5 

Distrito Federal 0.0 2,127.5 0.0 352.7 2,959.1 401.0 0.0 1,288.9 7,129.2 

Durango 4,288.8 919.3 678.1 310.6 517.0 151.8 55.5 332.2 7,253.4 

Guanajuato 8,354.8 1,399.9 2,104.5 568.8 1,737.0 234.3 145.8 798.8 15,343.9 

Guerrero 9,251.6 1,960.6 3,225.2 563.1 1,072.3 193.5 116.0 658.1 17,040.5 

Hidalgo 5,990.0 1,405.9 1,361.8 423.5 843.8 160.5 74.3 431.6 10,691.5 

Jalisco 10,354.4 2,277.2 1,345.2 626.6 2,327.3 287.2 182.8 1,274.2 18,674.9 

México 19,572.7 4,637.3 3,498.7 1,150.7 4,804.5 511.3 444.6 2,632.0 37,251.7 

Michoacán 9,341.1 1,531.2 2,176.7 494.3 1,376.8 233.0 140.3 741.4 16,034.7 

Morelos 3,490.9 728.7 490.2 220.8 562.6 138.3 68.8 266.8 5,967.1 

Nayarit 2,923.4 701.9 356.9 177.2 343.5 122.7 54.7 231.2 4,911.5 

Nuevo León 6,710.4 1,134.4 407.7 431.6 1,470.2 245.4 97.7 720.7 11,218.0 

Oaxaca 11,999.4 1,691.9 3,971.7 605.7 1,203.8 203.2 78.9 659.6 20,414.2 

Puebla 9,273.7 1,700.7 3,293.7 712.2 1,829.8 243.0 143.3 980.3 18,176.7 

Querétaro 3,027.7 799.8 564.6 314.1 578.8 122.7 56.2 276.0 5,739.9 

Quintana Roo 2,524.1 746.3 298.4 379.4 419.3 130.7 74.5 172.3 4,745.1 

San Luis Potosí 5,722.9 908.5 1,467.4 324.6 818.8 182.8 84.9 402.3 9,912.2 

Sinaloa 5,076.3 1,191.8 692.5 367.1 876.3 183.4 140.1 532.5 9,060.1 

Sonora 5,030.8 1,088.3 411.6 272.7 843.0 257.0 153.9 533.8 8,591.2 

Tabasco 4,342.0 1,211.2 1,127.1 379.6 708.9 148.5 98.0 375.1 8,390.4 

Tamaulipas 6,501.7 1,395.8 692.6 427.5 1,035.4 236.5 124.8 521.7 10,936.0 

Tlaxcala 2,449.3 644.1 355.7 167.5 370.4 118.7 43.5 223.0 4,372.3 

Veracruz 13,934.2 2,544.1 4,639.2 849.0 2,418.5 307.7 208.2 1,322.5 26,223.5 

Yucatán 3,538.6 830.8 899.1 335.3 618.4 137.2 84.7 387.9 6,832.0 

Zacatecas 3,917.2 890.2 800.8 234.5 471.9 103.6 48.2 301.0 6,767.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 44 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 159,441.4 28,647.2 28,970.6 7,860.7 24,743.8 4,841.8 2,891.1 13,519.6 270,916.1 

Aguascalientes 2,003.1 471.5 113.9 113.3 262.8 75.4 44.2 126.0 3,210.2 

Baja California 4,869.4 609.6 213.2 263.5 729.6 197.0 91.0 531.2 7,504.3 

Baja California Sur 1,445.8 298.1 45.2 83.2 130.3 97.3 28.6 78.8 2,207.3 

Campeche 1,930.5 473.9 282.4 94.8 183.1 75.4 47.9 123.1 3,211.0 

Coahuila 4,669.2 540.2 242.2 133.7 604.5 136.8 117.4 290.9 6,734.9 

Colima 1,482.7 403.5 73.2 77.8 138.2 73.6 33.4 96.4 2,378.9 

Chiapas 8,213.5 1,318.3 3,244.7 514.7 1,036.5 201.2 140.0 668.5 15,337.4 

Chihuahua 4,845.8 749.6 588.0 274.8 779.8 167.1 93.5 514.1 8,012.6 

Distrito Federal 0.0 1,480.7 0.0 266.8 2,050.2 303.4 0.0 955.1 5,056.2 

Durango 3,618.0 627.4 468.6 196.1 356.2 114.3 45.0 235.6 5,661.2 

Guanajuato 6,683.8 996.6 1,457.1 336.0 1,159.2 175.6 125.3 535.2 11,468.8 

Guerrero 7,891.5 1,395.7 2,221.5 340.7 721.1 144.1 96.1 417.5 13,228.1 

Hidalgo 5,101.9 953.0 945.3 236.7 556.5 121.8 60.6 293.5 8,269.2 

Jalisco 8,324.6 1,636.4 934.7 359.3 1,613.0 217.5 155.5 898.8 14,139.7 

México 15,484.4 3,162.5 2,439.4 662.8 3,413.2 385.0 389.8 1,782.3 27,719.3 

Michoacán 7,539.8 1,063.6 1,508.0 286.3 909.9 174.5 119.0 496.7 12,097.8 

Morelos 2,902.2 478.5 342.3 135.9 385.0 103.4 56.8 171.2 4,575.2 

Nayarit 2,330.8 445.4 247.9 125.2 222.7 93.3 45.1 157.9 3,668.4 

Nuevo León 5,390.5 796.6 284.1 237.0 1,023.1 185.6 86.3 530.7 8,534.0 

Oaxaca 9,687.0 1,208.5 2,734.1 384.9 815.4 152.9 59.9 419.9 15,462.7 

Puebla 7,476.7 1,258.1 2,284.6 437.3 1,299.4 183.8 119.1 662.5 13,721.6 

Querétaro 2,510.6 546.9 391.5 139.0 396.0 92.4 45.7 196.2 4,318.3 

Quintana Roo 2,120.9 498.9 207.3 169.0 303.2 98.6 63.1 121.1 3,582.1 

San Luis Potosí 4,817.8 620.8 1,017.0 207.3 571.0 139.4 70.6 276.8 7,720.8 

Sinaloa 4,183.7 808.5 483.0 198.7 609.3 137.7 118.5 376.2 6,915.5 

Sonora 4,000.1 760.1 287.3 202.2 577.2 196.4 132.4 382.5 6,538.2 

Tabasco 3,621.3 802.0 782.1 208.6 471.2 112.5 82.2 283.0 6,362.8 

Tamaulipas 5,637.8 971.8 482.5 217.6 734.4 179.3 106.7 376.2 8,706.4 

Tlaxcala 2,028.6 431.6 248.6 118.6 261.1 89.9 36.0 146.3 3,360.6 

Veracruz 11,737.8 1,663.1 3,219.8 524.5 1,672.1 232.8 172.4 897.5 20,120.0 

Yucatán 2,950.3 588.9 627.2 173.0 442.1 104.7 70.1 273.2 5,229.7 

Zacatecas 3,941.2 587.0 553.8 141.4 316.8 78.8 38.8 204.8 5,862.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 45 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 162,385.3 32,951.5 33,109.2 8,983.6 28,278.6 5,533.4 3,044.5 15,451.0 289,737.1 

Aguascalientes 2,039.7 544.2 130.2 129.5 300.3 86.2 46.5 144.0 3,420.6 

Baja California 4,974.9 704.5 243.7 301.1 833.8 225.1 95.4 607.0 7,985.5 

Baja California Sur 1,474.0 344.2 51.7 95.0 148.9 111.2 30.4 90.0 2,345.4 

Campeche 1,952.4 547.0 322.8 108.3 209.2 86.2 51.2 140.6 3,417.7 

Coahuila 4,749.5 621.6 276.8 152.8 690.9 156.3 125.1 332.5 7,105.4 

Colima 1,505.6 465.4 83.7 89.0 158.0 84.1 35.4 110.2 2,531.3 

Chiapas 8,314.1 1,523.9 3,708.2 588.3 1,184.5 230.0 150.9 764.0 16,463.9 

Chihuahua 4,913.5 862.6 672.0 314.1 891.2 190.9 97.8 587.5 8,529.7 

Distrito Federal 0.0 1,716.3 0.0 304.9 2,343.0 346.8 0.0 1,091.5 5,802.6 

Durango 3,669.1 720.9 535.5 224.1 407.1 130.7 48.6 269.3 6,005.3 

Guanajuato 6,783.8 1,143.5 1,665.3 384.0 1,324.8 200.7 129.9 611.7 12,243.7 

Guerrero 8,022.5 1,613.5 2,538.9 389.3 824.1 164.6 102.2 477.2 14,132.3 

Hidalgo 5,192.2 1,091.5 1,080.4 270.5 636.0 139.2 65.1 335.4 8,810.3 

Jalisco 8,467.5 1,882.6 1,068.2 410.7 1,843.4 248.6 162.6 1,027.2 15,110.7 

México 15,856.3 3,650.0 2,787.9 757.4 3,900.7 440.1 400.0 2,036.9 29,829.4 

Michoacán 7,660.2 1,209.3 1,723.4 327.2 1,039.9 199.4 124.5 567.6 12,851.6 

Morelos 2,947.4 552.6 391.1 155.3 440.0 118.2 60.5 195.6 4,860.7 

Nayarit 2,365.4 515.9 283.3 143.1 254.5 106.7 48.1 180.5 3,897.5 

Nuevo León 5,520.6 919.5 324.7 270.9 1,169.3 212.1 88.2 606.6 9,111.8 

Oaxaca 10,161.8 1,379.4 3,124.7 439.9 931.9 174.7 67.7 479.9 16,760.1 

Puebla 7,603.8 1,395.7 2,611.0 499.8 1,485.1 210.1 126.6 757.1 14,689.2 

Querétaro 2,549.3 631.3 447.4 158.8 452.6 105.6 49.2 224.2 4,618.5 

Quintana Roo 2,144.9 570.6 237.0 193.1 346.5 112.7 66.1 138.4 3,809.2 

San Luis Potosí 4,889.9 713.7 1,162.3 237.0 652.6 159.3 75.0 316.4 8,206.2 

Sinaloa 4,244.2 930.7 552.0 227.1 696.3 157.4 123.9 429.9 7,361.5 

Sonora 4,075.6 877.0 328.3 231.1 659.7 224.5 137.4 437.1 6,970.6 

Tabasco 3,653.7 920.3 893.8 238.4 538.5 128.6 86.7 323.4 6,783.5 

Tamaulipas 5,718.8 1,123.7 551.4 248.7 839.3 205.0 111.3 429.9 9,228.0 

Tlaxcala 2,063.5 487.7 284.1 135.5 298.4 102.8 38.3 167.3 3,577.6 

Veracruz 11,894.3 1,930.1 3,679.7 599.4 1,910.9 266.1 183.3 1,025.7 21,489.6 

Yucatán 2,984.8 681.1 716.8 197.7 505.2 119.7 74.5 312.2 5,592.1 

Zacatecas 3,991.8 681.2 632.9 161.6 362.1 90.1 42.1 234.1 6,195.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 46 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 181,273.5 36,925.7 37,247.9 10,106.6 31,813.4 6,225.1 3,413.3 17,382.3 324,387.9 

Aguascalientes 2,303.2 612.3 146.5 145.7 337.8 97.0 52.2 162.0 3,856.6 

Baja California 5,499.4 791.2 274.1 338.8 938.0 253.2 106.9 682.9 8,884.5 

Baja California Sur 1,658.8 386.5 58.1 106.9 167.5 125.1 34.1 101.3 2,638.4 

Campeche 2,191.2 614.3 363.1 121.9 235.4 96.9 57.3 158.2 3,838.4 

Coahuila 5,259.3 697.4 311.3 171.9 777.2 175.9 140.1 374.0 7,907.2 

Colima 1,658.0 522.8 94.1 100.1 177.7 94.6 40.1 123.9 2,811.5 

Chiapas 9,321.9 1,710.3 4,171.8 661.8 1,332.6 258.7 168.9 859.4 18,485.3 

Chihuahua 5,511.2 968.8 756.0 353.4 1,002.6 214.8 109.3 661.0 9,577.0 

Distrito Federal 0.0 1,928.7 0.0 343.1 2,635.9 390.1 0.0 1,228.0 6,525.7 

Durango 4,069.7 808.9 602.5 252.1 458.0 147.0 54.3 302.9 6,695.5 

Guanajuato 7,632.8 1,278.5 1,873.4 431.9 1,490.4 225.8 145.5 688.2 13,766.7 

Guerrero 8,887.5 1,812.9 2,856.3 438.0 927.1 185.2 114.4 536.8 15,758.3 

Hidalgo 5,797.4 1,219.1 1,215.4 304.3 715.5 156.6 72.9 377.4 9,858.6 

Jalisco 9,492.2 2,110.2 1,201.7 462.0 2,073.8 279.7 182.2 1,155.6 16,957.4 

México 17,774.9 4,102.8 3,136.4 852.1 4,388.3 495.1 448.8 2,291.5 33,489.9 

Michoacán 8,493.8 1,340.1 1,938.9 368.1 1,169.9 224.4 139.4 638.6 14,313.1 

Morelos 3,271.5 620.4 440.0 174.7 495.0 132.9 67.8 220.1 5,422.6 

Nayarit 2,658.3 582.0 318.7 161.0 286.4 120.0 53.9 203.0 4,383.2 

Nuevo León 6,221.3 1,031.8 365.3 304.8 1,315.4 238.6 99.2 682.4 10,258.7 

Oaxaca 11,138.7 1,545.3 3,515.2 494.9 1,048.4 196.5 75.5 539.9 18,554.5 

Puebla 8,521.8 1,518.1 2,937.4 562.3 1,670.7 236.3 141.7 851.8 16,440.1 

Querétaro 2,863.7 709.0 503.3 178.7 509.2 118.8 55.0 252.3 5,190.0 

Quintana Roo 2,408.7 638.6 266.6 217.2 389.8 126.7 74.3 155.7 4,277.7 

San Luis Potosí 5,492.8 799.7 1,307.6 266.6 734.1 179.2 84.0 355.9 9,219.9 

Sinaloa 4,778.4 1,044.0 621.0 255.5 783.3 177.1 139.5 483.6 8,282.4 

Sonora 4,538.3 984.8 369.4 259.9 742.1 252.5 154.1 491.8 7,793.0 

Tabasco 4,089.4 1,036.2 1,005.5 268.2 605.8 144.6 97.3 363.9 7,610.9 

Tamaulipas 6,341.1 1,260.9 620.4 279.7 944.2 230.6 125.5 483.6 10,286.1 

Tlaxcala 2,313.8 533.6 319.7 152.5 335.6 115.6 42.9 188.2 4,001.9 

Veracruz 13,337.3 2,181.1 4,139.7 674.3 2,149.8 299.3 205.4 1,153.9 24,140.9 

Yucatán 3,345.1 765.3 806.4 222.5 568.4 134.6 83.5 351.2 6,277.1 

Zacatecas 4,402.2 769.9 712.0 181.8 407.3 101.3 47.1 263.3 6,885.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 47 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 4.0 9.6 8.6 17.0 8.6 -0.4 -3.0 8.6 6.0 

Aguascalientes 2.5 13.1 7.4 5.8 7.4 0.2 -3.4 8.1 4.8 

Baja California 11.2 12.4 8.5 12.2 3.0 -0.3 -3.3 3.7 9.5 

Baja California Sur 7.8 10.0 8.2 -9.9 16.5 -2.0 -3.1 5.9 7.3 

Campeche 1.8 9.5 8.3 45.9 6.9 -0.7 -2.8 -2.8 4.8 

Coahuila 2.5 14.4 7.5 40.1 8.3 0.1 -2.5 5.8 4.9 

Colima -1.9 12.1 7.5 3.9 12.0 0.2 -6.5 5.6 2.1 

Chiapas 3.1 11.0 9.2 11.9 10.1 -0.9 -2.5 13.8 6.2 

Chihuahua 4.0 10.4 9.0 33.7 3.9 1.1 1.1 3.9 5.9 

Distrito Federal n.s. 7.1 n.s. -0.6 8.6 -0.6  n.s. 1.5 5.8 

Durango 1.9 9.3 8.9 7.2 9.2 -0.1 -2.8 6.0 4.0 

Guanajuato 6.8 5.2 8.6 15.6 12.7 0.3 -3.8 12.3 7.8 

Guerrero 1.5 5.0 9.2 14.8 11.9 1.1 -2.8 18.6 4.6 

Hidalgo 1.1 11.7 8.4 21.8 14.1 -0.9 -2.6 10.6 4.9 

Jalisco 6.2 4.1 8.3 20.0 8.5 -0.7 -3.3 6.6 6.6 

México 7.3 9.2 7.9 20.3 5.9 -0.1 -3.9 11.1 7.7 

Michoacán 7.9 10.5 8.6 19.3 13.8 0.4 -3.2 12.3 8.9 

Morelos 4.2 13.7 7.7 11.1 9.9 0.6 -2.8 17.2 6.5 

Nayarit 1.6 19.4 8.3 -4.2 16.0 -1.1 -3.0 10.1 5.1 

Nuevo León 5.4 6.0 7.9 23.2 8.1 -0.5 -3.8 2.1 5.9 

Oaxaca 7.2 6.2 9.3 10.3 11.0 0.0 -1.6 18.2 8.0 

Puebla 6.1 11.2 8.4 13.0 5.9 -0.6 -3.0 11.3 7.2 

Querétaro 3.1 10.1 8.5 51.5 9.9 -0.1 -2.9 5.8 6.7 

Quintana Roo 1.8 14.8 8.3 48.0 4.0 -0.3 -3.2 7.0 6.4 

San Luis Potosí 1.5 8.9 8.5 7.0 7.9 -1.4 -3.0 9.3 3.8 

Sinaloa 3.7 11.7 7.8 25.4 8.2 0.2 -2.6 6.5 5.9 

Sonora 10.0 6.7 7.8 -8.1 9.9 -1.6 -3.4 5.0 8.0 

Tabasco 2.9 15.1 8.4 23.2 13.2 -0.7 -2.8 -0.3 6.2 

Tamaulipas -0.8 5.9 8.0 32.5 6.1 -0.8 -3.5 4.3 2.1 

Tlaxcala 3.2 13.2 7.6 -3.0 6.7 -0.7 -2.8 14.6 5.2 

Veracruz 1.7 13.4 8.4 13.1 8.8 -0.6 -2.4 10.8 5.0 

Yucatán 3.3 4.8 7.8 33.5 5.2 -1.4 -2.7 6.8 5.2 

Zacatecas -15.2 12.8 8.8 12.9 12.0 -1.1 -2.3 10.5 -6.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 48 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 3.4 9.6 8.6 23.3 8.6 -0.4 -3.1 8.6 6.0 

Aguascalientes 1.7 13.0 7.4 12.8 7.4 0.2 -3.5 8.1 4.8 

Baja California 10.8 12.3 8.5 20.4 3.0 -0.3 -3.4 3.7 9.4 

Baja California Sur 7.3 10.6 8.2 -3.6 16.5 -2.0 -3.2 5.9 7.3 

Campeche 1.4 9.5 8.3 56.3 6.9 -0.7 -2.9 -2.8 5.1 

Coahuila 1.9 14.8 7.5 49.2 8.3 0.1 -2.6 5.8 4.9 

Colima -2.3 12.2 7.5 11.2 12.0 0.2 -6.7 5.6 2.4 

Chiapas 2.6 11.1 9.2 16.6 10.1 -0.9 -2.6 13.8 6.3 

Chihuahua 3.4 9.6 9.0 43.1 3.9 1.1 0.8 3.9 6.0 

Distrito Federal n.s. 7.4 n.s. -0.6 8.6 -0.6 n.s. 1.5 5.9 

Durango 2.1 10.1 8.9 13.9 9.2 -0.1 -2.9 6.0 4.7 

Guanajuato 6.0 5.9 8.6 22.2 12.7 0.3 -4.0 12.3 7.7 

Guerrero 0.7 5.1 9.2 20.1 11.9 1.1 -2.9 18.6 4.5 

Hidalgo 0.1 11.9 8.4 29.0 14.0 -0.9 -2.7 10.6 4.8 

Jalisco 5.4 4.5 8.2 26.3 8.5 -0.7 -3.4 6.6 6.3 

México 6.6 9.6 7.9 26.1 5.9 -0.1 -4.0 11.1 7.5 

Michoacán 7.1 10.7 8.6 25.2 13.8 0.4 -3.3 12.3 8.6 

Morelos 3.4 13.9 7.7 17.4 9.9 0.6 -2.9 17.2 6.4 

Nayarit 7.2 18.1 8.3 1.8 16.0 -1.1 -3.1 10.1 8.9 

Nuevo León 4.7 6.5 7.9 30.9 8.1 -0.5 -3.9 2.1 5.8 

Oaxaca 6.2 6.6 9.3 14.8 11.0 0.0 -1.8 18.2 7.5 

Puebla 5.4 9.8 8.4 18.4 5.9 -0.6 -3.1 11.3 7.0 

Querétaro 2.4 9.8 8.5 61.9 9.9 -0.1 -3.1 5.8 6.8 

Quintana Roo 1.5 14.2 8.3 59.7 4.0 -0.3 -3.3 7.0 7.1 

San Luis Potosí 0.9 9.1 8.5 13.0 7.9 -1.4 -3.1 9.3 3.8 

Sinaloa 3.0 11.1 7.8 33.0 8.2 0.2 -2.8 6.5 5.9 

Sonora 8.9 7.1 7.8 -2.7 9.8 -1.6 -3.5 5.0 7.5 

Tabasco 2.6 14.4 8.4 30.9 13.2 -0.7 -2.9 -0.3 6.6 

Tamaulipas -1.3 6.8 8.0 41.1 6.1 -0.8 -3.7 4.3 2.3 

Tlaxcala 2.5 14.4 7.6 2.2 6.7 -0.7 -2.9 14.6 5.3 

Veracruz 1.1 13.2 8.4 18.0 8.8 -0.6 -2.6 10.8 5.0 

Yucatán 2.9 5.2 7.8 40.4 5.2 -1.4 -2.8 6.8 5.4 

Zacatecas -15.4 12.4 8.8 19.6 12.0 -1.1 -2.4 10.5 -6.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 49 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS, POR ENTIDAD FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad FAEB
1_/

 FASSA
2_/

 FAIS
3_/

 FAM
4_/

 FAFM
5_/

 FASP
6_/

 FAETA
7_/

 FAFEF
8_/

 Total 

Total 3.2 9.3 8.6 28.3 8.6 -0.4 -2.5 8.6 6.0 

Aguascalientes 1.4 12.7 7.4 18.2 7.4 0.2 -2.9 8.1 4.8 

Baja California 11.2 12.2 8.5 26.9 3.0 -0.3 -2.7 3.7 9.8 

Baja California Sur 5.2 10.6 8.3 1.3 16.5 -1.9 -2.1 5.9 6.2 

Campeche 1.3 9.2 8.3 64.4 7.0 -0.6 -1.6 -2.8 5.3 

Coahuila 1.8 15.0 7.5 56.2 8.3 0.1 -2.0 5.9 5.1 

Colima -2.1 12.0 7.5 17.0 12.0 0.2 -6.7 5.7 2.8 

Chiapas 2.6 10.8 9.2 20.3 10.2 -0.9 -1.1 13.8 6.5 

Chihuahua 3.3 8.6 9.1 50.5 3.9 1.1 1.9 3.9 6.1 

Distrito Federal        n.s. 6.7        n.s. -0.6 8.6 -0.6        n.s. 1.5 5.7 

Durango 1.9 9.9 8.9 19.2 9.2 -0.1 -1.1 6.1 4.8 

Guanajuato 5.9 5.9 8.7 27.4 12.7 0.4 -3.1 12.3 7.8 

Guerrero 0.7 4.6 9.2 24.4 11.9 1.1 -2.0 18.6 4.6 

Hidalgo -0.1 11.6 8.4 34.6 14.1 -0.8 -1.4 10.7 4.9 

Jalisco 5.5 4.4 8.3 31.2 8.6 -0.7 -2.9 6.7 6.5 

México 6.5 9.3 7.9 30.6 5.9 -0.1 -4.2 11.1 7.6 

Michoacán 6.4 10.5 8.6 29.9 13.8 0.4 -2.7 12.3 8.4 

Morelos 3.2 13.6 7.8 22.3 9.9 0.6 -1.9 17.3 6.4 

Nayarit 6.4 16.7 8.3 6.5 16.0 -1.1 -1.8 10.2 8.4 

Nuevo León 4.3 6.4 8.0 37.0 8.1 -0.5 -4.7 2.2 5.8 

Oaxaca 4.2 5.9 9.3 18.4 11.1 0.0 1.1 18.2 6.4 

Puebla 5.3 8.4 8.5 22.5 5.9 -0.5 -2.2 11.3 7.0 

Querétaro 2.3 9.1 8.5 70.1 10.0 -0.1 -1.2 5.8 7.0 

Quintana Roo 1.4 13.0 8.3 68.9 4.1 -0.3 -3.0 7.1 7.3 

San Luis Potosí 0.8 9.9 8.6 17.8 7.9 -1.3 -2.2 9.3 4.0 

Sinaloa 2.8 10.4 7.9 39.0 8.2 0.2 -2.8 6.5 5.8 

Sonora 7.2 6.9 7.8 1.5 9.9 -1.5 -3.4 5.0 6.6 

Tabasco 2.7 13.1 8.4 36.9 13.2 -0.7 -2.5 -0.3 6.6 

Tamaulipas -0.8 7.1 8.0 47.8 6.1 -0.8 -3.9 4.3 2.8 

Tlaxcala 2.4 16.8 7.7 6.3 6.7 -0.7 -1.8 14.7 5.7 

Veracruz 1.1 12.8 8.4 21.8 8.8 -0.6 -1.9 10.9 5.1 

Yucatán 2.3 5.0 7.8 45.8 5.2 -1.4 -1.9 6.8 5.3 

Zacatecas -13.9 11.9 8.8 24.8 12.1 -1.1 -0.9 10.6 -4.9 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 

2_/ Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud. 

3_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

4_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

5_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal. 

6_/ Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal. 

7_/ Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos. 

8_/ Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 50 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 32,522.2 3,941.7 28,580.5  9,510.0 3,510.5 1,974.7 4,024.8 

Aguascalientes 126.5 15.3 111.2  123.9 45.8 41.6 36.5 

Baja California 239.2 29.0 210.2  305.6 205.3 34.6 65.7 

Baja California Sur 50.6 6.1 44.5  77.5 51.4 6.2 19.8 

Campeche 316.2 38.3 277.9  143.0 62.0 47.0 34.0 

Coahuila 269.2 32.6 236.6  193.8 69.7 63.3 60.8 

Colima 81.4 9.9 71.5  83.6 37.3 25.8 20.5 

Chiapas 3,663.2 444.0 3,219.2  595.8 223.9 43.5 328.4 

Chihuahua 662.9 80.3 582.5  380.0 99.7 185.8 94.5 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  274.3 0.0 0.0 274.3 

Durango 527.4 63.9 463.5  217.3 68.8 77.0 71.6 

Guanajuato 1,636.8 198.4 1,438.4  401.5 154.4 91.0 156.1 

Guerrero 2,508.5 304.0 2,204.5  404.3 160.3 41.7 202.2 

Hidalgo 1,059.2 128.4 930.8  298.0 96.9 91.3 109.9 

Jalisco 1,046.2 126.8 919.4  445.9 173.3 75.5 197.0 

México 2,721.2 329.8 2,391.4  824.6 302.5 120.2 401.8 

Michoacán 1,693.0 205.2 1,487.8  353.1 145.2 42.9 165.0 

Morelos 381.3 46.2 335.1  156.2 64.8 28.9 62.5 

Nayarit 277.6 33.6 244.0  124.0 59.9 23.0 41.1 

Nuevo León 317.1 38.4 278.7  302.0 94.0 108.1 99.9 

Oaxaca 3,089.1 374.4 2,714.7  438.9 157.3 35.6 246.0 

Puebla 2,561.7 310.5 2,251.3  511.1 176.8 80.2 254.1 

Querétaro 439.1 53.2 385.9  217.7 70.1 89.8 57.8 

Quintana Roo 232.1 28.1 204.0  258.5 156.5 62.8 39.2 

San Luis Potosí 1,141.3 138.3 1,003.0  229.4 95.7 42.9 90.8 

Sinaloa 538.6 65.3 473.3  257.6 84.5 83.3 89.7 

Sonora 320.1 38.8 281.3  192.2 71.8 47.9 72.5 

Tabasco 876.6 106.2 770.4  265.8 88.0 88.8 89.0 

Tamaulipas 538.7 65.3 473.4  298.1 87.0 119.4 91.7 

Tlaxcala 276.7 33.5 243.2  119.0 57.1 10.7 51.2 

Veracruz 3,608.3 437.3 3,171.0  613.6 203.6 77.3 332.7 

Yucatán 699.3 84.8 614.5  238.8 77.4 54.6 106.9 

Zacatecas 622.9 75.5 547.4  165.2 69.3 34.1 61.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 51 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 37,168.2 4,504.8 32,663.4  11,456.3 4,388.1 2,468.3 4,599.8 

Aguascalientes 144.6 17.5 127.0  151.0 57.2 52.0 41.7 

Baja California 273.4 33.1 240.3  375.0 256.7 43.2 75.1 

Baja California Sur 57.8 7.0 50.8  94.7 64.3 7.8 22.6 

Campeche 361.3 43.8 317.6  175.1 77.5 58.8 38.8 

Coahuila 307.6 37.3 270.3  235.7 87.1 79.2 69.5 

Colima 93.0 11.3 81.8  102.3 46.7 32.2 23.5 

Chiapas 4,186.5 507.4 3,679.1  709.6 279.9 54.3 375.3 

Chihuahua 757.6 91.8 665.8  464.8 124.7 232.2 108.0 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  313.5 0.0 0.0 313.5 

Durango 602.8 73.1 529.7  264.0 86.0 96.2 81.8 

Guanajuato 1,870.6 226.7 1,643.9  485.2 193.0 113.8 178.4 

Guerrero 2,866.9 347.5 2,519.4  483.7 200.4 52.1 231.1 

Hidalgo 1,210.5 146.7 1,063.8  360.8 121.1 114.1 125.6 

Jalisco 1,195.7 144.9 1,050.8  536.3 216.7 94.4 225.2 

México 3,110.0 376.9 2,733.0  987.6 378.2 150.2 459.3 

Michoacán 1,934.8 234.5 1,700.3  423.7 181.5 53.6 188.6 

Morelos 435.8 52.8 383.0  188.5 81.0 36.1 71.4 

Nayarit 317.3 38.5 278.8  150.6 74.8 28.8 46.9 

Nuevo León 362.4 43.9 318.5  366.8 117.5 135.1 114.2 

Oaxaca 3,530.4 427.9 3,102.5  522.3 196.7 44.5 281.1 

Puebla 2,927.7 354.8 2,572.9  611.7 221.1 100.3 290.3 

Querétaro 501.8 60.8 441.0  265.9 87.6 112.3 66.0 

Quintana Roo 265.3 32.2 233.1  318.9 195.6 78.5 44.8 

San Luis Potosí 1,304.4 158.1 1,146.3  277.0 119.6 53.6 103.8 

Sinaloa 615.6 74.6 541.0  312.4 105.7 104.1 102.6 

Sonora 365.8 44.3 321.5  232.4 89.8 59.8 82.8 

Tabasco 1,001.8 121.4 880.4  322.7 110.0 111.0 101.7 

Tamaulipas 615.7 74.6 541.0  362.8 108.8 149.2 104.8 

Tlaxcala 316.2 38.3 277.9  143.2 71.3 13.4 58.5 

Veracruz 4,123.8 499.8 3,624.0  731.3 254.5 96.6 380.2 

Yucatán 799.2 96.9 702.3  287.1 96.7 68.2 122.2 

Zacatecas 711.8 86.3 625.6  199.8 86.7 42.6 70.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 52 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 41,814.2 5,067.9 36,746.3  13,402.5 5,265.8 2,962.0 5,174.8 

Aguascalientes 162.6 19.7 142.9  178.0 68.7 62.4 46.9 

Baja California 307.6 37.3 270.3  444.3 308.0 51.9 84.5 

Baja California Sur 65.1 7.9 57.2  111.9 77.2 9.4 25.4 

Campeche 406.5 49.3 357.2  207.2 93.0 70.6 43.7 

Coahuila 346.1 41.9 304.1  277.6 104.5 95.0 78.2 

Colima 104.7 12.7 92.0  121.0 56.0 38.7 26.4 

Chiapas 4,709.8 570.8 4,139.0  823.3 335.9 65.2 422.3 

Chihuahua 852.3 103.3 749.0  549.7 149.6 278.6 121.5 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  352.7 0.0 0.0 352.7 

Durango 678.1 82.2 595.9  310.6 103.2 115.4 92.0 

Guanajuato 2,104.5 255.1 1,849.4  568.8 231.6 136.5 200.7 

Guerrero 3,225.2 390.9 2,834.3  563.1 240.5 62.6 260.0 

Hidalgo 1,361.8 165.1 1,196.8  423.5 145.3 136.9 141.3 

Jalisco 1,345.2 163.0 1,182.1  626.6 260.0 113.3 253.3 

México 3,498.7 424.0 3,074.7  1,150.7 453.8 180.3 516.7 

Michoacán 2,176.7 263.8 1,912.9  494.3 217.8 64.3 212.2 

Morelos 490.2 59.4 430.8  220.8 97.2 43.3 80.3 

Nayarit 356.9 43.3 313.7  177.2 89.8 34.6 52.8 

Nuevo León 407.7 49.4 358.3  431.6 141.0 162.2 128.4 

Oaxaca 3,971.7 481.4 3,490.3  605.7 236.0 53.4 316.3 

Puebla 3,293.7 399.2 2,894.5  712.2 265.3 120.3 326.6 

Querétaro 564.6 68.4 496.2  314.1 105.1 134.8 74.3 

Quintana Roo 298.4 36.2 262.3  379.4 234.7 94.2 50.4 

San Luis Potosí 1,467.4 177.9 1,289.6  324.6 143.5 64.3 116.8 

Sinaloa 692.5 83.9 608.6  367.1 126.8 124.9 115.4 

Sonora 411.6 49.9 361.7  272.7 107.8 71.8 93.2 

Tabasco 1,127.1 136.6 990.5  379.6 132.0 133.2 114.4 

Tamaulipas 692.6 83.9 608.7  427.5 130.5 179.1 117.9 

Tlaxcala 355.7 43.1 312.6  167.5 85.6 16.1 65.8 

Veracruz 4,639.2 562.3 4,077.0  849.0 305.4 115.9 427.8 

Yucatán 899.1 109.0 790.1  335.3 116.1 81.8 137.4 

Zacatecas 800.8 97.1 703.8  234.5 104.0 51.1 79.4 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 53 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 28,970.6 3,511.2 25,459.3  7,860.7 2,736.2 1,539.1 3,585.3 

Aguascalientes 113.9 13.8 100.1  113.3 35.8 42.4 35.1 

Baja California 213.2 25.8 187.4  263.5 170.0 36.2 57.4 

Baja California Sur 45.2 5.5 39.7  83.2 47.2 16.7 19.3 

Campeche 282.4 34.2 248.2  94.8 45.6 19.3 29.9 

Coahuila 242.2 29.3 212.8  133.7 49.6 30.0 54.1 

Colima 73.2 8.9 64.3  77.8 24.9 33.5 19.5 

Chiapas 3,244.7 393.3 2,851.4  514.7 172.5 61.0 281.2 

Chihuahua 588.0 71.3 516.7  274.8 70.6 120.6 83.7 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  266.8 0.0 0.0 266.8 

Durango 468.6 56.8 411.8  196.1 57.7 68.7 69.7 

Guanajuato 1,457.1 176.6 1,280.5  336.0 126.1 75.6 134.2 

Guerrero 2,221.5 269.2 1,952.3  340.7 130.2 30.7 179.7 

Hidalgo 945.3 114.6 830.8  236.7 76.3 61.4 99.0 

Jalisco 934.7 113.3 821.4  359.3 131.8 55.8 171.8 

México 2,439.4 295.7 2,143.8  662.8 228.8 89.1 344.9 

Michoacán 1,508.0 182.8 1,325.2  286.3 122.3 18.0 146.0 

Morelos 342.3 41.5 300.8  135.9 45.3 34.4 56.1 

Nayarit 247.9 30.0 217.8  125.2 44.5 40.9 39.7 

Nuevo León 284.1 34.4 249.7  237.0 78.8 67.8 90.4 

Oaxaca 2,734.1 331.4 2,402.7  384.9 129.6 37.8 217.5 

Puebla 2,284.6 276.9 2,007.7  437.3 142.3 74.2 220.9 

Querétaro 391.5 47.4 344.0  139.0 52.2 33.0 53.9 

Quintana Roo 207.3 25.1 182.2  169.0 100.2 34.3 34.5 

San Luis Potosí 1,017.0 123.3 893.8  207.3 75.9 53.3 78.1 

Sinaloa 483.0 58.5 424.4  198.7 70.1 47.4 81.1 

Sonora 287.3 34.8 252.5  202.2 50.3 85.3 66.5 

Tabasco 782.1 94.8 687.3  208.6 66.6 59.9 82.1 

Tamaulipas 482.5 58.5 424.0  217.6 70.2 64.9 82.5 

Tlaxcala 248.6 30.1 218.5  118.6 42.1 26.6 49.9 

Veracruz 3,219.8 390.2 2,829.5  524.5 166.5 71.5 286.5 

Yucatán 627.2 76.0 551.2  173.0 58.9 19.3 94.8 

Zacatecas 553.8 67.1 486.7  141.4 53.3 29.7 58.4 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 54 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 33,109.2 4,012.8 29,096.4  8,983.6 3,127.1 1,759.0 4,097.5 

Aguascalientes 130.2 15.8 114.4  129.5 40.9 48.5 40.1 

Baja California 243.7 29.5 214.1  301.1 194.2 41.3 65.6 

Baja California Sur 51.7 6.3 45.4  95.0 53.9 19.1 22.0 

Campeche 322.8 39.1 283.7  108.3 52.1 22.1 34.1 

Coahuila 276.8 33.5 243.2  152.8 56.6 34.3 61.8 

Colima 83.7 10.1 73.5  89.0 28.5 38.2 22.2 

Chiapas 3,708.2 449.4 3,258.8  588.3 197.2 69.7 321.4 

Chihuahua 672.0 81.4 590.6  314.1 80.7 137.8 95.6 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  304.9 0.0 0.0 304.9 

Durango 535.5 64.9 470.6  224.1 66.0 78.5 79.7 

Guanajuato 1,665.3 201.8 1,463.4  384.0 144.1 86.5 153.4 

Guerrero 2,538.9 307.7 2,231.2  389.3 148.8 35.1 205.4 

Hidalgo 1,080.4 130.9 949.4  270.5 87.2 70.1 113.1 

Jalisco 1,068.2 129.5 938.7  410.7 150.6 63.7 196.3 

México 2,787.9 337.9 2,450.0  757.4 261.5 101.8 394.2 

Michoacán 1,723.4 208.9 1,514.6  327.2 139.8 20.5 166.9 

Morelos 391.1 47.4 343.7  155.3 51.8 39.4 64.2 

Nayarit 283.3 34.3 248.9  143.1 50.9 46.8 45.4 

Nuevo León 324.7 39.4 285.3  270.9 90.1 77.5 103.3 

Oaxaca 3,124.7 378.7 2,745.9  439.9 148.1 43.2 248.6 

Puebla 2,611.0 316.5 2,294.5  499.8 162.6 84.8 252.5 

Querétaro 447.4 54.2 393.2  158.8 59.6 37.7 61.6 

Quintana Roo 237.0 28.7 208.2  193.1 114.5 39.2 39.4 

San Luis Potosí 1,162.3 140.9 1,021.5  237.0 86.7 60.9 89.3 

Sinaloa 552.0 66.9 485.1  227.1 80.2 54.2 92.7 

Sonora 328.3 39.8 288.5  231.1 57.5 97.5 76.0 

Tabasco 893.8 108.3 785.5  238.4 76.1 68.4 93.8 

Tamaulipas 551.4 66.8 484.6  248.7 80.3 74.2 94.2 

Tlaxcala 284.1 34.4 249.7  135.5 48.1 30.4 57.0 

Veracruz 3,679.7 446.0 3,233.8  599.4 190.3 81.7 327.4 

Yucatán 716.8 86.9 630.0  197.7 67.3 22.0 108.4 

Zacatecas 632.9 76.7 556.2  161.6 60.9 33.9 66.8 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 55 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 37,247.9 4,514.4 32,733.4  10,106.6 3,518.0 1,978.9 4,609.7 

Aguascalientes 146.5 17.8 128.7  145.7 46.0 54.5 45.2 

Baja California 274.1 33.2 240.9  338.8 218.5 46.5 73.8 

Baja California Sur 58.1 7.0 51.1  106.9 60.6 21.5 24.8 

Campeche 363.1 44.0 319.1  121.9 58.7 24.8 38.4 

Coahuila 311.3 37.7 273.6  171.9 63.7 38.6 69.6 

Colima 94.1 11.4 82.7  100.1 32.1 43.0 25.0 

Chiapas 4,171.8 505.6 3,666.1  661.8 221.8 78.4 361.6 

Chihuahua 756.0 91.6 664.4  353.4 90.7 155.0 107.6 

Distrito Federal 0.0 0.0 0.0  343.1 0.0 0.0 343.1 

Durango 602.5 73.0 529.4  252.1 74.2 88.3 89.6 

Guanajuato 1,873.4 227.1 1,646.4  431.9 162.1 97.3 172.6 

Guerrero 2,856.3 346.2 2,510.1  438.0 167.4 39.5 231.1 

Hidalgo 1,215.4 147.3 1,068.1  304.3 98.1 78.9 127.2 

Jalisco 1,201.7 145.7 1,056.1  462.0 169.4 71.7 220.9 

México 3,136.4 380.1 2,756.3  852.1 294.2 114.5 443.4 

Michoacán 1,938.9 235.0 1,703.9  368.1 157.2 23.1 187.7 

Morelos 440.0 53.3 386.7  174.7 58.2 44.3 72.2 

Nayarit 318.7 38.6 280.1  161.0 57.3 52.6 51.1 

Nuevo León 365.3 44.3 321.0  304.8 101.3 87.2 116.2 

Oaxaca 3,515.2 426.0 3,089.2  494.9 166.6 48.6 279.7 

Puebla 2,937.4 356.0 2,581.4  562.3 182.9 95.3 284.1 

Querétaro 503.3 61.0 442.3  178.7 67.1 42.4 69.3 

Quintana Roo 266.6 32.3 234.3  217.2 128.8 44.0 44.4 

San Luis Potosí 1,307.6 158.5 1,149.1  266.6 97.6 68.6 100.5 

Sinaloa 621.0 75.3 545.7  255.5 90.2 61.0 104.3 

Sonora 369.4 44.8 324.6  259.9 64.7 109.7 85.5 

Tabasco 1,005.5 121.9 883.7  268.2 85.6 77.0 105.6 

Tamaulipas 620.4 75.2 545.2  279.7 90.3 83.4 106.0 

Tlaxcala 319.7 38.7 280.9  152.5 54.1 34.2 64.1 

Veracruz 4,139.7 501.7 3,638.0  674.3 214.1 91.9 368.3 

Yucatán 806.4 97.7 708.7  222.5 75.8 24.8 121.9 

Zacatecas 712.0 86.3 625.7  181.8 68.5 38.2 75.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 56 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 8.6 8.6 8.6  17.0 24.1 24.1 8.6 

Aguascalientes 7.4 7.4 7.4  5.8 23.8 -5.1 0.6 

Baja California 8.5 8.5 8.5  12.2 16.8 -7.5 10.7 

Baja California Sur 8.2 8.2 8.2  -9.9 5.5 -63.9 -0.7 

Campeche 8.3 8.3 8.3  45.9 31.4 135.8 9.9 

Coahuila 7.5 7.5 7.5  40.1 36.0 103.8 8.6 

Colima 7.5 7.5 7.5  3.9 44.7 -25.5 2.0 

Chiapas 9.2 9.2 9.2  11.9 25.5 -31.1 12.9 

Chihuahua 9.0 9.0 9.0  33.7 36.6 49.0 9.2 

Distrito Federal n.s. n.s. n.s.  -0.6 n.s. n.s. -0.6 

Durango 8.9 8.9 8.9  7.2 15.2 8.4 -0.7 

Guanajuato 8.6 8.6 8.6  15.6 18.4 16.4 12.5 

Guerrero 9.2 9.2 9.2  14.8 19.1 31.3 8.8 

Hidalgo 8.4 8.4 8.4  21.8 22.7 43.8 7.4 

Jalisco 8.3 8.3 8.3  20.0 27.2 31.0 10.9 

México 7.9 7.9 7.9  20.3 27.9 30.5 12.7 

Michoacán 8.6 8.6 8.6  19.3 14.8 130.6 9.3 

Morelos 7.7 7.7 7.7  11.1 38.3 -18.9 7.6 

Nayarit 8.3 8.3 8.3  -4.2 30.0 -45.6 0.0 

Nuevo León 7.9 7.9 7.9  23.2 15.3 54.2 6.8 

Oaxaca 9.3 9.3 9.3  10.3 17.4 -8.8 9.4 

Puebla 8.4 8.4 8.4  13.0 20.2 4.6 11.2 

Querétaro 8.5 8.5 8.5  51.5 29.9 163.7 3.7 

Quintana Roo 8.3 8.3 8.3  48.0 51.0 77.2 10.0 

San Luis Potosí 8.5 8.5 8.5  7.0 22.0 -22.2 12.4 

Sinaloa 7.8 7.8 7.8  25.4 16.6 69.8 7.0 

Sonora 7.8 7.8 7.8  -8.1 38.1 -45.8 5.4 

Tabasco 8.4 8.4 8.4  23.2 27.8 43.4 4.8 

Tamaulipas 8.0 8.0 8.0  32.5 19.8 77.9 7.6 

Tlaxcala 7.6 7.6 7.6  -3.0 31.1 -61.0 -0.8 

Veracruz 8.4 8.4 8.4  13.1 18.2 4.5 12.3 

Yucatán 7.8 7.8 7.8  33.5 27.0 173.6 9.0 

Zacatecas 8.8 8.8 8.8  12.9 25.8 11.0 2.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 57 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 8.6 8.6 8.6  23.3 35.7 35.7 8.6 

Aguascalientes 7.4 7.4 7.4  12.8 35.4 3.8 0.6 

Baja California 8.5 8.5 8.5  20.4 27.8 1.1 10.7 

Baja California Sur 8.2 8.2 8.2  -3.6 15.3 -60.5 -0.7 

Campeche 8.3 8.3 8.3  56.3 43.7 157.9 9.9 

Coahuila 7.5 7.5 7.5  49.2 48.7 122.9 8.6 

Colima 7.5 7.5 7.5  11.2 58.3 -18.5 2.0 

Chiapas 9.2 9.2 9.2  16.6 37.3 -24.6 12.9 

Chihuahua 9.0 9.0 9.0  43.1 49.4 62.9 9.2 

Distrito Federal n.s. n.s. n.s.  -0.6 n.s. n.s. -0.6 

Durango 8.9 8.9 8.9  13.9 26.0 18.6 -0.7 

Guanajuato 8.6 8.6 8.6  22.2 29.5 27.3 12.5 

Guerrero 9.2 9.2 9.2  20.1 30.3 43.6 8.8 

Hidalgo 8.4 8.4 8.4  29.0 34.2 57.3 7.4 

Jalisco 8.2 8.2 8.2  26.3 39.1 43.3 10.9 

México 7.9 7.9 7.9  26.1 39.9 42.7 12.7 

Michoacán 8.6 8.6 8.6  25.2 25.6 152.3 9.3 

Morelos 7.7 7.7 7.7  17.4 51.3 -11.3 7.6 

Nayarit 8.3 8.3 8.3  1.8 42.2 -40.5 0.0 

Nuevo León 7.9 7.9 7.9  30.9 26.1 68.7 6.8 

Oaxaca 9.3 9.3 9.3  14.8 28.4 -0.3 9.4 

Puebla 8.4 8.4 8.4  18.4 31.5 14.4 11.2 

Querétaro 8.5 8.5 8.5  61.9 42.1 188.4 3.7 

Quintana Roo 8.3 8.3 8.3  59.7 65.2 93.8 10.0 

San Luis Potosí 8.5 8.5 8.5  13.0 33.4 -15.0 12.4 

Sinaloa 7.8 7.8 7.8  33.0 27.5 85.7 7.0 

Sonora 7.8 7.8 7.8  -2.7 51.0 -40.7 5.3 

Tabasco 8.4 8.4 8.4  30.9 39.8 56.9 4.8 

Tamaulipas 8.0 8.0 8.0  41.1 31.1 94.6 7.6 

Tlaxcala 7.6 7.6 7.6  2.2 43.4 -57.4 -0.8 

Veracruz 8.4 8.4 8.4  18.0 29.3 14.3 12.3 

Yucatán 7.8 7.8 7.8  40.4 38.9 199.3 9.0 

Zacatecas 8.8 8.8 8.8  19.6 37.6 21.4 2.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 58 

 

 

APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS DE LOS FONDOS FAIS Y FAM, POR ENTIDAD 

FEDERATIVA Y POR FONDO 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad 
FAIS

1_/
 

 FAM
2_/

 

 
Total 

Infraestructura 
Asistencia Social 

Total Estatal Municipal  Básica Superior 

Total 8.6 8.6 8.6  28.3 44.8 44.8 8.6 

Aguascalientes 7.4 7.4 7.4  18.2 44.4 10.8 0.6 

Baja California 8.5 8.5 8.5  26.9 36.4 7.9 10.8 

Baja California Sur 8.3 8.3 8.3  1.3 23.1 -57.9 -0.7 

Campeche 8.3 8.3 8.3  64.4 53.3 175.2 9.9 

Coahuila 7.5 7.5 7.5  56.2 58.7 137.8 8.7 

Colima 7.5 7.5 7.5  17.0 68.9 -13.1 2.1 

Chiapas 9.2 9.2 9.2  20.3 46.5 -19.5 13.0 

Chihuahua 9.1 9.1 9.1  50.5 59.5 73.9 9.2 

Distrito Federal n.s. n.s. n.s.  -0.6 n.s. n.s. -0.6 

Durango 8.9 8.9 8.9  19.2 34.5 26.5 -0.7 

Guanajuato 8.7 8.7 8.7  27.4 38.2 35.8 12.5 

Guerrero 9.2 9.2 9.2  24.4 39.0 53.2 8.8 

Hidalgo 8.4 8.4 8.4  34.6 43.2 67.8 7.4 

Jalisco 8.3 8.3 8.3  31.2 48.4 52.9 11.0 

México 7.9 7.9 7.9  30.6 49.2 52.3 12.7 

Michoacán 8.6 8.6 8.6  29.9 34.0 169.2 9.3 

Morelos 7.8 7.8 7.8  22.3 61.4 -5.4 7.6 

Nayarit 8.3 8.3 8.3  6.5 51.7 -36.5 0.0 

Nuevo León 8.0 8.0 8.0  37.0 34.5 80.0 6.9 

Oaxaca 9.3 9.3 9.3  18.4 37.0 6.4 9.4 

Puebla 8.5 8.5 8.5  22.5 40.3 22.1 11.2 

Querétaro 8.5 8.5 8.5  70.1 51.6 207.7 3.7 

Quintana Roo 8.3 8.3 8.3  68.9 76.3 106.8 10.0 

San Luis Potosí 8.6 8.6 8.6  17.8 42.3 -9.3 12.4 

Sinaloa 7.9 7.9 7.9  39.0 36.0 98.1 7.0 

Sonora 7.8 7.8 7.8  1.5 61.1 -36.7 5.4 

Tabasco 8.4 8.4 8.4  36.9 49.2 67.4 4.8 

Tamaulipas 8.0 8.0 8.0  47.8 39.8 107.6 7.6 

Tlaxcala 7.7 7.7 7.7  6.3 53.0 -54.5 -0.8 

Veracruz 8.4 8.4 8.4  21.8 38.0 22.0 12.3 

Yucatán 7.8 7.8 7.8  45.8 48.2 219.3 9.0 

Zacatecas 8.8 8.8 8.8  24.8 46.8 29.5 2.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2_/ Fondo de Aportaciones Múltiples. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 59 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 24,533.5 0.0 9,602.7 14,930.8 

Aguascalientes 75.0 0.0 0.0 75.0 

Baja California 291.8 0.0 0.0 291.8 

Baja California Sur 515.7 0.0 0.0 515.7 

Campeche 23.8 0.0 0.0 23.8 

Coahuila 262.5 0.0 0.0 262.5 

Colima 35.5 0.0 0.0 35.5 

Chiapas 1,015.6 0.0 0.0 1,015.6 

Chihuahua 349.3 0.0 0.0 349.3 

Distrito Federal 2,086.8 0.0 0.0 2,086.8 

Durango 403.9 0.0 0.0 403.9 

Guanajuato 1,003.3 0.0 0.0 1,003.3 

Guerrero 1,096.0 0.0 0.0 1,096.0 

Hidalgo 690.3 0.0 0.0 690.3 

Jalisco 580.5 0.0 0.0 580.5 

México 1,664.1 0.0 0.0 1,664.1 

Michoacán 370.7 0.0 0.0 370.7 

Morelos 243.5 0.0 0.0 243.5 

Nayarit 140.3 0.0 0.0 140.3 

Nuevo León 773.4 0.0 0.0 773.4 

Oaxaca 605.1 0.0 0.0 605.1 

Puebla 800.6 0.0 0.0 800.6 

Querétaro 466.5 0.0 0.0 466.5 

Quintana Roo 51.5 0.0 0.0 51.5 

San Luis Potosí 90.5 0.0 0.0 90.5 

Sinaloa 131.8 0.0 0.0 131.8 

Sonora 616.8 0.0 0.0 616.8 

Tabasco 63.3 0.0 0.0 63.3 

Tamaulipas 121.0 0.0 0.0 121.0 

Tlaxcala 33.6 0.0 0.0 33.6 

Veracruz 151.3 0.0 0.0 151.3 

Yucatán 73.3 0.0 0.0 73.3 

Zacatecas 103.1 0.0 0.0 103.1 

No distribuible 9,602.7 0.0 9,602.7 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 60 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 35,675.4 0.0 17,313.7 18,361.7 

Aguascalientes 103.1 0.0 0.0 103.1 

Baja California 403.0 0.0 0.0 403.0 

Baja California Sur 522.5 0.0 0.0 522.5 

Campeche 42.1 0.0 0.0 42.1 

Coahuila 383.2 0.0 0.0 383.2 

Colima 50.7 0.0 0.0 50.7 

Chiapas 1,051.3 0.0 0.0 1,051.3 

Chihuahua 411.5 0.0 0.0 411.5 

Distrito Federal 2,337.6 0.0 0.0 2,337.6 

Durango 487.6 0.0 0.0 487.6 

Guanajuato 1,074.2 0.0 0.0 1,074.2 

Guerrero 1,333.5 0.0 0.0 1,333.5 

Hidalgo 877.8 0.0 0.0 877.8 

Jalisco 803.5 0.0 0.0 803.5 

México 2,436.9 0.0 0.0 2,436.9 

Michoacán 639.8 0.0 0.0 639.8 

Morelos 276.8 0.0 0.0 276.8 

Nayarit 160.8 0.0 0.0 160.8 

Nuevo León 896.6 0.0 0.0 896.6 

Oaxaca 626.6 0.0 0.0 626.6 

Puebla 856.5 0.0 0.0 856.5 

Querétaro 506.7 0.0 0.0 506.7 

Quintana Roo 81.7 0.0 0.0 81.7 

San Luis Potosí 140.8 0.0 0.0 140.8 

Sinaloa 191.6 0.0 0.0 191.6 

Sonora 877.6 0.0 0.0 877.6 

Tabasco 94.9 0.0 0.0 94.9 

Tamaulipas 187.2 0.0 0.0 187.2 

Tlaxcala 52.8 0.0 0.0 52.8 

Veracruz 199.5 0.0 0.0 199.5 

Yucatán 83.8 0.0 0.0 83.8 

Zacatecas 162.0 0.0 0.0 162.0 

No distribuible 17,321.1 0.0 17,313.7 7.4 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 61 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 37,974.4 0.0 17,313.7 20,660.7 

Aguascalientes 151.9 0.0 0.0 151.9 

Baja California 559.9 0.0 0.0 559.9 

Baja California Sur 523.0 0.0 0.0 523.0 

Campeche 44.0 0.0 0.0 44.0 

Coahuila 423.6 0.0 0.0 423.6 

Colima 61.0 0.0 0.0 61.0 

Chiapas 1,102.0 0.0 0.0 1,102.0 

Chihuahua 463.0 0.0 0.0 463.0 

Distrito Federal 2,398.7 0.0 0.0 2,398.7 

Durango 492.1 0.0 0.0 492.1 

Guanajuato 1,297.7 0.0 0.0 1,297.7 

Guerrero 1,653.4 0.0 0.0 1,653.4 

Hidalgo 906.3 0.0 0.0 906.3 

Jalisco 980.0 0.0 0.0 980.0 

México 2,636.1 0.0 0.0 2,636.1 

Michoacán 679.5 0.0 0.0 679.5 

Morelos 287.4 0.0 0.0 287.4 

Nayarit 222.9 0.0 0.0 222.9 

Nuevo León 965.8 0.0 0.0 965.8 

Oaxaca 681.6 0.0 0.0 681.6 

Puebla 1,071.3 0.0 0.0 1,071.3 

Querétaro 518.0 0.0 0.0 518.0 

Quintana Roo 113.2 0.0 0.0 113.2 

San Luis Potosí 145.1 0.0 0.0 145.1 

Sinaloa 207.0 0.0 0.0 207.0 

Sonora 897.6 0.0 0.0 897.6 

Tabasco 133.0 0.0 0.0 133.0 

Tamaulipas 212.6 0.0 0.0 212.6 

Tlaxcala 149.9 0.0 0.0 149.9 

Veracruz 243.5 0.0 0.0 243.5 

Yucatán 162.7 0.0 0.0 162.7 

Zacatecas 268.7 0.0 0.0 268.7 

No distribuible 17,322.0 0.0 17,313.7 8.3 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 62 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 14,963.2 0.0 2,318.3 12,644.9 

Aguascalientes 188.2 0.0 0.0 188.2 

Baja California 442.8 0.0 0.0 442.8 

Baja California Sur 106.4 0.0 0.0 106.4 

Campeche 13.2 0.0 0.0 13.2 

Coahuila 383.6 0.0 0.0 383.6 

Colima 62.9 0.0 0.0 62.9 

Chiapas 1,385.8 0.0 0.0 1,385.8 

Chihuahua 266.8 0.0 0.0 266.8 

Distrito Federal 1,169.5 0.0 0.0 1,169.5 

Durango 27.1 0.0 0.0 27.1 

Guanajuato 264.1 0.0 0.0 264.1 

Guerrero 263.6 0.0 0.0 263.6 

Hidalgo 220.9 0.0 0.0 220.9 

Jalisco 426.7 0.0 0.0 426.7 

México 1,704.5 0.0 0.0 1,704.5 

Michoacán 41.0 0.0 0.0 41.0 

Morelos 40.6 0.0 0.0 40.6 

Nayarit 60.2 0.0 0.0 60.2 

Nuevo León 786.7 0.0 0.0 786.7 

Oaxaca 210.0 0.0 0.0 210.0 

Puebla 96.4 0.0 0.0 96.4 

Querétaro 375.4 0.0 0.0 375.4 

Quintana Roo 93.7 0.0 0.0 93.7 

San Luis Potosí 69.6 0.0 0.0 69.6 

Sinaloa 241.7 0.0 0.0 241.7 

Sonora 103.6 0.0 0.0 103.6 

Tabasco 433.5 0.0 0.0 433.5 

Tamaulipas 90.4 0.0 0.0 90.4 

Tlaxcala 88.1 0.0 0.0 88.1 

Veracruz 561.8 0.0 0.0 561.8 

Yucatán 57.9 0.0 0.0 57.9 

Zacatecas 283.0 0.0 0.0 283.0 

No distribuible 4,403.4 0.0 2,318.3 2,085.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 63 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 21,714.7 0.0 4,496.6 17,218.1 

Aguascalientes 218.6 0.0 0.0 218.6 

Baja California 545.7 0.0 0.0 545.7 

Baja California Sur 106.8 0.0 0.0 106.8 

Campeche 17.7 0.0 0.0 17.7 

Coahuila 530.9 0.0 0.0 530.9 

Colima 105.3 0.0 0.0 105.3 

Chiapas 1,892.5 0.0 0.0 1,892.5 

Chihuahua 363.9 0.0 0.0 363.9 

Distrito Federal 1,385.8 0.0 0.0 1,385.8 

Durango 233.3 0.0 0.0 233.3 

Guanajuato 357.0 0.0 0.0 357.0 

Guerrero 324.7 0.0 0.0 324.7 

Hidalgo 324.1 0.0 0.0 324.1 

Jalisco 809.5 0.0 0.0 809.5 

México 2,152.2 0.0 0.0 2,152.2 

Michoacán 51.4 0.0 0.0 51.4 

Morelos 49.1 0.0 0.0 49.1 

Nayarit 138.5 0.0 0.0 138.5 

Nuevo León 1,559.3 0.0 0.0 1,559.3 

Oaxaca 584.6 0.0 0.0 584.6 

Puebla 158.2 0.0 0.0 158.2 

Querétaro 431.6 0.0 0.0 431.6 

Quintana Roo 158.0 0.0 0.0 158.0 

San Luis Potosí 233.3 0.0 0.0 233.3 

Sinaloa 335.0 0.0 0.0 335.0 

Sonora 134.7 0.0 0.0 134.7 

Tabasco 462.9 0.0 0.0 462.9 

Tamaulipas 226.9 0.0 0.0 226.9 

Tlaxcala 88.5 0.0 0.0 88.5 

Veracruz 632.4 0.0 0.0 632.4 

Yucatán 219.5 0.0 0.0 219.5 

Zacatecas 301.1 0.0 0.0 301.1 

No distribuible 6,581.6 0.0 4,496.6 2,085.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 64 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 28,369.4 0.0 4,496.6 23,872.8 

Aguascalientes 220.4 0.0 0.0 220.4 

Baja California 706.0 0.0 0.0 706.0 

Baja California Sur 111.3 0.0 0.0 111.3 

Campeche 120.5 0.0 0.0 120.5 

Coahuila 547.8 0.0 0.0 547.8 

Colima 142.7 0.0 0.0 142.7 

Chiapas 2,117.0 0.0 0.0 2,117.0 

Chihuahua 582.5 0.0 0.0 582.5 

Distrito Federal 1,565.5 0.0 0.0 1,565.5 

Durango 234.8 0.0 0.0 234.8 

Guanajuato 716.2 0.0 0.0 716.2 

Guerrero 643.2 0.0 0.0 643.2 

Hidalgo 789.1 0.0 0.0 789.1 

Jalisco 1,171.2 0.0 0.0 1,171.2 

México 2,829.0 0.0 0.0 2,829.0 

Michoacán 385.3 0.0 0.0 385.3 

Morelos 308.6 0.0 0.0 308.6 

Nayarit 160.3 0.0 0.0 160.3 

Nuevo León 1,579.7 0.0 0.0 1,579.7 

Oaxaca 944.9 0.0 0.0 944.9 

Puebla 321.9 0.0 0.0 321.9 

Querétaro 453.8 0.0 0.0 453.8 

Quintana Roo 203.5 0.0 0.0 203.5 

San Luis Potosí 289.4 0.0 0.0 289.4 

Sinaloa 644.4 0.0 0.0 644.4 

Sonora 703.9 0.0 0.0 703.9 

Tabasco 541.6 0.0 0.0 541.6 

Tamaulipas 943.8 0.0 0.0 943.8 

Tlaxcala 103.0 0.0 0.0 103.0 

Veracruz 971.9 0.0 0.0 971.9 

Yucatán 298.5 0.0 0.0 298.5 

Zacatecas 436.1 0.0 0.0 436.1 

No distribuible 6,581.6 0.0 4,496.6 2,085.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 65 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 58.6 n.s. 300.6 14.2 

Aguascalientes -61.5 n.s. n.s. -61.5 

Baja California -36.3 n.s. n.s. -36.3 

Baja California Sur 368.9 n.s. n.s. 368.9 

Campeche 73.8 n.s. n.s. 73.8 

Coahuila -33.8 n.s. n.s. -33.8 

Colima -45.4 n.s. n.s. -45.4 

Chiapas -29.1 n.s. n.s. -29.1 

Chihuahua 26.6 n.s. n.s. 26.6 

Distrito Federal 72.6 n.s. n.s. 72.6 

Durango -o- n.s. n.s. -o- 

Guanajuato 267.4 n.s. n.s. 267.4 

Guerrero 302.1 n.s. n.s. 302.1 

Hidalgo 202.2 n.s. n.s. 202.2 

Jalisco 31.6 n.s. n.s. 31.6 

México -5.6 n.s. n.s. -5.6 

Michoacán -o- n.s. n.s. -o- 

Morelos 479.5 n.s. n.s. 479.5 

Nayarit 125.4 n.s. n.s. 125.4 

Nuevo León -4.9 n.s. n.s. -4.9 

Oaxaca 178.6 n.s. n.s. 178.6 

Puebla -o- n.s. n.s. -o- 

Querétaro 20.2 n.s. n.s. 20.2 

Quintana Roo -46.8 n.s. n.s. -46.8 

San Luis Potosí 25.7 n.s. n.s. 25.7 

Sinaloa -47.2 n.s. n.s. -47.2 

Sonora 475.6 n.s. n.s. 475.6 

Tabasco -85.9 n.s. n.s. -85.9 

Tamaulipas 29.4 n.s. n.s. 29.4 

Tlaxcala -63.1 n.s. n.s. -63.1 

Veracruz -74.0 n.s. n.s. -74.0 

Yucatán 22.4 n.s. n.s. 22.4 

Zacatecas -64.8 n.s. n.s. -64.8 

No distribuible 110.9 n.s. 300.6 n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 66 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 58.9 n.s. 272.4 3.1 

Aguascalientes -54.4 n.s. n.s. -54.4 

Baja California -28.6 n.s. n.s. -28.6 

Baja California Sur 373.1 n.s. n.s. 373.1 

Campeche 130.2 n.s. n.s. 130.2 

Coahuila -30.2 n.s. n.s. -30.2 

Colima -53.4 n.s. n.s. -53.4 

Chiapas -46.3 n.s. n.s. -46.3 

Chihuahua 9.4 n.s. n.s. 9.4 

Distrito Federal 63.1 n.s. n.s. 63.1 

Durango 102.1 n.s. n.s. 102.1 

Guanajuato 190.9 n.s. n.s. 190.9 

Guerrero 297.2 n.s. n.s. 297.2 

Hidalgo 161.9 n.s. n.s. 161.9 

Jalisco -4.0 n.s. n.s. -4.0 

México 9.5 n.s. n.s. 9.5 

Michoacán -o- n.s. n.s. -o- 

Morelos 445.2 n.s. n.s. 445.2 

Nayarit 12.2 n.s. n.s. 12.2 

Nuevo León -44.4 n.s. n.s. -44.4 

Oaxaca 3.7 n.s. n.s. 3.7 

Puebla 423.7 n.s. n.s. 423.7 

Querétaro 13.5 n.s. n.s. 13.5 

Quintana Roo -50.0 n.s. n.s. -50.0 

San Luis Potosí -41.6 n.s. n.s. -41.6 

Sinaloa -44.7 n.s. n.s. -44.7 

Sonora -o- n.s. n.s. -o- 

Tabasco -80.2 n.s. n.s. -80.2 

Tamaulipas -20.2 n.s. n.s. -20.2 

Tlaxcala -42.4 n.s. n.s. -42.4 

Veracruz -69.5 n.s. n.s. -69.5 

Yucatán -63.1 n.s. n.s. -63.1 

Zacatecas -48.0 n.s. n.s. -48.0 

No distribuible 154.5 n.s. 272.4 -99.7 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 67 

 

 

GASTO FEDERALIZADO DE PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total FIES
1_/

 FEIEF
2_/

 Otros
3_/

 

Total 29.5 n.s. 272.5 -16.3 

Aguascalientes -33.3 n.s. n.s. -33.3 

Baja California -23.3 n.s. n.s. -23.3 

Baja California Sur 354.7 n.s. n.s. 354.7 

Campeche -64.7 n.s. n.s. -64.7 

Coahuila -25.2 n.s. n.s. -25.2 

Colima -58.7 n.s. n.s. -58.7 

Chiapas -49.6 n.s. n.s. -49.6 

Chihuahua -23.1 n.s. n.s. -23.1 

Distrito Federal 48.2 n.s. n.s. 48.2 

Durango 102.7 n.s. n.s. 102.7 

Guanajuato 75.3 n.s. n.s. 75.3 

Guerrero 148.7 n.s. n.s. 148.7 

Hidalgo 11.1 n.s. n.s. 11.1 

Jalisco -19.1 n.s. n.s. -19.1 

México -9.9 n.s. n.s. -9.9 

Michoacán 70.6 n.s. n.s. 70.6 

Morelos -9.9 n.s. n.s. -9.9 

Nayarit 34.6 n.s. n.s. 34.6 

Nuevo León -40.9 n.s. n.s. -40.9 

Oaxaca -30.2 n.s. n.s. -30.2 

Puebla 221.9 n.s. n.s. 221.9 

Querétaro 10.4 n.s. n.s. 10.4 

Quintana Roo -46.2 n.s. n.s. -46.2 

San Luis Potosí -51.5 n.s. n.s. -51.5 

Sinaloa -68.9 n.s. n.s. -68.9 

Sonora 23.3 n.s. n.s. 23.3 

Tabasco -76.2 n.s. n.s. -76.2 

Tamaulipas -78.2 n.s. n.s. -78.2 

Tlaxcala 40.8 n.s. n.s. 40.8 

Veracruz -75.8 n.s. n.s. -75.8 

Yucatán -47.3 n.s. n.s. -47.3 

Zacatecas -40.4 n.s. n.s. -40.4 

No distribuible 154.6 n.s. 272.5 -99.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados. 

2_/ Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas. 

3_/ Incluye los recursos ministrados al Fondo Regional, al Fondo de Modernización de los Municipios, a los fondos metropolitanos, a programas regionales, al Programa 

para la Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS), los subsidios a los municipios para seguridad pública y otros programas orientados al desarrollo regional. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 68 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 40,606.2 33,976.2 6,449.7 180.3 

Aguascalientes 898.3 819.5 76.8 2.0 

Baja California 1,068.6 954.5 105.1 8.9 

Baja California Sur 354.7 302.5 41.8 10.4 

Campeche 784.4 725.6 55.8 2.9 

Coahuila 902.4 723.4 179.0 0.0 

Colima 953.0 911.9 37.0 4.0 

Chiapas 1,539.6 1,153.1 384.8 1.6 

Chihuahua 1,173.7 1,043.8 129.9 0.0 

Distrito Federal 139.3 111.7 27.2 0.4 

Durango 870.1 739.6 125.6 4.9 

Guanajuato 990.6 821.4 154.6 14.6 

Guerrero 1,267.4 1,045.0 216.6 5.8 

Hidalgo 1,051.7 891.9 133.2 26.6 

Jalisco 2,630.8 2,442.8 179.5 8.6 

México 1,687.0 1,501.0 186.0 0.0 

Michoacán 1,666.5 1,441.0 220.4 5.1 

Morelos 722.9 583.3 126.2 13.4 

Nayarit 699.6 665.7 32.8 1.0 

Nuevo León 2,142.1 2,056.6 81.2 4.4 

Oaxaca 1,183.2 911.7 271.5 0.0 

Puebla 2,250.1 2,063.0 159.5 27.6 

Querétaro 870.3 813.9 52.7 3.8 

Quintana Roo 444.2 405.0 36.1 3.1 

San Luis Potosí 1,452.3 1,329.5 122.7 0.0 

Sinaloa 2,320.5 2,034.1 286.3 0.1 

Sonora 1,350.0 1,181.2 157.4 11.5 

Tabasco 1,266.1 1,191.9 74.2 0.0 

Tamaulipas 1,469.2 1,254.2 215.0 0.0 

Tlaxcala 534.0 458.2 71.3 4.5 

Veracruz 1,626.4 1,407.2 219.2 0.0 

Yucatán 1,144.7 1,027.8 103.6 13.4 

Zacatecas 1,092.1 964.2 126.2 1.7 

No distribuible 2,060.3 0.0 2,060.3 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 69 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 50,307.5 41,676.5 7,412.7 1,218.2 

Aguascalientes 1,136.9 958.4 80.0 98.4 

Baja California 1,389.8 1,157.4 110.6 121.9 

Baja California Sur 437.3 351.1 44.8 41.4 

Campeche 901.6 824.7 69.2 7.7 

Coahuila 1,080.5 872.0 185.5 23.0 

Colima 1,109.7 1,028.6 40.5 40.5 

Chiapas 1,952.3 1,458.2 471.7 22.4 

Chihuahua 1,413.0 1,260.0 152.8 0.2 

Distrito Federal 194.5 158.2 32.4 4.0 

Durango 1,087.2 906.3 146.3 34.6 

Guanajuato 1,228.5 1,009.4 160.4 58.7 

Guerrero 1,527.2 1,277.4 225.5 24.3 

Hidalgo 1,274.6 1,064.8 146.9 62.9 

Jalisco 2,967.1 2,730.0 189.3 47.8 

México 2,487.6 2,264.5 210.5 12.7 

Michoacán 2,035.9 1,731.2 245.6 59.1 

Morelos 863.1 670.6 137.2 55.3 

Nayarit 1,004.9 927.4 40.7 36.8 

Nuevo León 2,582.4 2,480.4 86.7 15.3 

Oaxaca 1,359.7 1,075.5 281.9 2.3 

Puebla 2,708.5 2,479.2 168.1 61.1 

Querétaro 1,139.2 1,036.3 55.9 47.0 

Quintana Roo 631.0 581.1 39.1 10.8 

San Luis Potosí 1,663.9 1,534.2 128.1 1.6 

Sinaloa 2,944.5 2,537.2 295.6 111.7 

Sonora 1,821.6 1,498.8 163.4 159.5 

Tabasco 1,507.8 1,424.3 79.8 3.7 

Tamaulipas 1,648.5 1,423.5 223.9 1.2 

Tlaxcala 652.8 568.5 78.7 5.7 

Veracruz 2,095.0 1,850.3 238.8 6.0 

Yucatán 1,546.0 1,398.7 110.6 36.7 

Zacatecas 1,283.4 1,138.0 141.2 4.2 

No distribuible 2,631.3 0.0 2,631.3 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 70 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 57,235.7 47,355.5 8,510.6 1,369.6 

Aguascalientes 1,229.4 1,047.4 83.5 98.4 

Baja California 1,549.5 1,311.3 116.3 121.9 

Baja California Sur 473.6 382.1 48.4 43.1 

Campeche 1,013.8 931.5 73.1 9.2 

Coahuila 1,247.7 1,035.1 189.6 23.0 

Colima 1,182.9 1,097.6 44.7 40.5 

Chiapas 2,304.5 1,703.9 560.2 40.4 

Chihuahua 1,656.7 1,471.4 160.7 24.6 

Distrito Federal 210.1 170.6 35.5 4.0 

Durango 1,189.0 999.4 151.9 37.7 

Guanajuato 1,401.6 1,175.4 167.5 58.7 

Guerrero 1,736.2 1,452.2 233.5 50.6 

Hidalgo 1,443.5 1,226.3 153.3 64.0 

Jalisco 3,389.8 3,139.0 197.6 53.2 

México 2,919.3 2,686.2 220.3 12.7 

Michoacán 2,274.3 1,956.2 256.9 61.2 

Morelos 959.7 764.3 140.1 55.3 

Nayarit 1,160.5 1,076.9 46.0 37.6 

Nuevo León 2,925.0 2,818.6 91.1 15.3 

Oaxaca 1,515.8 1,222.3 290.7 2.8 

Puebla 3,034.6 2,797.5 176.0 61.1 

Querétaro 1,309.7 1,203.6 59.1 47.0 

Quintana Roo 716.7 661.7 42.0 13.0 

San Luis Potosí 1,832.9 1,688.1 135.0 9.8 

Sinaloa 3,257.6 2,832.7 304.7 120.2 

Sonora 2,056.8 1,711.9 169.8 175.2 

Tabasco 1,717.9 1,628.6 85.7 3.7 

Tamaulipas 1,867.2 1,607.4 232.8 26.9 

Tlaxcala 730.2 642.3 82.2 5.7 

Veracruz 2,332.4 2,074.3 250.8 7.3 

Yucatán 1,727.1 1,569.0 117.2 40.9 

Zacatecas 1,423.1 1,270.4 147.7 5.0 

No distribuible 3,446.6 0.0 3,446.6 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 71 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 38,732.7 28,516.8 8,705.8 1,510.2 

Aguascalientes 477.9 359.8 102.6 15.5 

Baja California 1,164.9 885.3 138.2 141.3 

Baja California Sur 352.4 284.8 45.5 22.1 

Campeche 557.0 465.6 81.0 10.4 

Coahuila 893.9 687.7 180.7 25.6 

Colima 665.9 538.3 104.0 23.6 

Chiapas 1,676.3 955.2 671.8 49.3 

Chihuahua 1,270.4 1,003.7 226.5 40.2 

Distrito Federal 68.9 50.0 15.0 3.9 

Durango 807.2 519.7 227.1 60.4 

Guanajuato 1,031.7 725.6 259.6 46.6 

Guerrero 1,414.6 870.3 500.5 43.8 

Hidalgo 985.2 786.4 149.4 49.3 

Jalisco 2,586.4 2,129.0 407.1 50.3 

México 1,570.7 1,137.0 419.2 14.5 

Michoacán 1,582.3 1,168.4 381.3 32.6 

Morelos 754.1 526.7 193.2 34.3 

Nayarit 704.0 576.1 97.5 30.3 

Nuevo León 2,381.5 2,252.7 109.9 18.8 

Oaxaca 1,476.5 817.1 631.2 28.2 

Puebla 2,365.4 1,913.0 400.4 52.0 

Querétaro 841.3 653.4 170.0 18.0 

Quintana Roo 425.0 302.8 106.2 16.1 

San Luis Potosí 1,126.7 881.0 181.7 63.9 

Sinaloa 2,468.0 1,805.8 462.4 199.7 

Sonora 1,328.0 993.7 178.1 156.3 

Tabasco 1,057.5 969.1 88.5 0.0 

Tamaulipas 1,406.8 975.3 297.7 133.8 

Tlaxcala 477.3 389.2 77.8 10.2 

Veracruz 1,985.2 1,316.5 610.6 58.2 

Yucatán 1,020.3 849.6 126.8 43.9 

Zacatecas 926.9 727.8 181.7 17.3 

No distribuible 882.6 0.0 882.6 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 72 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 43,765.2 32,777.3 9,439.0 1,549.0 

Aguascalientes 553.6 432.9 105.2 15.5 

Baja California 1,301.7 1,017.7 142.4 141.6 

Baja California Sur 385.5 310.5 52.9 22.1 

Campeche 632.1 536.8 84.9 10.4 

Coahuila 1,015.1 805.0 184.5 25.6 

Colima 734.9 603.8 107.6 23.6 

Chiapas 1,825.7 1,092.7 683.7 49.3 

Chihuahua 1,495.7 1,167.4 288.1 40.2 

Distrito Federal 97.8 66.7 27.3 3.9 

Durango 887.2 592.9 231.9 62.4 

Guanajuato 1,208.6 816.9 344.5 47.2 

Guerrero 1,530.5 989.5 494.2 46.8 

Hidalgo 1,195.8 920.8 225.7 49.3 

Jalisco 3,017.2 2,550.3 414.6 52.3 

México 1,719.4 1,277.4 427.6 14.5 

Michoacán 1,703.4 1,280.9 389.9 32.6 

Morelos 822.2 589.3 196.6 36.3 

Nayarit 830.3 685.4 114.0 30.9 

Nuevo León 2,834.6 2,645.3 168.5 20.8 

Oaxaca 1,622.1 955.6 638.3 28.2 

Puebla 2,623.6 2,162.0 407.2 54.4 

Querétaro 1,005.0 812.9 172.7 19.4 

Quintana Roo 469.9 337.3 115.6 17.0 

San Luis Potosí 1,262.5 1,012.1 186.5 63.9 

Sinaloa 2,706.1 2,022.5 470.2 213.4 

Sonora 1,515.5 1,136.0 221.1 158.5 

Tabasco 1,238.1 1,109.9 128.2 0.0 

Tamaulipas 1,536.8 1,093.6 307.4 135.8 

Tlaxcala 561.2 442.7 108.4 10.2 

Veracruz 2,167.4 1,480.9 624.8 61.7 

Yucatán 1,168.9 983.2 141.8 43.9 

Zacatecas 1,076.5 846.6 212.6 17.3 

No distribuible 1,020.3 0.0 1,020.3 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 73 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 53,479.5 41,808.4 10,080.5 1,590.6 

Aguascalientes 664.9 540.9 108.5 15.5 

Baja California 1,605.5 1,316.4 147.5 141.6 

Baja California Sur 446.7 367.0 57.6 22.1 

Campeche 792.0 683.6 98.0 10.4 

Coahuila 1,195.1 976.8 188.4 30.0 

Colima 898.4 761.5 112.9 24.0 

Chiapas 2,342.2 1,596.2 696.7 49.3 

Chihuahua 1,864.5 1,509.6 314.7 40.2 

Distrito Federal 109.6 75.0 30.7 3.9 

Durango 1,085.3 785.9 237.0 62.4 

Guanajuato 1,569.1 1,159.6 362.3 47.2 

Guerrero 1,793.5 1,238.9 505.5 49.2 

Hidalgo 1,471.3 1,169.2 252.8 49.3 

Jalisco 3,581.1 3,105.2 423.0 52.9 

México 2,192.5 1,742.0 436.0 14.5 

Michoacán 2,119.1 1,687.3 399.3 32.6 

Morelos 946.5 710.9 199.3 36.3 

Nayarit 967.4 802.7 118.4 46.3 

Nuevo León 3,384.2 3,183.3 180.1 20.8 

Oaxaca 1,913.4 1,233.0 650.5 29.9 

Puebla 3,020.6 2,539.8 426.4 54.4 

Querétaro 1,234.5 1,035.1 178.6 20.8 

Quintana Roo 700.0 556.9 126.0 17.0 

San Luis Potosí 1,607.3 1,347.9 195.5 63.9 

Sinaloa 3,303.2 2,588.0 492.4 222.9 

Sonora 1,894.2 1,498.9 236.8 158.5 

Tabasco 1,647.8 1,511.9 136.0 0.0 

Tamaulipas 1,748.3 1,294.1 318.4 135.8 

Tlaxcala 772.4 630.4 128.1 13.9 

Veracruz 2,570.8 1,873.1 635.9 61.7 

Yucatán 1,417.4 1,216.6 154.8 46.0 

Zacatecas 1,310.5 1,070.9 222.3 17.3 

No distribuible 1,310.0 0.0 1,310.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 74 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 1.4 15.2 -28.4 -88.5 

Aguascalientes 81.8 120.2 -27.6 -87.5 

Baja California -11.3 4.3 -26.4 -93.9 

Baja California Sur -2.7 2.7 -11.3 -54.5 

Campeche 36.2 50.7 -33.3 -72.7 

Coahuila -2.4 1.7 -4.2 n.s. 

Colima 38.4 63.8 -65.6 -83.4 

Chiapas -11.2 16.8 -44.6 -96.8 

Chihuahua -10.7 0.6 -44.5 n.s. 

Distrito Federal 95.7 116.1 75.8 -90.5 

Durango 4.2 37.6 -46.5 -92.2 

Guanajuato -7.1 9.5 -42.4 -69.7 

Guerrero -13.4 16.1 -58.1 -87.1 

Hidalgo 3.2 9.7 -13.8 -47.8 

Jalisco -1.6 11.0 -57.3 -83.5 

México 3.9 27.7 -57.1 n.s. 

Michoacán 1.9 19.3 -44.1 -84.8 

Morelos -7.3 7.1 -36.8 -62.1 

Nayarit -3.9 11.7 -67.4 -96.7 

Nuevo León -13.0 -11.7 -28.6 -77.6 

Oaxaca -22.5 7.9 -58.4 n.s. 

Puebla -8.0 4.3 -61.5 -48.7 

Querétaro 0.0 20.5 -70.0 -79.6 

Quintana Roo 1.1 29.4 -67.1 -81.2 

San Luis Potosí 24.7 45.9 -34.7 n.s. 

Sinaloa -9.1 8.9 -40.1 -100.0 

Sonora -1.7 15.0 -14.5 -92.9 

Tabasco 15.8 18.9 -18.9 n.s. 

Tamaulipas 1.0 24.4 -30.2 n.s. 

Tlaxcala 8.2 13.9 -11.5 -57.7 

Veracruz -20.8 3.4 -65.3 n.s. 

Yucatán 8.5 17.0 -21.0 -70.5 

Zacatecas 13.9 28.1 -32.8 -90.7 

No distribuible 125.8 n.s. 125.8 n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural.  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 75 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 11.2 23.0 -24.1 -23.9 

Aguascalientes 98.6 114.1 -26.4 -o- 

Baja California 3.3 10.0 -24.9 -16.8 

Baja California Sur 9.7 9.4 -18.1 81.4 

Campeche 37.9 48.6 -21.1 -28.3 

Coahuila 2.9 4.8 -2.8 -13.0 

Colima 46.0 64.8 -63.6 66.0 

Chiapas 3.4 29.1 -33.3 -56.1 

Chihuahua -8.6 4.4 -48.7 -99.4 

Distrito Federal 92.3 129.4 14.7 -0.4 

Durango 18.5 47.8 -39.0 -46.4 

Guanajuato -1.7 19.5 -55.0 20.1 

Guerrero -3.5 24.8 -55.9 -49.7 

Hidalgo 3.1 11.8 -37.1 23.4 

Jalisco -4.9 3.5 -55.8 -11.6 

México 39.9 71.4 -52.4 -15.2 

Michoacán 15.6 30.7 -39.1 75.5 

Morelos 1.5 10.1 -32.5 47.3 

Nayarit 17.0 30.8 -65.4 15.1 

Nuevo León -11.9 -9.3 -50.3 -28.8 

Oaxaca -18.9 8.8 -57.3 -92.1 

Puebla -0.2 10.9 -60.1 8.7 

Querétaro 9.6 23.3 -68.7 134.6 

Quintana Roo 29.8 66.6 -67.3 -38.8 

San Luis Potosí 27.5 46.6 -33.6 -97.6 

Sinaloa 5.2 21.3 -39.2 -49.4 

Sonora 16.2 27.6 -28.5 -2.7 

Tabasco 17.8 24.1 -39.8 n.s. 

Tamaulipas 3.7 25.9 -29.6 -99.1 

Tlaxcala 12.5 24.2 -29.8 -46.3 

Veracruz -6.5 20.8 -63.0 -90.6 

Yucatán 27.9 37.6 -24.6 -19.2 

Zacatecas 15.3 30.0 -35.8 -76.8 

No distribuible 149.4 n.s. 149.4 n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 76 

 

 

CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total 
Secretaría de 

Educación Pública 

Secretaría de 

Agricultura, Ganadería, 

Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación
1_/

 

Comisión Nacional del 

Agua 

Total 3.5 9.6 -18.3 -16.7 

Aguascalientes 78.8 87.3 -25.5 -o- 

Baja California -6.6 -3.6 -23.7 -16.7 

Baja California Sur 2.5 0.7 -18.8 88.9 

Campeche 23.8 31.8 -27.8 -14.4 

Coahuila 1.0 2.5 -2.6 -25.7 

Colima 27.4 39.4 -61.7 63.1 

Chiapas -4.8 3.3 -22.2 -20.8 

Chihuahua -14.0 -5.7 -50.6 -40.9 

Distrito Federal 85.4 120.0 11.6 -0.4 

Durango 6.0 23.0 -38.0 -41.5 

Guanajuato -13.6 -1.9 -55.3 20.1 

Guerrero -6.4 13.4 -55.3 -0.6 

Hidalgo -5.1 1.5 -41.4 25.5 

Jalisco -8.4 -2.2 -54.8 -2.8 

México 28.8 49.2 -51.1 -15.1 

Michoacán 3.8 12.2 -37.8 81.6 

Morelos -1.9 4.0 -32.0 47.3 

Nayarit 16.0 29.8 -62.4 -21.5 

Nuevo León -16.4 -14.3 -51.1 -28.8 

Oaxaca -23.4 -4.1 -56.8 -90.9 

Puebla -2.8 6.5 -60.1 8.7 

Querétaro 2.6 12.5 -68.0 118.8 

Quintana Roo -1.0 14.9 -67.8 -26.2 

San Luis Potosí 10.3 21.2 -33.2 -85.1 

Sinaloa -4.6 5.9 -40.1 -47.8 

Sonora 5.0 10.5 -30.7 6.9 

Tabasco 0.9 4.2 -39.0 n.s. 

Tamaulipas 3.3 20.2 -29.3 -80.8 

Tlaxcala -8.6 -1.4 -38.0 -60.5 

Veracruz -12.2 7.1 -61.8 -88.6 

Yucatán 17.9 24.8 -26.8 -14.0 

Zacatecas 5.0 14.8 -35.7 -72.2 

No distribuible 154.5 n.s. 154.5 n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye el Programa Alianza para el campo, así como los recursos ejercidos a través de los Centros de Desarrollo Rural y Distritos de Desarrollo Rural. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 77 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-julio de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 3,770.2 1,690.2 0.0 2,080.0 

Aguascalientes 29.2 29.2 0.0 0.0 

Baja California 63.9 63.9 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 59.8 59.8 0.0 0.0 

Coahuila 21.9 21.9 0.0 0.0 

Colima 68.5 68.5 0.0 0.0 

Chiapas 71.2 71.2 0.0 0.0 

Chihuahua 143.8 43.8 0.0 100.0 

Distrito Federal 1,980.0 0.0 0.0 1,980.0 

Durango 42.3 42.3 0.0 0.0 

Guanajuato 60.1 60.1 0.0 0.0 

Guerrero 72.2 72.2 0.0 0.0 

Hidalgo 35.0 35.0 0.0 0.0 

Jalisco 80.0 80.0 0.0 0.0 

México 70.7 70.7 0.0 0.0 

Michoacán 43.7 43.7 0.0 0.0 

Morelos 57.0 57.0 0.0 0.0 

Nayarit 42.0 42.0 0.0 0.0 

Nuevo León 63.7 63.7 0.0 0.0 

Oaxaca 60.0 60.0 0.0 0.0 

Puebla 45.5 45.5 0.0 0.0 

Querétaro 45.2 45.2 0.0 0.0 

Quintana Roo 94.0 94.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 53.4 53.4 0.0 0.0 

Sinaloa 61.0 61.0 0.0 0.0 

Sonora 70.8 70.8 0.0 0.0 

Tabasco 49.2 49.2 0.0 0.0 

Tamaulipas 44.5 44.5 0.0 0.0 

Tlaxcala 38.5 38.5 0.0 0.0 

Veracruz 68.0 68.0 0.0 0.0 

Yucatán 80.6 80.6 0.0 0.0 

Zacatecas 55.0 55.0 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 78 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-agosto de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 3,796.0 1,705.7 0.0 2,090.3 

Aguascalientes 29.2 29.2 0.0 0.0 

Baja California 63.9 63.9 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 59.8 59.8 0.0 0.0 

Coahuila 21.9 21.9 0.0 0.0 

Colima 68.5 68.5 0.0 0.0 

Chiapas 71.2 71.2 0.0 0.0 

Chihuahua 143.8 43.8 0.0 100.0 

Distrito Federal 1,990.3 0.0 0.0 1,990.3 

Durango 42.3 42.3 0.0 0.0 

Guanajuato 60.1 60.1 0.0 0.0 

Guerrero 72.2 72.2 0.0 0.0 

Hidalgo 35.0 35.0 0.0 0.0 

Jalisco 80.0 80.0 0.0 0.0 

México 70.7 70.7 0.0 0.0 

Michoacán 54.2 54.2 0.0 0.0 

Morelos 57.0 57.0 0.0 0.0 

Nayarit 42.0 42.0 0.0 0.0 

Nuevo León 63.7 63.7 0.0 0.0 

Oaxaca 60.0 60.0 0.0 0.0 

Puebla 45.5 45.5 0.0 0.0 

Querétaro 45.2 45.2 0.0 0.0 

Quintana Roo 94.0 94.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 53.4 53.4 0.0 0.0 

Sinaloa 66.0 66.0 0.0 0.0 

Sonora 70.8 70.8 0.0 0.0 

Tabasco 49.2 49.2 0.0 0.0 

Tamaulipas 44.5 44.5 0.0 0.0 

Tlaxcala 38.5 38.5 0.0 0.0 

Veracruz 68.0 68.0 0.0 0.0 

Yucatán 80.6 80.6 0.0 0.0 

Zacatecas 55.0 55.0 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 79 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-septiembre de 2011
p_/ 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 3,804.0 1,713.7 0.0 2,090.3 

Aguascalientes 29.2 29.2 0.0 0.0 

Baja California 63.9 63.9 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 59.8 59.8 0.0 0.0 

Coahuila 21.9 21.9 0.0 0.0 

Colima 68.5 68.5 0.0 0.0 

Chiapas 71.2 71.2 0.0 0.0 

Chihuahua 143.8 43.8 0.0 100.0 

Distrito Federal 1,990.3 0.0 0.0 1,990.3 

Durango 42.3 42.3 0.0 0.0 

Guanajuato 60.1 60.1 0.0 0.0 

Guerrero 72.2 72.2 0.0 0.0 

Hidalgo 35.0 35.0 0.0 0.0 

Jalisco 80.0 80.0 0.0 0.0 

México 70.7 70.7 0.0 0.0 

Michoacán 54.2 54.2 0.0 0.0 

Morelos 57.0 57.0 0.0 0.0 

Nayarit 42.0 42.0 0.0 0.0 

Nuevo León 63.7 63.7 0.0 0.0 

Oaxaca 60.0 60.0 0.0 0.0 

Puebla 45.5 45.5 0.0 0.0 

Querétaro 45.2 45.2 0.0 0.0 

Quintana Roo 94.0 94.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 53.4 53.4 0.0 0.0 

Sinaloa 66.0 66.0 0.0 0.0 

Sonora 70.8 70.8 0.0 0.0 

Tabasco 49.2 49.2 0.0 0.0 

Tamaulipas 44.5 44.5 0.0 0.0 

Tlaxcala 38.5 38.5 0.0 0.0 

Veracruz 76.0 76.0 0.0 0.0 

Yucatán 80.6 80.6 0.0 0.0 

Zacatecas 55.0 55.0 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 80 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-julio de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 2,822.3 1,606.0 0.0 1,216.3 

Aguascalientes 60.0 60.0 0.0 0.0 

Baja California 57.2 57.2 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 55.3 55.3 0.0 0.0 

Coahuila 32.5 32.5 0.0 0.0 

Colima 66.8 66.8 0.0 0.0 

Chiapas 69.5 69.5 0.0 0.0 

Chihuahua 0.0 0.0 0.0 0.0 

Distrito Federal 1,047.8 55.5 0.0 992.3 

Durango 0.0 0.0 0.0 0.0 

Guanajuato 55.5 55.5 0.0 0.0 

Guerrero 55.5 55.5 0.0 0.0 

Hidalgo 25.5 25.5 0.0 0.0 

Jalisco 225.3 85.3 0.0 140.0 

México 55.5 55.5 0.0 0.0 

Michoacán 82.7 82.7 0.0 0.0 

Morelos 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nayarit 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nuevo León 65.2 65.2 0.0 0.0 

Oaxaca 55.5 55.5 0.0 0.0 

Puebla 44.0 44.0 0.0 0.0 

Querétaro 57.0 57.0 0.0 0.0 

Quintana Roo 105.0 105.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 58.5 58.5 0.0 0.0 

Sinaloa 90.5 55.5 0.0 35.0 

Sonora 57.3 57.3 0.0 0.0 

Tabasco 18.3 18.3 0.0 0.0 

Tamaulipas 49.0 0.0 0.0 49.0 

Tlaxcala 40.0 40.0 0.0 0.0 

Veracruz 55.5 55.5 0.0 0.0 

Yucatán 72.0 72.0 0.0 0.0 

Zacatecas 55.1 55.1 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 81 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-agosto de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 2,828.3 1,612.0 0.0 1,216.3 

Aguascalientes 60.0 60.0 0.0 0.0 

Baja California 63.2 63.2 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 55.3 55.3 0.0 0.0 

Coahuila 32.5 32.5 0.0 0.0 

Colima 66.8 66.8 0.0 0.0 

Chiapas 69.5 69.5 0.0 0.0 

Chihuahua 0.0 0.0 0.0 0.0 

Distrito Federal 1,047.8 55.5 0.0 992.3 

Durango 0.0 0.0 0.0 0.0 

Guanajuato 55.5 55.5 0.0 0.0 

Guerrero 55.5 55.5 0.0 0.0 

Hidalgo 25.5 25.5 0.0 0.0 

Jalisco 225.3 85.3 0.0 140.0 

México 55.5 55.5 0.0 0.0 

Michoacán 82.7 82.7 0.0 0.0 

Morelos 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nayarit 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nuevo León 65.2 65.2 0.0 0.0 

Oaxaca 55.5 55.5 0.0 0.0 

Puebla 44.0 44.0 0.0 0.0 

Querétaro 57.0 57.0 0.0 0.0 

Quintana Roo 105.0 105.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 58.5 58.5 0.0 0.0 

Sinaloa 90.5 55.5 0.0 35.0 

Sonora 57.3 57.3 0.0 0.0 

Tabasco 18.3 18.3 0.0 0.0 

Tamaulipas 49.0 0.0 0.0 49.0 

Tlaxcala 40.0 40.0 0.0 0.0 

Veracruz 55.5 55.5 0.0 0.0 

Yucatán 72.0 72.0 0.0 0.0 

Zacatecas 55.1 55.1 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 82 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-septiembre de 2010 

(Millones de pesos) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 2,828.3 1,612.0 0.0 1,216.3 

Aguascalientes 60.0 60.0 0.0 0.0 

Baja California 63.2 63.2 0.0 0.0 

Baja California Sur 0.0 0.0 0.0 0.0 

Campeche 55.3 55.3 0.0 0.0 

Coahuila 32.5 32.5 0.0 0.0 

Colima 66.8 66.8 0.0 0.0 

Chiapas 69.5 69.5 0.0 0.0 

Chihuahua 0.0 0.0 0.0 0.0 

Distrito Federal 1,047.8 55.5 0.0 992.3 

Durango 0.0 0.0 0.0 0.0 

Guanajuato 55.5 55.5 0.0 0.0 

Guerrero 55.5 55.5 0.0 0.0 

Hidalgo 25.5 25.5 0.0 0.0 

Jalisco 225.3 85.3 0.0 140.0 

México 55.5 55.5 0.0 0.0 

Michoacán 82.7 82.7 0.0 0.0 

Morelos 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nayarit 55.5 55.5 0.0 0.0 

Nuevo León 65.2 65.2 0.0 0.0 

Oaxaca 55.5 55.5 0.0 0.0 

Puebla 44.0 44.0 0.0 0.0 

Querétaro 57.0 57.0 0.0 0.0 

Quintana Roo 105.0 105.0 0.0 0.0 

San Luis Potosí 58.5 58.5 0.0 0.0 

Sinaloa 90.5 55.5 0.0 35.0 

Sonora 57.3 57.3 0.0 0.0 

Tabasco 18.3 18.3 0.0 0.0 

Tamaulipas 49.0 0.0 0.0 49.0 

Tlaxcala 40.0 40.0 0.0 0.0 

Veracruz 55.5 55.5 0.0 0.0 

Yucatán 72.0 72.0 0.0 0.0 

Zacatecas 55.1 55.1 0.0 0.0 

No distribuible 0.0 0.0 0.0 0.0 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el  

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 83 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-julio
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 29.2 1.8 n.s. 65.4 

Aguascalientes -53.0 -53.0 n.s. n.s. 

Baja California 7.9 7.9 n.s. n.s. 

Baja California Sur n.s. n.s. n.s. n.s. 

Campeche 4.5 4.5 n.s. n.s. 

Coahuila -34.9 -34.9 n.s. n.s. 

Colima -0.8 -0.8 n.s. n.s. 

Chiapas -0.9 -0.9 n.s. n.s. 

Chihuahua n.s. n.s. n.s. n.s. 

Distrito Federal 82.8 n.s. n.s. 93.0 

Durango n.s. n.s. n.s. n.s. 

Guanajuato 4.8 4.8 n.s. n.s. 

Guerrero 25.9 25.9 n.s. n.s. 

Hidalgo 32.9 32.9 n.s. n.s. 

Jalisco -65.7 -9.3 n.s. n.s. 

México 23.2 23.2 n.s. n.s. 

Michoacán -48.9 -48.9 n.s. n.s. 

Morelos -0.7 -0.7 n.s. n.s. 

Nayarit -26.8 -26.8 n.s. n.s. 

Nuevo León -5.5 -5.5 n.s. n.s. 

Oaxaca 4.6 4.6 n.s. n.s. 

Puebla 0.1 0.1 n.s. n.s. 

Querétaro -23.3 -23.3 n.s. n.s. 

Quintana Roo -13.4 -13.4 n.s. n.s. 

San Luis Potosí -11.8 -11.8 n.s. n.s. 

Sinaloa -34.8 6.3 n.s. n.s. 

Sonora 19.4 19.4 n.s. n.s. 

Tabasco 160.5 160.5 n.s. n.s. 

Tamaulipas -12.2 n.s. n.s. n.s. 

Tlaxcala -6.8 -6.8 n.s. n.s. 

Veracruz 18.6 18.6 n.s. n.s. 

Yucatán 8.3 8.3 n.s. n.s. 

Zacatecas -3.4 -3.4 n.s. n.s. 

No distribuible n.s. n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 84 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-agosto
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 29.8 2.3 n.s. 66.2 

Aguascalientes -53.0 -53.0 n.s. n.s. 

Baja California -2.3 -2.3 n.s. n.s. 

Baja California Sur n.s. n.s. n.s. n.s. 

Campeche 4.5 4.5 n.s. n.s. 

Coahuila -34.9 -34.9 n.s. n.s. 

Colima -0.8 -0.8 n.s. n.s. 

Chiapas -0.9 -0.9 n.s. n.s. 

Chihuahua n.s. n.s. n.s. n.s. 

Distrito Federal 83.7 n.s. n.s. 94.0 

Durango n.s. n.s. n.s. n.s. 

Guanajuato 4.8 4.8 n.s. n.s. 

Guerrero 25.9 25.9 n.s. n.s. 

Hidalgo 32.9 32.9 n.s. n.s. 

Jalisco -65.7 -9.3 n.s. n.s. 

México 23.2 23.2 n.s. n.s. 

Michoacán -36.6 -36.6 n.s. n.s. 

Morelos -0.7 -0.7 n.s. n.s. 

Nayarit -26.8 -26.8 n.s. n.s. 

Nuevo León -5.5 -5.5 n.s. n.s. 

Oaxaca 4.6 4.6 n.s. n.s. 

Puebla 0.1 0.1 n.s. n.s. 

Querétaro -23.3 -23.3 n.s. n.s. 

Quintana Roo -13.4 -13.4 n.s. n.s. 

San Luis Potosí -11.8 -11.8 n.s. n.s. 

Sinaloa -29.5 15.0 n.s. n.s. 

Sonora 19.4 19.4 n.s. n.s. 

Tabasco 160.5 160.5 n.s. n.s. 

Tamaulipas -12.2 n.s. n.s. n.s. 

Tlaxcala -6.8 -6.8 n.s. n.s. 

Veracruz 18.6 18.6 n.s. n.s. 

Yucatán 8.3 8.3 n.s. n.s. 

Zacatecas -3.4 -3.4 n.s. n.s. 

No distribuible n.s. n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 85 

 

 

CONVENIOS DE REASIGNACIÓN 

Enero-septiembre
p_/

 

(Crecimiento en términos reales) 

Entidad Total
1_/

 Secretaría de Turismo 
Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público 

Secretaría de 

Comunicaciones y 

Transportes 

Total 30.1 2.8 n.s. 66.2 

Aguascalientes -53.0 -53.0 n.s. n.s. 

Baja California -2.3 -2.3 n.s. n.s. 

Baja California Sur n.s. n.s. n.s. n.s. 

Campeche 4.5 4.5 n.s. n.s. 

Coahuila -34.9 -34.9 n.s. n.s. 

Colima -0.8 -0.8 n.s. n.s. 

Chiapas -0.8 -0.8 n.s. n.s. 

Chihuahua n.s. n.s. n.s. n.s. 

Distrito Federal 83.7 n.s. n.s. 94.0 

Durango n.s. n.s. n.s. n.s. 

Guanajuato 4.9 4.9 n.s. n.s. 

Guerrero 25.9 25.9 n.s. n.s. 

Hidalgo 33.0 33.0 n.s. n.s. 

Jalisco -65.7 -9.3 n.s. n.s. 

México 23.2 23.2 n.s. n.s. 

Michoacán -36.6 -36.6 n.s. n.s. 

Morelos -0.7 -0.7 n.s. n.s. 

Nayarit -26.7 -26.7 n.s. n.s. 

Nuevo León -5.5 -5.5 n.s. n.s. 

Oaxaca 4.6 4.6 n.s. n.s. 

Puebla 0.1 0.1 n.s. n.s. 

Querétaro -23.2 -23.2 n.s. n.s. 

Quintana Roo -13.4 -13.4 n.s. n.s. 

San Luis Potosí -11.7 -11.7 n.s. n.s. 

Sinaloa -29.5 15.0 n.s. n.s. 

Sonora 19.4 19.4 n.s. n.s. 

Tabasco 160.6 160.6 n.s. n.s. 

Tamaulipas -12.1 n.s. n.s. n.s. 

Tlaxcala -6.8 -6.8 n.s. n.s. 

Veracruz 32.6 32.6 n.s. n.s. 

Yucatán 8.3 8.3 n.s. n.s. 

Zacatecas -3.3 -3.3 n.s. n.s. 

No distribuible n.s. n.s. n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo. 

1_/ Se refiere a los recursos transferidos a las Entidades Federativas por las dependencias y entidades públicas mediante Convenios de Reasignación para el 

cumplimiento de objetivos de programas federales. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 86 

 

 

BALANCE FINANCIERO DE ENTIDADES BAJO CONTROL DIRECTO PRESUPUESTARIO 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Balance financiero -1,454.1 -3,086.0 3,567.1  28,243.4 42,655.7 53,008.8  n.s. n.s. -o- 
            

Balance primario 19,737.6 21,320.9 32,697.3  42,778.1 60,530.3 76,264.3  109.6 174.6 125.6 
            

Balance antes de transferencias -169,560.2 -193,381.0 -207,345.5  -154,403.0 -163,714.6 -175,599.2  -11.9 -18.1 -18.1 

            

Ingresos propios 440,681.5 503,907.4 588,256.1  478,670.4 558,681.5 667,624.3  5.0 7.2 9.8 

Ventas netas 232,749.0 269,096.7 330,549.4  249,411.0 288,997.7 352,092.0  3.6 3.9 3.0 

Cuotas a la seguridad social
1_/

 121,693.8 138,742.2 157,636.5  132,284.3 151,687.7 172,590.9  5.1 5.7 5.9 

Otros
2_/

 86,238.8 96,068.5 100,070.2  96,975.1 117,996.2 142,941.4  8.7 18.8 38.2 

            

Subsidios y transferencias 168,106.1 190,294.9 210,912.6  182,646.4 206,370.4 228,608.0  5.1 4.9 4.9 

Subsidios 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  n.s. n.s. n.s. 

Transferencias 168,106.1 190,294.9 210,912.6  182,646.4 206,370.4 228,608.0  5.1 4.9 4.9 
            

Gasto 610,241.7 697,288.4 795,601.7  633,073.4 722,396.2 843,223.5  0.3 0.2 2.5 

Programable 589,049.9 672,881.5 766,471.5  618,538.8 704,521.6 819,968.1  1.6 1.3 3.5 

Operación 440,514.3 502,729.0 576,039.1  490,197.2 552,257.3 642,066.8  7.6 6.2 7.8 

Servicios personales 132,977.0 151,462.4 171,415.7  145,801.6 167,075.7 187,369.0  6.0 6.7 5.7 

Pensiones y jubilaciones
3_/

 168,081.2 189,506.8 210,332.4  196,018.8 217,942.6 243,162.4  12.8 11.2 11.8 

Materiales y suministros 64,162.2 73,235.6 91,160.0  79,332.8 88,947.2 118,266.5  19.6 17.5 25.5 

Servicios generales 47,400.7 56,158.2 62,512.6  46,079.9 53,402.3 61,177.1  -6.0 -8.0 -5.3 

Pagos relativos a Pidiregas 31,170.7 35,900.9 41,926.3  29,788.0 34,461.3 40,261.5  -7.6 -7.2 -7.1 

Otros -3,277.5 -3,534.9 -1,307.9  -6,823.8 -9,571.9 -8,169.7  101.3 161.9 -o- 

Inversión 148,535.7 170,152.4 190,432.4  128,341.6 152,264.3 177,901.2  -16.4 -13.5 -9.6 

Bienes muebles e inmuebles 9,886.2 10,877.1 13,305.2  15,803.8 17,043.1 19,326.8  54.6 51.5 40.5 

Obra pública 138,750.4 160,044.2 178,519.6  111,596.0 134,307.3 158,043.5  -22.2 -18.8 -14.4 

Inversión financiera -101.0 -768.9 -1,392.5  941.7 913.9 530.9  n.s. n.s. n.s. 

Intereses y gastos de la deuda
2_/

 21,191.7 24,406.9 29,130.2  14,534.7 17,874.5 23,255.4  -33.7 -29.2 -22.8 
            

Financiamiento neto 1,454.1 3,086.0 -3,567.1  -28,243.4 -42,655.7 -53,008.8  n.s. n.s. -o- 

Endeudamiento 25,740.4 36,925.9 43,290.6  12,974.9 12,091.5 20,004.5  -51.3 -68.3 -55.3 

Variación de disponibilidades -24,286.3 -33,839.9 -46,857.7  -41,218.3 -54,747.2 -73,013.3  64.1 56.5 50.7 

Saldo inicial 319,531.0 319,531.0 319,531.0  335,822.5 335,822.5 335,822.5  1.6 1.6 1.7 

Saldo final 352,851.6 362,917.5 368,811.7  378,552.6 390,041.3 407,243.0  3.8 3.9 6.8 

Operaciones en tránsito -9,034.3 -9,546.6 -2,423.0  -1,511.8 528.4 1,592.8  -83.8 n.s. n.s. 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento. 

1_/ Incluye ingresos por cuotas de los trabajadores, aportaciones de dependencias y entidades federales, estatales y municipales, y otras aportaciones. 

2_/ A partir de 2008 se homologa la metodología para la presentación del costo financiero de las entidades paraestatales a la del Gobierno Federal (pago de intereses por pasivos financieros 

menos intereses recibidos por activos financieros disponibles). Esta medida no modifica el balance financiero de las entidades, sólo el nivel del ingreso y gasto. 

3_/ Incluye además del pago de pensiones del IMSS y el ISSSTE, el pago de pensiones y jubilaciones de PEMEX y CFE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 87 

 

 

INGRESO PROPIO Y GASTO PROGRAMABLE DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARAESTATAL 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
2010  2011

p_/
  Var. % real 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Ingreso propio
1_/

 440,681.5 503,907.4 588,256.1  478,670.4 558,681.5 667,624.3  5.0 7.2 9.8 
            

PEMEX 173,017.3 196,825.5 239,292.8  183,788.4 215,363.7 277,227.6  2.7 5.8 12.1 
            

Resto de entidades 267,664.2 307,081.9 348,963.4  294,882.0 343,317.8 390,396.7  6.5 8.1 8.2 

            

CFE 134,736.6 156,102.1 177,733.4  150,960.2 178,277.2 202,677.6  8.4 10.4 10.3 

IMSS 100,633.5 115,661.9 130,624.2  109,989.5 126,903.2 143,503.4  5.7 6.1 6.3 

ISSSTE 32,294.0 35,317.8 40,605.8  33,932.4 38,137.5 44,215.7  1.6 4.4 5.3 
            

Gasto programable 589,049.9 672,881.5 766,471.5  618,538.8 704,521.6 819,968.1  1.6 1.3 3.5 

            

PEMEX 212,496.8 245,399.7 271,015.3  192,453.8 221,728.5 251,982.7  -12.4 -12.6 -10.1 
            

Resto de entidades 376,553.1 427,481.7 495,456.2  426,084.9 482,793.1 567,985.4  9.4 9.2 10.9 
            

CFE 104,821.2 118,125.7 148,833.4  127,439.3 143,711.9 185,689.1  17.6 17.7 20.7 

IMSS 188,261.3 214,910.2 240,642.5  208,000.6 236,869.3 267,199.3  6.8 6.6 7.4 

ISSSTE 83,470.7 94,445.8 105,980.3  90,645.0 102,211.9 115,097.0  5.0 4.7 5.1 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ A partir de 2008 se homologa la metodología para la presentación del costo financiero de las entidades paraestatales a la del Gobierno Federal (pago de intereses por pasivos financieros 

menos intereses recibidos por activos financieros disponibles). Esta medida no modifica el balance financiero de las entidades, sólo el nivel del ingreso y gasto. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 88 

 

INVERSIÓN FINANCIADA EN PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA DE LARGO PLAZO, 2011
p_/ 1_/ 

(Millones de pesos) 

Proyecto Enero-septiembre Estructura % 

   
TOTAL 20,730.3 100.0 

Electricidad 20,730.3 100.0 

Directa 13,855.4 66.8 

Generación 9,260.8 44.7 

CH La Yesca 1,345.7 6.5 

CC Agua Prieta II (con campo solar) 1,271.1 6.1 

CC Repotenciación CT Manzanillo I U-1 y 2 4,456.8 21.5 

CCI CI Guerrero Negro III 105.1 0.5 

CG Los Humeros II 236.6 1.1 

CCI Baja California Sur III 511.7 2.5 

RM CN Laguna Verde 148.0 0.7 

RMC CC El Sauz Paquete 1 491.8 2.4 

RM CCC Poza Rica 694.0 3.3 

Transmisión y transformación 4,594.6 22.2 

Transmisión 549.1 2.6 

LT Red de Transmisión Asociada al Pacífico 17.9 0.1 

LT Red de Transmisión Asociada a la CH La Yesca  492.0 2.4 

LT Red de Transmisión Asociada a la CG Los Humeros II 38.0 0.2 

LT Red de Transmisión Asociada a la CI Guerrero Negro III 1.2 0.0 

Subestaciones 4,045.5 19.5 

SE 1006 Central-Sur 66.7 0.3 

SE 1005 Noroeste 0.4 0.0 

SE 1003 Subestaciones Eléctricas de Occidente 140.4 0.7 

SE 1110 Compensación Capacitiva del Norte 88.0 0.4 

SE 1117 Transformación de Guaymas 128.1 0.6 

SE 1120 Noroeste 15.9 0.1 

SE 1121 Baja California 8.6 0.0 

SE 1122 Golfo Norte 1.1 0.0 

SE 1123 Norte 0.4 0.0 

SE 1124 Bajío Centro 242.9 1.2 

SE 1125 Distribución 245.6 1.2 

SE 1127 Sureste 72.1 0.3 

SE 1128 Centro Sur 104.2 0.5 

SE 1129 Compensación Redes 0.9 0.0 

SE 1213 Compensación Redes 88.3 0.4 

SE 1212 Sur Peninsular 125.8 0.6 

SE 1202 Suministro de Energía a la Zona Manzanillo 4.8 0.0 

SE 1210 Norte  Noroeste 860.0 4.1 

SE 1323 Distribución Sur 151.6 0.7 

SE 1321 Distribución Noreste 0.2 0.0 

SE 1320 Distribución Noroeste 237.9 1.1 

SE 1403 Compensación Capacitiva de las Areas Noroeste  Norte 43.0 0.2 

SLT 1111 Transmisión y Transformación del Central-Occidental 186.2 0.9 

SLT 1204 Conversión a 400 kV del Area Peninsular 242.9 1.2 

SLT 1203 Transmisión y Transformación Oriental - Sureste 66.9 0.3 

SLT 1201 Transmisión y Transformación de Baja California 79.7 0.4 

SLT Red de Transmisión Asociada a Manzanillo I U-1 y 2 336.4 1.6 

SLT 1401 SEs y LTs de las Areas Baja California y Noroeste 199.4 1.0 

SLT 1402 Cambio de Tensión de la LT Culiacán  Los Mochis 307.3 1.5 

Condicionada 6,874.8 33.2 

Generación 6,874.8 33.2 

CCC Norte II 1,338.5 6.5 

CE La Venta III 399.4 1.9 

CE Oaxaca I 576.7 2.8 

CE Oaxaca II y CE Oaxaca III y CE Oaxaca IV 4,560.2 22.0 

Notas: Las sumas parciales  pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ El tipo de cambio utilizado para la presentación de la información corresponde al promedio mensual del representativo de mercado. 

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por CFE. 

 
 
 
 
 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 89 

 

REQUERIMIENTOS FINANCIEROS DEL SECTOR PÚBLICO
p_/ *_/ 

Enero-septiembre de 2011 

(Millones de pesos) 

Concepto RFSP Disponibilidad final
1_/

 

Sector público total sin ingresos no recurrentes  -233,462.0  

   

Ingresos no recurrentes 23,420.4  
   

Sector público total (I+II) -210,041.6 672,946.8 

   

I. Sector público no financiero -205,031.0 544,976.3 
   

Gobierno Federal -266,124.8 192,557.1 

Presupuestario -242,472.5 192,557.1
2_/

 

Revisión de registros -23,652.3  

Entidades paraestatales 58,796.8 322,112.2
3_/

 

Presupuestario 63,485.1 322,112.2 

PIDIREGAS de CFE -4,688.3  

FONADIN
5_/

 2,297.1 30,307.0 
   

II. Sector público financiero -5,010.6 127,970.5 

   

Banca de desarrollo y fondos de fomento 7,094.9 56,074.3
4_/

 

Instituto de Protección al Ahorro Bancario -12,456.0 71,896.1 

Programas de apoyo de deudores 350.5  

Notas: 

En los RFSP el signo (-) indica un déficit o requerimiento de recursos, el signo (+) un superávit. 

Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

*_/ A partir de 2010, de acuerdo con lo señalado en el penúltimo párrafo del artículo 2 de la Ley de Ingresos para 2010, para 

integrar los requerimientos financieros del sector público se considera la pérdida o ganancia esperada del crédito otorgado 

por los bancos de desarrollo y fondos de fomento que son regulados y supervisados por la CNBV, en lugar del déficit por 

intermediación financiera de los bancos de desarrollo y fondos de fomento. La medición de la ganancia o pérdida esperada 

se determina como la diferencia en el capital contable entre el cierre de ejercicio que se reporta y el cierre del ejercicio 

previo. 

1_/ La disponibilidad final no incluye los recursos que mantienen las dependencias (16,642.3 Mp), los órganos 

desconcentrados (7,400.2 Mp), Agroasemex (1,269.5 Mp), Seguros de Crédito a la Vivienda SHF, S.A. de C.V. (2,503.1 

Mp),  y el Tribunal Superior Agrario (11.1 Mp). 

2_/ Activos financieros menos depósitos constituidos en la Tesorería de la Federación y otros recursos comprometidos. 

3_/ Activos financieros en el sistema financiero menos los recursos comprometidos por Ley (reservas actuariales) y cuentas de 

terceros. 

4_/ Activos financieros menos el saldo de las operaciones bancarias netas no incluidas en deuda pública. 

5_/ En febrero de 2008 se creo el Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN) que absorbe las funciones del FARAC y del 

FINFRA. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 90 

 

 

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO, 2011 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
Programa  Observado

p_/
  Diferencia 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Balance público -301,267.0 -286,527.4 -275,709.1  -164,276.9 -172,491.0 -178,987.4  136,990.1 114,036.4 96,721.7 

Balance público sin inversión de PEMEX -123,089.0 -84,236.0 -52,534.0  -57,612.6 -44,779.0 -29,777.5  65,476.4 39,456.9 22,756.5 

Balance presupuestario -301,567.0 -286,827.4 -276,009.1  -174,862.8 -182,431.9 -189,463.7  126,704.3 104,395.5 86,545.4 

Ingreso presupuestario 1,781,146.7 2,032,505.7 2,290,169.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  -11,625.4 -9,919.4 16,315.7 

Petrolero
1_/

 568,663.9 655,105.7 740,111.7  589,464.1 682,387.0 794,906.5  20,800.2 27,281.3 54,794.8 

No petrolero 1,212,482.9 1,377,400.0 1,550,057.7  1,180,057.2 1,340,199.3 1,511,578.6  -32,425.6 -37,200.7 -38,479.1 

Gasto neto presupuestario 2,082,713.8 2,319,333.1 2,566,178.5  1,944,384.0 2,205,018.2 2,495,948.8  -138,329.7 -114,314.9 -70,229.7 

Programable 1,601,357.0 1,792,768.5 1,985,479.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  -106,564.1 -79,346.5 -34,347.1 

No programable 481,356.8 526,564.6 580,699.4  449,591.2 491,596.2 544,816.7  -31,765.6 -34,968.4 -35,882.6 

Balance de entidades bajo control 

presupuestario indirecto 300.0 300.0 300.0  10,585.8 9,940.9 10,476.3  10,285.8 9,640.9 10,176.3 

Balance primario -128,929.4 -105,732.8 -81,612.9  -12,189.7 -10,665.0 -4,474.3  116,739.6 95,067.8 77,138.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ El monto corresponde a los ingresos recaudados por el Gobierno Federal por concepto de derechos sobre la extracción de petróleo, aprovechamiento sobre los rendimientos excedentes de PEMEX e 

IEPS de gasolinas y diesel, así como a los ingresos propios de PEMEX. El cual difiere de los ingresos petroleros reportados en el Anexo Indicadores de Recaudación en el cuadro "Ingresos del Sector 

Público (Actividad petrolera y no petrolera)" que además incluye el IVA de gasolinas y los impuestos de importación de PEMEX. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 91 

 

 

INGRESOS PETROLEROS Y NO PETROLEROS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO, 2011 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
Programa  Observado

p_/
  Diferencia 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,781,146.7 2,032,505.7 2,290,169.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  -11,625.4 -9,919.4 16,315.7 

Petroleros
1_/

 568,663.9 655,105.7 740,111.7  589,464.1 682,387.0 794,906.5  20,800.2 27,281.3 54,794.8 

Gobierno Federal 356,643.3 411,277.9 458,674.2  405,675.7 467,023.3 517,678.9  49,032.4 55,745.4 59,004.7 

Derechos y aprovechamientos 361,209.8 416,527.5 464,528.9  478,860.8 552,005.5 615,923.8  117,651.0 135,478.0 151,394.9 

IEPS -5,435.6 -6,254.6 -6,979.2  -75,569.2 -87,506.4 -100,888.6  -70,133.6 -81,251.8 -93,909.4 

Artículo 2o.-A Fracción I -19,632.6 -22,506.9 -25,339.2  -87,447.3 -101,102.1 -116,117.2  -67,814.7 -78,595.2 -90,778.0 

Artículo 2o.-A Fracción II
2_/

 14,197.0 16,252.3 18,360.0  11,878.1 13,595.7 15,228.6  -2,318.9 -2,656.6 -3,131.4 

Impuestos a los rendimientos petroleros 869.1 1,005.0 1,124.5  2,384.1 2,524.2 2,643.7  1,515.0 1,519.2 1,519.2 

PEMEX 212,020.6 243,827.8 281,437.5  183,788.4 215,363.7 277,227.6  -28,232.2 -28,464.1 -4,209.8 

No petroleros 1,212,482.9 1,377,400.0 1,550,057.7  1,180,057.2 1,340,199.3 1,511,578.6  -32,425.6 -37,200.7 -38,479.1 

Gobierno Federal 937,214.1 1,059,444.7 1,187,672.5  897,624.0 1,011,235.0 1,137,811.9  -39,590.1 -48,209.7 -49,860.6 

Tributarios 886,867.7 1,006,140.9 1,120,437.1  833,991.2 939,253.0 1,058,169.2  -52,876.5 -66,887.9 -62,267.9 

ISR-IETU e IDE
3_/

 470,527.6 530,679.1 587,836.2  453,000.0 510,575.6 572,286.3  -17,527.6 -20,103.5 -15,549.9 

Impuesto sobre la renta 420,423.0 475,256.4 526,517.1  424,399.3 480,836.0 539,001.3  3,976.3 5,579.6 12,484.2 

Impuesto al activo 0.0 0.0 0.0  -552.8 -565.9 -661.4  -552.8 -565.9 -661.4 

Impuesto empresarial a tasa única 39,061.9 42,796.6 47,117.0  29,979.2 33,726.0 38,281.2  -9,082.7 -9,070.6 -8,835.8 
Impuesto a los depósitos en 
efectivo

3_/
 11,042.7 12,626.1 14,202.1  -825.7 -3,420.5 -4,334.8  -11,868.4 -16,046.6 -18,536.9 

Impuesto al valor agregado 328,426.6 376,113.8 421,581.3  297,936.4 334,500.1 379,155.8  -30,490.2 -41,613.7 -42,425.5 

Producción y servicios 45,931.0 52,303.5 58,923.0  39,931.2 45,339.8 51,656.1  -5,999.8 -6,963.7 -7,266.9 

Importaciones 11,563.8 13,609.9 15,737.2  14,494.5 16,518.4 19,373.3  2,930.7 2,908.5 3,636.1 

Otros impuestos
4_/

 30,418.7 33,434.6 36,359.4  28,629.2 32,319.1 35,697.8  -1,789.5 -1,115.5 -661.6 

No tributarios 50,346.4 53,303.8 67,235.4  63,632.9 71,982.0 79,642.7  13,286.5 18,678.2 12,407.3 

Organismos y empresas
5_/

 275,268.8 317,955.3 362,385.2  282,433.2 328,964.3 373,766.7  7,164.4 11,009.0 11,381.5 

Partidas informativas            

Gobierno Federal 1,293,857.4 1,470,722.6 1,646,346.7  1,303,299.7 1,478,258.3 1,655,490.8  9,442.3 7,535.7 9,144.1 

Tributarios 882,301.2 1,000,891.3 1,114,582.4  760,806.1 854,270.8 959,924.3  -121,495.1 -146,620.5 -154,658.1 

No tributarios 411,556.2 469,831.3 531,764.3  542,493.6 623,987.5 695,566.5  130,937.4 154,156.2 163,802.2 

Organismos y empresas 487,289.3 561,783.1 643,822.7  466,221.6 544,328.0 650,994.3  -21,067.8 -17,455.1 7,171.6 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ El monto corresponde a los ingresos recaudados por el Gobierno Federal por concepto de derechos sobre la extracción de petróleo, aprovechamiento sobre los rendimientos excedentes de PEMEX e 

IEPS de gasolinas y diesel, así como a los ingresos propios de PEMEX. El cual difiere de los ingresos petroleros reportados en el Anexo Indicadores de Recaudación en el cuadro "Ingresos del Sector 

Público (Actividad petrolera y no petrolera)" que además incluye el IVA de gasolinas y los impuestos de importación de PEMEX. 

2_/ Se refiere a los recursos por el sobreprecio a las gasolinas y diesel conforme al artículo 2o.-A fracción II de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

3_/ El IDE se consolida en este apartado debido a que las retenciones que realizaron las instituciones financieras por este impuesto los contribuyentes las están acreditando contra el impuesto sobre la 

renta, según establece el artículo 7 de la Ley del IDE. 

4_/ Incluye los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, sobre automóviles nuevos, a la exportación, accesorios y otros. 

5_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 92 

 

 

INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO, 2011 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
Programa  Observado

p_/
  Diferencia 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Total 1,781,146.7 2,032,505.7 2,290,169.4  1,769,521.3 2,022,586.3 2,306,485.1  -11,625.4 -9,919.4 16,315.7 

Gobierno Federal 1,293,857.4 1,470,722.6 1,646,346.7  1,303,299.7 1,478,258.3 1,655,490.8  9,442.3 7,535.7 9,144.1 

Tributarios 882,301.2 1,000,891.3 1,114,582.4  760,806.1 854,270.8 959,924.3  -121,495.1 -146,620.5 -154,658.1 

ISR-IETU e IDE
1_/

 470,527.6 530,679.1 587,836.2  453,000.0 510,575.6 572,286.3  -17,527.6 -20,103.5 -15,549.9 

Impuesto sobre la renta 420,423.0 475,256.4 526,517.1  424,399.3 480,836.0 539,001.3  3,976.3 5,579.6 12,484.2 

Impuesto al activo 0.0 0.0 0.0  -552.8 -565.9 -661.4  -552.8 -565.9 -661.4 
Impuesto empresarial a tasa 
única 39,061.9 42,796.6 47,117.0  29,979.2 33,726.0 38,281.2  -9,082.7 -9,070.6 -8,835.8 

Impuesto a los depósitos en 
efectivo

1_/
 11,042.7 12,626.1 14,202.1  -825.7 -3,420.5 -4,334.8  -11,868.4 -16,046.6 -18,536.9 

Impuesto al valor agregado 328,426.6 376,113.8 421,581.3  297,936.4 334,500.1 379,155.8  -30,490.2 -41,613.7 -42,425.5 

Producción y servicios 40,495.4 46,048.9 51,943.8  -35,638.1 -42,166.6 -49,232.5  -76,133.5 -88,215.5 -101,176.3 

Importaciones 11,563.8 13,609.9 15,737.2  14,494.5 16,518.4 19,373.3  2,930.7 2,908.5 3,636.1 
Impuestos a los rendimientos 
petroleros 869.1 1,005.0 1,124.5  2,384.1 2,524.2 2,643.7  1,515.0 1,519.2 1,519.2 

Otros impuestos
2_/

 30,418.7 33,434.6 36,359.4  28,629.2 32,319.1 35,697.8  -1,789.5 -1,115.5 -661.6 

No tributarios 411,556.2 469,831.3 531,764.3  542,493.6 623,987.5 695,566.5  130,937.4 154,156.2 163,802.2 

Organismos y empresas 487,289.3 561,783.1 643,822.7  466,221.6 544,328.0 650,994.3  -21,067.8 -17,455.1 7,171.6 

PEMEX 212,020.6 243,827.8 281,437.5  183,788.4 215,363.7 277,227.6  -28,232.2 -28,464.1 -4,209.8 

Resto
3_/

 275,268.8 317,955.3 362,385.2  282,433.2 328,964.3 373,766.7  7,164.4 11,009.0 11,381.5 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ El IDE se consolida en este apartado debido a que las retenciones que realizaron las instituciones financieras por este impuesto los contribuyentes las están acreditando contra el impuesto sobre 

la renta, según establece el artículo 7 de la Ley del IDE. 

2_/ Incluye los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos, sobre automóviles nuevos, a la exportación, accesorios y otros. 

3_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
  



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública 

Tercer Trimestre de 2011 

 

 
 93 

 

GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, 2011 

(Cifras acumuladas en millones de pesos) 

Concepto 
Programa  Observado

p_/
  Diferencia 

Jul Ago Sep  Jul Ago Sep  Jul Ago Sep 

Gasto programable
1_/

 1,601,357.0 1,792,768.5 1,985,479.1  1,494,792.9 1,713,422.0 1,951,132.0  -106,564.1 -79,346.5 -34,347.1 

Gobierno Federal 1,082,492.2 1,212,467.7 1,346,296.3  1,071,349.4 1,229,624.2 1,376,402.0  -11,142.8 17,156.6 30,105.7 

Ramos Autónomos 35,111.4 39,918.0 44,591.7  35,152.3 39,987.5 44,670.8  40.9 69.5 79.1 

Poder Legislativo 6,435.8 7,157.0 7,908.2  6,477.2 7,227.0 7,987.8  41.4 70.0 79.6 

Poder Judicial 22,197.4 25,382.4 28,349.1  22,196.9 25,381.9 28,348.6  -0.5 -0.5 -0.5 

Instituto Federal Electoral 5,785.3 6,612.0 7,480.6  5,785.3 6,612.0 7,480.6  0.0 0.0 0.0 

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 692.9 766.6 853.9  692.9 766.6 853.9  0.0 0.0 0.0 

Instituto Nacional de Estadística, Geografía 
e Informática 2,591.6 2,917.3 3,268.4  2,588.4 2,911.2 3,259.2  -3.3 -6.1 -9.2 

Ramos Administrativos 493,887.1 569,528.9 637,346.0  461,631.1 546,642.4 620,557.5  -32,256.0 -22,886.5 -16,788.5 

Presidencia de la República 1,179.9 1,278.9 1,372.5  1,286.3 1,487.2 1,694.2  106.3 208.2 321.8 

Gobernación 11,059.1 11,756.0 12,471.4  8,188.9 10,097.6 11,427.2  -2,870.2 -1,658.4 -1,044.2 

Relaciones Exteriores 3,684.9 4,059.3 4,405.5  3,325.2 4,009.0 4,693.4  -359.7 -50.3 287.8 

Hacienda y Crédito Público 25,179.8 27,909.1 30,786.2  26,146.0 30,870.9 33,429.3  966.2 2,961.8 2,643.0 

Defensa Nacional 27,572.0 31,156.6 35,492.4  31,161.0 36,405.4 42,727.9  3,589.0 5,248.8 7,235.6 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 

Pesca y Alimentación 51,795.0 58,059.3 62,931.6  47,796.5 54,487.6 59,546.4  -3,998.6 -3,571.7 -3,385.2 

Comunicaciones y transportes 51,795.3 61,672.1 70,805.1  36,855.0 42,334.2 50,859.0  -14,940.3 -19,337.8 -19,946.1 

Economía 10,179.0 11,488.1 13,337.0  10,538.8 12,452.5 14,099.3  359.8 964.4 762.3 

Educación Pública 135,632.1 154,583.0 171,586.0  129,893.3 154,154.1 172,750.8  -5,738.8 -428.9 1,164.7 

Salud 44,968.0 56,215.1 65,802.3  40,126.1 51,404.2 60,908.6  -4,841.9 -4,810.9 -4,893.6 

Marina 10,611.8 12,023.5 13,360.3  9,853.7 11,587.6 13,082.6  -758.1 -436.0 -277.7 

Trabajo y Previsión Social 1,849.6 2,202.9 2,559.3  1,786.2 2,072.9 2,357.1  -63.4 -129.9 -202.2 

Reforma Agraria 3,241.6 3,866.2 4,380.6  3,262.5 3,531.4 4,016.8  20.9 -334.7 -363.8 

Medio Ambiente y Recursos Naturales 30,739.3 35,393.9 40,442.5  25,051.8 29,848.9 33,831.0  -5,687.5 -5,545.0 -6,611.5 

Procuraduría General de la República 6,555.6 7,465.4 8,471.0  6,291.4 7,060.1 8,424.5  -264.2 -405.3 -46.5 

Energía 2,390.5 2,547.7 2,666.6  3,178.0 4,475.5 5,037.1  787.5 1,927.8 2,370.5 

Desarrollo Social 44,763.6 53,441.4 58,449.9  42,100.6 51,183.4 57,484.4  -2,663.0 -2,258.0 -965.5 

Turismo 3,784.4 4,113.2 4,355.0  4,200.7 4,379.2 4,753.6  416.4 266.1 398.6 

Función Pública 712.5 804.9 905.3  966.0 1,119.5 1,220.6  253.5 314.7 315.2 

Tribunales Agrarios 510.6 580.6 679.7  402.8 452.0 503.5  -107.8 -128.6 -176.2 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa 1,091.0 1,288.6 1,423.6  1,091.0 1,288.6 1,423.6  0.0 0.0 0.0 

Seguridad Pública 11,996.7 14,079.3 15,963.3  15,496.4 18,238.9 21,414.1  3,499.7 4,159.6 5,450.8 

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 53.8 61.3 66.8  57.4 64.3 74.9  3.6 3.1 8.1 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 12,540.9 13,482.7 14,632.1  12,575.7 13,637.4 14,797.6  34.8 154.7 165.5 

Ramos Generales 550,902.1 600,103.4 661,090.1  571,977.7 640,083.1 707,914.4  21,075.5 39,979.7 46,824.4 

Aportaciones a Seguridad Social 210,501.2 234,341.8 251,983.6  218,900.5 249,868.7 274,963.4  8,399.3 15,526.8 22,979.8 

Provisiones Salariales y Económicas 29,173.4 32,235.8 35,663.9  40,480.6 55,362.9 57,992.0  11,307.2 23,127.2 22,328.1 

Previsiones y Aport.para los Sistemas de 
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de 

Adultos 22,581.5 25,945.9 30,262.3  15,790.3 17,324.6 19,516.1  -6,791.2 -8,621.3 -10,746.2 
Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios 288,646.0 307,580.0 343,180.2  296,806.2 317,526.9 355,442.9  8,160.3 9,947.0 12,262.7 

Entidades bajo control presupuestario directo 713,400.2 792,135.8 868,316.6  618,538.8 704,521.6 819,968.1  -94,861.4 -87,614.2 -48,348.5 

Petróleos Mexicanos 278,021.7 309,908.3 336,900.6  192,453.8 221,728.5 251,982.7  -85,567.8 -88,179.8 -84,917.9 

Comisión Federal de Electricidad 144,575.6 161,767.3 181,172.3  127,439.3 143,711.9 185,689.1  -17,136.3 -18,055.5 4,516.8 

Instituto Mexicano del Seguro Social 202,444.0 227,639.3 252,000.1  208,000.6 236,869.3 267,199.3  5,556.6 9,230.0 15,199.2 
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado 88,358.9 92,820.9 98,243.7  90,645.0 102,211.9 115,097.0  2,286.1 9,391.0 16,853.3 

(-) Subsidios, transferencias y aportaciones al 
ISSSTE 194,535.4 211,835.0 229,133.8  195,095.3 220,723.9 245,238.0  559.9 8,888.9 16,104.2 

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo. 

El total original y composición corresponden al gasto programable devengado, para obtener el gasto programable pagado se deben restar 27,040 millones de pesos de diferimiento de pagos. Las erogaciones del 

Gobierno Federal durante el periodo enero, enero-febrero y enero-marzo corresponden a los gastos pagados por la caja de la Tesorería de la Federación a través de las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y 

acuerdos de ministración de fondos. 

p_/ Cifras preliminares. 

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a entidades bajo control presupuestario directo y aportaciones al ISSSTE. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 


